


wa

^ Bcmode etounu P.5] D Mustang ve zbarveni  sn imŽ2aváky étao amerrké
slihací eso ma]oÍ P McKenno. I nad územim oeskosovenska. poslav |' Vyzna
z Loun'  Mode| o rozpél i  ]620 mm a hmotnos l  4000 g ]é pÓhánén motÓÍém HP 61
Fc so!pravou jsou ovádány zák lad i i  prvkyakidóka P ies pomérně Ve|ké p ošn é
zal ŽenI je mode| snadno řd te ný a dostateóné obratný

'ff
t

'!sn_::::
'rli'l a'- - ' : t : :
a:aa:aaa:::.

: : : r r ' . -

) Bc buggy J Šo|ce z NeÍalov]c ]e poháněna
moloíém Pešo vIasln konstrUkce

v s akÍobalckÝm mode|em Preslo konslrukce
inq HaV|a |élá F- Koói z LlúK ch Umec nad cid
nou'  K oohonu sóuŽi  mo1or MWs 6 5 F,  soupra
Vou |ýode|a T4 AM se seruy sT.] iso! ov|ádána
kormida, křidé|ka a oláčky ínoloÍu

) Úhedný modé| o rozpěti 2400 mm kategor e
Bc V2 P '  Kay z Jedov.ce má ř izena obě koř
m|d|a TÍup ]e |amna|oýý'  lndo s pas l]hoýym
zebÍV ModeIa le poIaŽe.o náŽéhlovac roIiI

:,atii,t:at'':.'aaa,aa:..:



K T|ŤULNIMU sNtMKU
PfunÍ oflciá|nÍ m.zlná@dnl soulu FAl o|o tc íak@Io|é

\luzé|y na u2ém c$^Ó.lrvaBk. s.lélata w dnéch 1 a 2'
ěéN.a aa létlšt| v Nésýaěil@h u aÚéšoý4 R.por!éž z Iéro
ak@ h]ad.lt. né štr' 20 a 21

snlnék: o' še|í.k

coNŤENŤs: Groonard sE 0410/0l _ s chuck g|id€r
4 . Pi|álus Poň€i ri! íol . Modo|á co, o.oh€ 6 . ňor|d
chámpiorch|p8 lol maon.| stoorod s|opo soet6É 7 . VMc
Fá@l coňp _ . higň p.rlÓrFaFa. Á1 mod6| 3 . Bubo

a c/l ká|n€r poMréd by 2'5 cň. éng|no '0 . sympňony
_ án Bc V2 ql p|án. '3 . L|musina . an Rc b|planó lo'
a 6'5_10 cň" énolné ,' o A chai lboul Rc a€robal|cB
(complé||oí) i6 . AkcÍaí| lochno|ogy: K'tíox _ . p|.n.
const.Ucl9d o' bui|din€ p6rl3 16. |ntořnat|ona|6vón| íoÍ Rc
rockét olldérs2o. Eéo.sp€od _ r.port on th€ kit ol. boat
íor FsF'E.Eco cal € lory22 . How to b!||d ňodo|s oí ánc|en|
shlps (coÓtl.ual|on) 23 . Bhino 4 wo _ a kh oí án e|éctrlc
buooy2,í . Mod€| ral|ways lr lho pásl GoB26 . Ťho NEM 2Ž

|NHALŤI lehoň9|6ll.r orolnard sE 0410/01.l . Ťosl dér
Blar6 Porror baukasro. nlr Moror Modola co26 a worrnor-
6t6Gchaí| dor maon€|o€8l €u €rtó s €o6|l|uomodo||o 7 . HG
ch|ét3luňg Modé||A1.V]'c Báml cÓmpa . Fég.€|í|ugmods||
Bubo mlt MoroÍ 2'5 cň"'o o Bc V2 sóoo||í|u9modo|| sÍl:hG
ny í3 . LimuEiná _ Fc mod€l íur Mo|ol 6,5_10 cm'í4
. |Jbét Rc _ KuŇ|í|ug (Endo) '6 . F|uol@hn|k F|uo2oug
K]íor 'a . |nl € lnalion.| wéíbe€rb 'ur Fc_Rak€1.í9|sil €.
?o. Tóst d6 B6unb@tGraupnoř E@ sp€6d luí K|e FsB'
E.Eco22 . sch|tlsb&: H|slolischo s.h||í€ (Forts€Eong)23
. €i@nbáhnmodo||6 in vo.loo. DDF 26 . NEM 2z.

coAEPyúH'lÉ: MeŤaŤenHHň nraHep TPoTHAPA cE
o410/o1 4. c6opNe MoA€rb nu,4Aryc noPTEP c ABímÍ€.
n€M Mon€na co^ 6. qeMnno
vbM nná;epáv /ř' ndpeilq ra cxróHe 7. Moqrá''MoAenb
A, BM|l PECFP KoMn a o ŤporyposNhď r opAoBe MoAonb
Byrc c ABýraÍenev 2 5 cvl to . Palq/oynpaBn'eMbu nna.
H€p 82 c|'4MooHl4 '3. Pá'qnÓynpaBn' €Mb|ú óÍnnáH c AB'.
raÍeneM 6'5 . l0 qM3 Il4My3l,,!HA '4 . o Mo4eí'x @MoleÍo6
Anq BbnonqéH/9 Ó/.yp sb|cuao I nj o|eá (Ó.oHcáH/e) 16
. ABl'lALl'1oHHA' TEXH|4KA' c6oo3b|. caMoreŤ K,lŤ{DoKc
'8. VéxÁyHapoA'b|ě ( op€BHosdH/' ro p4q/oynpdBJ r €MbM
paxe.Pb|fo rnaHepav 20 . 9Ko.cníA - cóopiaq MoAe.b
|aÍepa kdÍercp// ocP.J.cKo 22 . MoAel v ,c'op^Ýec",|
.vAoB (rpoAoh}etsýe) 2Jo c6opts& MoÁeíbpaÁrcynpaBn'e.
vo.o erenpoórr' P|ÁHo 4 BA ?r' . voÁen' xerejro'
ÁopoÍh B ób|BUé! TÁP 2ó. o HopMH HEM 27.

mode|ář 8/91 SBPEN xL||
mósíčník pro |ďecké, Íakelové, automobi|ové, |odní á že|ezničn i

Vydávale!:VydaEté|stýíMAGNEŤ PREsss'p' 11366Praha1,
Vladislawva 26, !el.: 26 06 5l
Ad6a lédak@: Jungmanova 24' 11366 P.aha l

Fax: Io2\ 235 32 71
Šár€deklor: olaka' ŠAFFEI( (|inka 465}
zás1oM šéÍrcda|doÉ: TomáLš sLAoEK í|inka.4€8)
B€dáktor: Marlin SALÁJKÁ (inka 463)
sekÉráfl<a redakco: Jilka MADABoVA (|]nka 468)
Grďcká úpÉVa: Jan oEBNY
vych'| nés|čflě' c €m Výlisku 11'8o KÓs' po|o|6li|i přodp'6hé
70'so Kčs' Bozš|ňJF PNs a Vydavale|slv: MAGNEŤ-PRESS
s p' |nlom8@ opňgdp|a|néT podá a obj6díávky piiimá (ďdá
adŤ|n|s!a@ PNs. Došla dofučovale|' Diedo|alde|s|.á slňed.ska
a adminislracé !rydaval€lgtvi MAGNEŤ PREss s' p' objédnáv.
ky do 2ahEničÍ !'ytizuje ABŤ|A a. s', ve sm€čkáó 30' 111 27

Exp9dl@ l|od.|áře 9í99í z.číná 25. zářj 1s9í
Bédakéíí uzávérk. i|odé|áí€ 10/1991 i. 9. zÁil í991
t'zavěrt. pro pi|i.h ld.r@ do Mod.|ářé 1on9o1 le l' áři
199l. Pre oodání !|oěného inérátu .nobo |nĚřÁlu do
rubr|I{Y Pomáhám€ g| dÓporuěUlome pG|up poPsný

|nzérc| pňliná |@rrní oddě|eni vyd at.l6iví MAGNET.
'PnÉss. Ý|.dlglNow 25. ||3 66 Prth.l.
|nlóň.ce o ňožno3leh o|ošÓó |narcé dosr.mre donně
od8.oodo16.00 hod' n. re|ďonnim éi.lé (o2) 260 65t ' |ink.
24:t.
Ískn9 NaŠ€ voisko, závod a. Vbíina a10, 160 0o PÍaha 6
Ne!'yžádeé příspěvky s6 n€vráceji-
Toto čís|o vyš|o v srpnu 1991,
@ Vydavalě|ství MÁGNEŤ.PFESS Prahg |NDEX 46 882

Chcete pořádat
mezinárodní soutěŽ?

l eloš. mezi.éÍodnl sporlovr ka|éndár FA|obshLj € řádU soJlě'|
polád3ný.|" v c.sIos|ovén5kJ' P;Doč|.m€'Ii .ěkl'6.á mlsíov6tvl
csFB 6 m6z|nářodnÍ jČasl| a n@iici.|n| ',- €.'nálodn.' sout.'é
doslaneňo se k čls|U dvacět' Nášv.lu! do |.|6ckého 6 fak6lomode'
|áiského.vě|aj.t6dy |mpoza.hl' No všlchniz pořadatE|ú lěchlo akc|
jsou však dosia|éčně ob€zňámon 6 pl6vid|y FA|. lýkajícím| so
pořádánÍ soulé'l' aňl s někt€rými zwk|oshi' kt €.é s€ v zah.aničl
pov8ŽujÍ za běžné áč néj3ou ni|de |od]'lkovánl'

Po|ud chcol € Uspolodát v ČBhos|ov€nBki] mď'.áÍodnÍ a(c|
_ múž€ lo býl ol.vř6ná ňoz|nálodr| Šoutěž' m€zinárodnÍ 5outěž
s ořozércU Účasí' F'slrovstv' Evropy ň'sl'ovslvÍ svělá nébo j €dna
z€ sou|.,l svélového pohélu _ nus|t € o J €j| piidé|or| po,áds|
otos|iédnclvl- AélokIubU csFF ňozIná|odnl |étockoU lodélac' FA|'
Vy však záš|ét6 'ádosl o 'řidé|.nÍ akce na sokr6tanát coskos|ov€n.
6kého modg|á|skóho svd!' MUsÍlé uvést d'tum konánl a |6den
ná|l.dnÍ lórml.' řslo korár'' záa|ádn| vyši vk|ádú' |.3|o9oíe
a kontaktnÍ €dl €su pořád.|é|6 s6|'ola'|ál ňodé|áis\ého sveJ po
&hvá|onÍ akc6 přls|ušnou odbornou komisÍ (léteká' rak€lová) záši6
olés ao|ok|Ub 'ád6l do 15 ||slooadu $k.6latiálu FA|

Prák|icky současně muslto v an!|ičtině zpracoval prunÍ inío.m'čnÍ
bu||él. E uv6denÍň dala' mls'a kaléooll cén wšo vk|adú vé
švycář.|ych |'a.c|cř a |o.lákh| adl €šy s|o'én| j;.y' bodovačlj
a rÓzhodčích' oá|o by bu]|eUn ně| obsahovát popls pilpad.ých
udé|oÝaných cén' | €lové p|ochy' ubylová.Í' dopřavy a pozván| na
přÍpádné ýý|ov 6 or[!'s.'

T6rlo bu|glin bt mě| mÍ| s s6boL náš d6|6qá' ž .a zasgda4|
předséd.'ctv8 c|AM FA| kl6ré byvá zplávid|á 7áčálkom pros|nce
Pokud ss ná pi €dsédňlctvu bud6 proj6dnával n|slfovstvÍ Evropy či
svéla' musÍ sé lohoto jodnánÍ zúčáslnil buď pořádáté|. nobo
zpInoňocněná osoba' Nér$p.klován l télo zásady so Wmsi io |la|úfr.
kt €řÍ n6komp6|.ntní účast|na loňském př6ds.dnictvu př š|io |.lošnÍ
Ms v ka|egořiÍch F3A' F3c a F3D'

NLlrá jé |áké dolona|á uptava přod|olénych FalétiÁ|j' 2€lméná
, ME a Ms so přgdpok|ádá plof65'o-á|. lst lunsl'chó 'nlo'fa.o.
.á| €pky' odznaky a da|šl propaoáčnl m.lériá|' V lomlo ohlédu j9m6
zalÍm ď ná má|ó silimky n6 vo|m' .lzkó utov.' .'lo,v|cé .ryD všák
dě]áme v LičovánÍ vÝš€ v\|.dj' v\|ád @ Ťv9' vždv sk|ádal
2 pov'1né^o ooo|al|ú' |lory mu6ei| 76o|6|'| vŠ|cF^ 9uté2|c'
a v€doucÍ dlužs|gý' a částky n. nákjady na ubyiovánÍ.sl.avu a mÍ.tní
dop.av!. k| €řóžto zá|ežltostl sl ovšéň soutěž|cÍ mohou zařÍdil jinak.
á n6nusélll €dyza né p|al|l poladalé|i' Nén l molné qžádoval slriklně
vk|ad soJhlnně' V.ávrhu bY mě|o byt.óaoh^ nábdék ra Uby1ov.n|:
.ápl'k|ád v |eFpl.|! chalá.ř 3 v hot€|Ích' Ně\l € ló aélok|Uby |olr
narÍzonÍ nélospékluj| a podivujÍ &. proč na j €jich ýUtěžé nikdo

Již pii séstavovánÍ Íinančního p|ánu akcé ňus'mé *ážit jéjí
nák|adv' Podslatnou rá$ činÍ úhráda c€slovného a slřavoýac|ch
á Uby'iovácÍc\ nák|Boj č|éaú jury' bodov.čú € dá|slch ponánych
íunkcionářú' V€|m| po7orně 9 pročlé'€ nový sporlov.|Žád' d Idluly'
z61ména slránku 12' Na olévř€.é mézinárodnÍ soulěži musoll býl
vju.yzasloup€ny n€jméně dva sláty 6 |odoň č|én ŤUsl býldé|€gálsm
c'AM FA|' Na ME musÍ bi |ďdý č|o.lL'y l'né slální p|s|!š.osl'
á j6d€n z nich musí bí do|égÁ|sm clAM; ostahÍ dva mu56jÍ bÍ
s.hvá|€ri j €jich nálodnÍn a.rok|ub6n' Na Ms nlsl být k8ždý č|6n
juryJhé sláinÍ přls|ušnosl];j.dnÍm m!!lbý č|€n př €ds.dnictva c|^M
n.bo předsoda přÍs|Ušnó odborné podkomis€' dluhým husÍ býl
do|ógál c|AM FA|á 6 |řéllm musÍ sooh|asltl6ho národnl áorÓk|ub'

N€ňÍl €dyoprávdumožňónominoÝaldo jurysvé kámárády' pokud
n€whovujÍ !'šé uv6dénÝň oožádavkÓm'

sponovnl úlpéch akc. l. závls|ý na péríoklÓó pÉcujlcÍh týmu
lunkc|onářú' Muž6m čís|o i €dna i. řodit6] soulěžé _ conl €si
o|r €clot' kt6rý ňus| býl .chop6ň koňunikova| v Fzycé' jÍnž $
dom|Uvl s jury a sollěžÍclmi' N€Žbyhéj. doddova| přésné pÍogřam
9oulě'6' p.obéžnó zvořo|ňovÁnl ýýs€dkn a odos'ár' aons.rych
výs|edhú ploslisdnicNlm sě|l € llřiálu csMos na FA|

Pozvaným'unkclonál0ň píop]atÍm€ ihnsd c€slovnl nák|ady' pokÚd
jsm€ j|m |€t6nky nopos|a|l pl6d€ň' v pÍúbéh! sou|é,é s6 sra.áms

Kďdá m.z]národ.Í akco končÍvÁ obryk|o bankél6n. U íás býá
.pojováň aŽ s tozdě|é.lm cén' to znam€ná. , € s € koná .ž v n€dě|i
v€č€|' v lé době však vělšina zah.aniěních úěasin|ko ňlř1k domovu '
ploložé v pondě|l musÍ pracovál'

Na ME a Ms jé skutéčně n€zbýné zakončil3kci llmlo ba.kst6m'
Na vělšlné osialn|ch 2ahránič.lch akcl však býva]l !^o s|ávnostnÍ
v€č€i6 jižv sobolu a v n€dě| sé.a |elišlipouz6 ro2daí c.ny, Jo zce|a
po.hop|lo|.é' že účas| ňa soboin|ch bank€t €ch jé stoplocéntnÍ'

Umys|.é ]sÉm n.]m.nov'| žádného Io|ošnÍho pořadalo|e našich
akcl' ať uŽvkIad.éň rébo záporném smys|U hodnocénl' VšUdé js€m
loli' vidě| n.smIrné ú.i|í' o.obnÍ' časovó il]nančnÍ obéila chuť udé|al
něco o|o svú |\ Lb a naš€ .oskos|ov.ngkó modé|álsÚ|

ot'l.. Š..'ck

N'{oDEúĚ.8í991 '225 1

I



Novinky
na trhu:

Graupner/JR Beal 202
jo dÝoupové|ová proporcloráhÍ soupravá
3 ÁM ňodu|a.Í v p&ňU 27 MHz. rá.p.klivó
v p|ov€dénl c4.F v pfumu 4oMHz' Jo
urconá 'éjňéna k ov|ádán|modo|ú áutoňÓ.
blIo á lodí. mú'6 ýšak býl použ]ta ] k řlzonl
jod.oduchých modó|o loi.ds| a lák€loÚch
k|u.ákú kat69orié s8E' V .oupravé jo vtsl|..
NET'X222 slarda.dnó vybav.Ú mo,ností
rov.Egc€ výchy|.k p'o obě íunkcé' zd.oj €ň
napálelho napě 9'6..12 v j € osn suchých
t!žkových balé.lí Ógbo Nicd akumu|átorú'
v přijÍmáči NEf,.822x ig :6budován .y3lóň
BEc (Bátl6ry E|imhalor c|l.uit). Umo'řuÍcl
.8páJon| ' tlakčnÍ b6l.rl € ' z]edňodušu].
in3|a|aci pe|ubnl č&ti goupráry a snžU].
..|kovou hrotnost modolu. ově sgry.
NEs'507 o rozněrsh 39x19x39mm mail
ňňo|nGl po 499' *ro!llc| moment 29Ncm
. řych|o.t nasióvo.| 0'27 s/6ř soop.aÝo
dá|é obsáhuj. pár krFt.|Ú' pouzd.o balorií'
k.b€| s vyp|nač€m ' moílážn| dl|y'

C.M 2740 Kar
Vy.Ab| Gfa!pno.' dodÁvá MPK Mattané|l]

Arado Ar 196A.3
M.zj |ótošnlňj novi.kaňi lirmy B€vá|| s

objevi|á 3|av6bnlcé p|es kovóho ňodo|u p|o.
vákového ]o|'dla Ar 196A.3 v měřltku 1:72'

2

(rabička v irádičíI úprávó ob$hujo čl}{l
rám6čky 3 po2ll|vnó rytýňi dny z. gvěn6
ňodlóho p|'!lJku' 3l.Ý6bnl návod s dvěňá
podrobnými gchématy kámu||á,Í a .lš|k
9 obl]sky plo obě v6lz6.

C.[..i l5O Ka.
vo|koodběrá|o|0m dodává MPK Mananó|||
B.||Ušova la.a. 155oo Praha 5
zási|ková s|užbe HoFYP
Pokrovského 1757' l55o0 Prana 5
Prodává PM _ P'odej mod.|ářstých polléb
u|' Karo|Íny svě||é 3' 110 0o Pr8ha 1

Epoxidy JeÍka
chs Epoxy 1505 j € za|évac|' lop|cl

á |áminovacl pryskyřlco' vhodná pro |aňino-
vánl poláhú křÍd6l' na lrupy |.l,ado|' |odí
a karosóri6 'ulomobl|ú' stéjn. j.ko
k od|évánl d.ob.ých délá|lú'

Ply9kyiicé chs Epoxy 110 BGl5 io
vhodná pro sio)nó úó6|y' navÍc ]j 126 použll
léž ke zhotÓvovóní 3té'ňo |odia wl.d6uí|n'
oů. P.o obě plyskyřlco 3€ pou']vá |vrd|d|o

Pryskyrico j3ou dodávány v b.| €n| pÓ.
lo0g.2oo q' 5o0 c' 1 k9' 5 ko a 10 kq v.ol.ě
poi|obného mnobwl v.didIa,
oodóvá JeÍka cd. '. l t':
Kal6] J €řáb.k Epoly i505 92'60 xě.
Ho|n|cká 2466/14 í10 BG.15 120 x..
4oo 11 Ťvrdid|o Pll 2l. Kč|

seřYo Jamara HEs-í88
o rozmě.ěch 40í4or1gmm má hňoln$l
46 ! Dodáváno jo 3 Úp|ný6h přís|uš6Blvíň
a kab€lovou koncoýkoo p'o běžnó lypy Rc

Kovové dí|y pro
staYebnici MiG-2í

Kovozávody P.os|éjov konoóné nabÍz.l'
modé|á 'Úm'o lochomicky  |6p laná  dÍ|y
z bÍlého kovu iako dop|něk dastikovó s|o.
v€bnicé MiG.2l' v p|aslikovém 3áčku na
pod|o'cé z|u'šlho p'pkujsou v ňétltku 1:72
klomě něko|ikadí|né palubní dssky' 6ňlóí
á da]šJch č|do| I.ké 'á|Uzié vFlupn| vFky
ki|d|á raket' v.ěJšl a vn]třnÍ čágll b.zd|cích
šťlú á dá|šÍ d.obné součáslky' lmolňUiíc|
poslávil kv.IilnI so!ló'nl mod€|'

KovoŽávody P'6lějov c.n. od le,5o xě.
Píodávail ňodo|ářské p.od6jny

Jemné š|ětce
z nabÍdky]qjo.skó |llňy Tamiya jsÓu vhod'
.éjak prostavilé|e p|sslikových mod6|ú' lak
pío v}znaváčó de|šlch mod€lářských odbo.
ností i n€ňodó|áté' súlc6 jsu bod pl@hé.
n.bo ku|aló s jémnou špičko!. Ý.6.hny
s rukojslÍ z€ svě||ého d'ova' do nl2 ] € v|ás
vseén v p|ásl|kové llubičcá,
VyřábJ Ťaňiyá c.[ .. Ké.
Píodávajl mod6]átské prodojny

MoDELÁŘ'8^991 '226



|a|\é mod€|áři I kdÉ v6 spo|€čnosu lyplchó
Ýš€hochull' řéry souélslgk !o.Ín8i. or6s
koraňiku, 'ÓIog.ali € a kar|katury.žpo v€|kó
obra2y' pÚsob||y mod€|y poněkud odslr..né,
Dozor.ý návštěÝnÍk mdJ .lml naš6' 'ál
2á]1fr ávosrÍ','K|8lcká'. modolařina 6i@ tjv|a
Žas|oup6n6 j €n něko|lká volnýml modoly
|€lá(Í.| a sk!!|nou ňak€t lodÍ' a|6 slav||óló
Žas|oup6n6 j €n něko|lká volnýml
|€lá(Í.| a sklp|nou ňak€t lodÍ' a|6
p|astikových modolú mó||@ nábÍdnoul' M€zi
mod.|y bojovó l €chniky a přovóžně prÓudo.
vými sl|hacÍm| l.lo!Óy by|o také nělo|lk
Ďode|ú vrlu|ovýéh strej!' NelaÍň8věišÍ ňi
vŠ3k ptipadaly ponókud granou odslrč€nó
modély l € lad6| v mětllku 1:43' klsré 2ř6jňě
U.'k|y laké pozolnosti po.o|y' ]]íak by ji9l.
zlsko|y něktsré z con Vý3lav6 potv.di|a' ž6
ani v době' kdy sé srmád' potýká s ladou
prob|éňo. noňá zálňovÁ či.n6l Ýoiáků
zákládnÍ s|u'bv odaoněno'

tií

POZIIAMEIIEJIE SI...
Makety vě|roňú

Ptáto|skó so|kánÍ přÍznivcú Rc nak6|
skut€čných vělroňú' kl6ró s mó|oUsku|ďňlt
v Božnjlá|e Dod Ťř9mšÍnom lv ka|6ndáři
č' í50)' proběhno 18'srpňav Prázé' sétká.|'
j €ho' cl'éň Je z|skal dá|šÍ ptÍŽnivcé rodlcl s
kál9gori6' bud. spoj6ňé s6 @u|ěžÍ nakoi
vělroňů. lélanou lod|o neíiciáln'ch oravidé|.
zájomci o podrobnosl| 3| mohou .apsat ná
ádrésu M' vÓstÚ' v Ho|á.ov|čkách 7' 1a2oo

sou|ěže auiomode|ářo
Př€h|6d zbývajÍcÍch soulě,Í v katooori|

s 1:3' aie.ných do PohátU E|iŠ|Ý Jurkové
(McsFBJ: 29 čáNna B|anskoi 3' sron'
_ PořÍčí nad sázavou: 14' 2ářl s|avIčln:

M|sirovstv| csFB v ksl.gofll € 1l2 *
uskut€čnl 7' prosinc.' pořada|€| dosud nénÍ
Urč6ň' ňrďrovstvÍ csFF v lál.goÍJl buooy
1:3 p'oběhn€ 7' 2áří Do'adalé|rovn., dosud

|n'orňač6 o Ýš@h $ulěžÍ.h na požádáňl
zaŠ|€ A' Hřáč.k' JÍ|ová.{576' 76005 z|Ín.

Lodičkář3ký Jab|onec
M€zinárodr | &ulěl t{aý|ga v lodním modé.

|ářsvl kalégor|6 c, pořÁd6.á K|uboň |oó.
nlch mod.lářú Adm'a| přl ÍsP a' g' P'oclo.
9' * uskuléěnl ná vý.tav|šl|v Jablonci nád
Nisou od-1' do6 tÍn8 Do l.dakčn|uzávérky
Dl|sllb||| úča3| mod€lářlz osml2éňÍ sÓUtó,l
s6 v kálogoriÍch cl _ lodě b€z Bllojnlho
pohoru' c2_ |oděsést|ojnÍm pohon€Ď' c3
_ mod€|y slav.b a zařlzon|a c4 _ m|ni.tuF
nl modo|y PlIh|ášky záB|lei|. .6 adr€su lno'
z Ťoméšók' slřo|&kÁ 3' '|6601 Jab|o.oc
naó Nisou| ná stéjné ad.o$ s| ňú'ér€
vy,áda| prcpoz]co a da|š| iníormec€'

. Košice
zauj'm6vé strotnulio vyŽnáváčov rádioh

ov|ádaných molorových modo|ov |i € lad|€l
a vnulnÍlov so uskUloč.llo v n€délu 2' luná
n' polnoňospodá.6koň |éll8ku ňod2| obca.
ňl Hrá.ovÍk á Fozhanovco.

Áoi|ný LMX p|l VŠŤ Košice lu pod v€d.ním
|n9. Jána Lub].čáka' csc-' p.i í €ko Ťory6.
zořqani2oval prvó |ohoročňé špo.tové pol|e
láni € ' na |lorom sa zÚčaíni|i so svoiimi
IlétaJúcimi výtvorrl úslupcovla lák nér v..ř
kých vý.hodoB|ov6nských modo|árov' ozdo'
Dou skci € ' na klol.j modo|árov 6ooiova|a
|úžba v pohodo sl Ža||ér.ť a Dozhoiáiáť sl,
bo| Plís sp@ia| D' Mih.|id65a z Jéjšew
poháňBný ňotolom 2 r €ťdovol pllv.

Po[né mod6|y |alé!Ó.ié F3Aprddvi €d|l P'
La|il\ zo zvo|ena. lng' wi €nór z Mich€|ovle
a Á. Maj6rnÍk zo spišskoj Nov€j V6|' košic*Í
ňodé|á.j D|' KÉjča á K- P|€vko sá Dr.d6lavl||
. po|ohá|ábmi P.aoa E.114 a Pl|atus
Porl6.' .ehýba| ánl Rc oa.a.Ul|sb á tri Rc

MÓnéJ skús.ní nodolÁri mall mo'.osť .a
.s účinío] pomoc' kanlora a riadlacoho
||él€nia lno' Jáná LUb|ščák€ zdokon8|iť
v p'i]o|éžl cv|čných Rc motolových modolov'

cu|ýň nod.|ár.kyň livolom ou|zova|Ó
|olsko 6! do zohsniá a oodl
lov iu budú podobné modolársko sstkánla
v mosačíých inl.rva|och éši. t'|' Nlot oo.
chyb' '6 podobné !oduia .' ako i6ana
z účinných lollom Žb|lžo.l. nodo|álov. budú
prospoŠné pr9 .oaol mods|á'.lva. lJsporiá'
dalé|ia so préto t€šia al na Ýášu Úča6ť'

L. V,

Mode|áli deťom
Pťý júňový doň v Košic|ach na ňiéstnom

|6llsku pairi| d9íom. D6ň otvol6ňého let|ska
|u prá nlch uspor]adá|i ě|onoviá a€rok|ubu'
vÓiáci a ||ež koŠickí mod€|án. Popri !0@b|.
t'ch uká'kách |élock€j ákrobáció' Étu h€|i'
kopléry, zo.koku pa|ašu||slov' výslaw |él&.
kq lechnlky a vyh|i'd*ovýcň |éloch priš|l ná
scóňu €j a|roba|lckó Rc mod€|ý !||olováné
|n0' Jánom Lublščákom 5 Kanom P|ov|om
n6cňýba|| €n] ]é|ové u|á.žky volňých modolov
s hádzád|ol organizálori sDol||i priEmnó
9 u'iločnýn' a lá| p.ob6h|a !i zo Mod6l
Kluboň vsŽ Koé'@ orgánizováná vóreiná
|ol@komod€|árska súť3ž ládlom óv]áddnú.h
@noňe k8ioqóli€ Bc v2 v troch súťá'ných
roBcň Bi nal|6oŠlé visdo| z oul[á zo
spišsk€j Nov€j vsi' ktorý nakoniéc Žvlťei|

Humenné
Každoročn€ orgánizul € okrés.ý dom d€lí

a m|ád62o v Humánnoň u pí|é2ilo6li MDo
pÍe dofi Ž m6sla a okolia .ózn. hrv
á podujatla. Ťohto roku MoD olvorl|i svoiiň
propagačnýn vyBlúponlm rakětov| mode|ár|'
slárlérm] /aklol bo|i Íáci. dob|ym] Ýtg|édky
v ško|€ á| €bo křúžkovoičinnost|' Po UkÓnčá.
nÍ propaoenich | €lov' hoc| zábavá a ňÍy na
ihlislu zs o8rgo€kych hldlnov oŠl€ | €n
záčÍnáli' sa m|ad| ňodě|ári prosu.uli na
|€li.ko do Kamonicé nad cko.hou. kda sa
uskutoČn|la okr6sná .úťaž laketových modé.
|áÍov. v kaláoórli s3Azvíťazi| Manjn K&iňí.'
v káléoóřii s6Á Márián Voi|úň'

x.|.ná wolíoÝ.

Modely na ASTT
V |áňci ArmádnÍ soulé2o t&hni.ké tvoři.

vosli sézáčálk6m č6runa Dřédslav]|i návšlěv
nlkúm UstřednÍho domu ármádv || v Prazé

V. slél|ém lolmÍnu.y'édy od 4 do 6' ll]na.
9o na vyslavisn ý Job/lnci nád Nisou usiu.l €cn| l €ká 17 nisroýstv cech á Monvý
v lo!.lm mode|álslvl Ial €gor/o c Ptlh/áški/
zá9lÉjlo do l' záil na adresu ino zd6né&

t\,toDELAR 8/1991 . 227

I

Poftrét
měsíce:

Václav Jiránek

|'Nólv|6 sl c6nlň roho' kdvž ňě ná soulě'i
poíeÍ k|uk' k| €rýho isoň n.uči|po6r6 éro
||áteť'. Běh.m pahácl| |.t véděnÍ kloužk(l sl
Vác|av nlkdy némohl nařÍkat na nozái €m
mlád6že. Na .o2dl| od oslatnÍch vodouclch'
j €jichž ě|n. €t prová2l úb}.t.k ě|enú. by|Ó
v M|adé Bol..|av| běžnó' ' € kon@m roku
bvlo Ý krou'ku vlc dělÍ ňož na 2ačátku'

K modo|álsful nusé| vác|av zákoó|tě doiÍt
U' v mládÍ' V'dý byd|€l v M|ád. Bolé.|av|
kou$k od |6liště' káma.ád| v okoll slávěll
mod6|y a navÍc mésto j €ště žl|o odoaou
mlstrovsfuÍ ryěta pro vo|né ňodé|y' j€ho'
host|l €|6ň b!|o v srD.u 1957. Vác|av ďávěl
modoly nejpfu6 doňB' á]9 abv moh| srov.
náv6l. Žáhy z.ča| 6hod|l do *roužku. Měl
.lěsl|' n€boť j €ho počálky ov|lvn|| modo|ář.
stý v6l|ká. J' Hos' n9 iáhož oúsborl
v Bo|o6|avi mod€lářl dodnég EpomÍnall'

Už pti orunJm |ámáíl c|Í.bá $ VÁc|áv
j.dnoznačňě |ozhod| pro volnó modo|y: ''Na
ládio v 'ivolě n€šáhnu' a^i kdybych by|
n€mocíol' Kdý2 budu ns voz€i|tu' tak budu
dě|ál pokoláky.'' své rozhodnulÍ n9zněn||'
co' ostalně odpovldá iého pov&€'
á s gumá|y dn€šnÍ k6l6ooÍié 81 (,'máj'vrluh
a nodě|áj' klavÁ|'') cÍ|gvědomó wstupovál po
ž6břlčku sloňovnlch úsoěchú.

Pakpřišlá, snad já|o u k.ždóho ňodé|ář € '
.ěko|ika|etá !ř6stávk.' běhém .lž 5i odkroÚ.
t|l vojnu' o' €n|l s.á přslavěl bý' Počátkoň
sodňdosáých |éi začál znov! svohýň|mo.
dó|y,v lo@ 1975 užbo bylomo'nó polkat na
|otlšti 5 oumáky kátágo.lé F1B' Nágléduilcl
szóňu v tétÓ katéoorll dltězl| n. kraiskéň
přobo.u 3 boloÝa|láké.á '''od..á|U'.. v Ío@
1977 u' ''6tá| n. bádňě'' na přsboru csR' 31á|
s ě|€n6m š|r!|ho r €orszsnlačního družs|va
a 9 poslupoĎ času l8ké dv6k.á| r.pl6z6n|o.
va| na sÍovnÁvacÍch 3oulě'Ích

Joho ťtooy * slá| € |.pé |y' a| € kdy, 4|sti|'
žé s gumá|\v n.má šanc| wiél do éhlan|cl
a do|á2at svó kvá|ltv bké na vtcho|nÝch
mézináíodn|ch 3oulěi|ch' oř.s|al souĚ'|l
' v €.k6lou €n6rgi| věnova| mod6|ářskéeu

Běhon |€t. j €ž výchové ad€plú ňods|ář5tvÍ
věrová|' za nÍm zfu|a|6 výÍená stopa, j €jÍmiž
ml|n|ky j8ou modo|y vétroňú v€ndík' někollk
vsuÍ Pionýřú' Jaň6k. Hs|. a Proíík' .'Při
nav.hovánÍ ňod6h1 is6m mě| o.éd očimá
k|uky z trou2ku' I kdy' na soulé'lch loclivě
|Ít6|i s v|a8horučně poslav.nými ňod6ly.
ngňohli obslál v konkuronci s hÝ.k3nÝn|
modolá|skýmt j.di.áčky' kié.ýň ot€c n€jéň
postavi|nod6|, á|6 j €šlě soulě, v|aglně za ně
o.l|{lá|' Plolo j5én začal vym€j!| € l jédnodu.
ché mod6]y ]6]lchI s'gvbu k|!cl v |rou'ku
Žv|Ádnou sami, á|é ktoď jsou nálo|ik dobÚ'
aby s rima kluci zvÍtě2l|i i v n6 zrov.a
n6]|60u|érnějšlch podmÍnkách,''

Vá.|av móde|y ns]sn návlhuie' alo ]étos sé
iaké sta| j €jich vÝrobcem' zaím shánl kva|ltní
ba|.u (''přécé k|Uky nébldu šldit')
a v prád6|ně komp|ollj € slav.bnic€ větroňů
vondlk a Pio.ý| |||' vzá|o2ou2 má n8.hv.ta.
ny modé/ s moioroň .a co2 plovětony
ýllězstvlm naM€moliá|uJ smo]v.9 n|mž |a|
věřl'' budou-na soulěžlch U9DéŠn| J€ho'

3



Vystře|ovací k|uzák

sE.2410.0í
Grognard I

Xrtlo. po a-lr onoW 
"r|@ 

t r.n 
""ř]c|l vyvíid hd! aj|n8Úch p@dďý.h

buno, Panily m@l na I dv. prorotpy
í.ny sNcÁsE. ofu droi. ň.ly

slř€d.l .á.| lrup! . podÝo'r.ň'
pJ@hy . poňonnou l.dnorku' K.roÚ
d@il.. proudoýýth notonú lto||}
(H|.p!nc'sUla) N€n. ! l.h€ň po 22

kN' .. gpo|ďňýň wtupn|ň otvorcm ..
hřbor. t.!pu' Prvnl Prclollp 9Ě-2l|lco1
orolnlrd | ÝJóť 30. dub.á 1eso pod dvi|n|m

s| l.3. svblou o.!.í| pl@hu /l w.|zŘň.
a wbroullňé 2 b.|ry d.jné !ou.í(y.

Vlbch.y dfly obrou.ln. do hl.dt.
! d6kr.r n.bkul.ň. lÍdlďň člďm zapono.
výň n|lío|áksň. K!,doo vrlvu |ak! po
'.&hnu|Í |.h6 pl.b.ouďň. l.ňnýň b.Ul.
íýň Éplreň. Modol no.!m. ól,ď poneh
Y bary. d'da' í€bo |.ňce n.třÍk.l dóděnou
slřlbnoÚ báryo! ná p|$tlkoú mod.|y
(Humbro|)' Kab|ň(i vybaryÍň6 lv.rbnodrov
bErvou' r.m kablny. polrybllv. dÍ|y..rý.u.
jm. lÍdkN ča'.ou b.rvou nebo rÚ.t F6n.
@út. Dlky Fou od .lř€dÚ modró. bÍó
. ě€fu.né: ň. vn.,.Ín ok..l| l.ou ol€ňová.y
ž|!É. Ž|ut! lé | př.dnÍ éá.l lru9u. Pl.ň.no
J n! t.upÚ, zna| m soP . ozíačonÍ
sE.2.lo.o1 ke ě.rn.. Írlko|órá na .měÍov.
@ ]. (odp'odu) ňodro-bÍG..Mná. PoýF
chďá úor.vá ]o n. ňod.l lohoto |ypu
pomó..ó náročná' pokld l|v.ak n|ádn6ň..
bvd. n.ň odmónoÚ v€|nl ré.||!l|oký whl6d'

s..l.Y.nÍ ňod.4u p l.dnoduchó: xrldb
| \/oP E|op|mé do Úreo v lrupu' v ňi.l.'
rd6 !. ktld|o .lýk. 3 t.Upon. í.|€dň. -
př..hody l a .. sho.l na k()p p.l|opl'rý
nalupo soP. oo př.díl ě&li lrÚpu vólkn.m6
a z.|.Dlmé báňbÚe!ý l@Ík ' o 9róň.rÚ

Mod.l ddá]Íre o|owň q ki...zadlab€.
ň6 zólpodu do lrupu tak' áby po|oha iěžllt.
odpovldá|a úd.i| ň. výkr@. P'.|on|ro|uj..
m. úň.| $l|z.n|' J..|l v.. v pořádku.
atlou.6ň. ňod.|do .'okých |.vý.ň kfuňÓ.
z.t.|ouaný ňodo| wtlřdui.ň. n.k|o.ě.ý
dopnv. p&|@m p|oché luňy o prÚřezu

o' í|.ll.t

lK sŤ^vBÉ {výkro j. s 3tut..nó w||kolr|'
n€o.n!ě€né ňlrv v ň|l|ňgtr.ch)|

vl.chíy dÍ|y pl.krc8|lm. plB uh|ový
p.p|. n. tÚž.l *rrión . pl€tně vyřlzn.ň.'
Ťyto ..b|Úly p|k obrr6|íň. na babeá
p'r.nk. p|Ídu|nó dou.í|ry'

oň&.nÍň F.wFFv. oal{ d.ol sE.2.l15
Groon.rd || n6| Mt..nÍ F'wFBx
a l lrnÍmu |etu o&ta.lďa| 14. Úno.. 195l.
zkul.bňí starly 'pdu p.obÍhá|y Ú!pěšně' .|€
p* e d.Úhý 3l.oj vá'í.ll po.kod|l př|
při'l.n| a d.|! 2rou.ky i ÝýWj býy dit6

Ná n..€ň výrf...l€ pdnÍ proro|yp G|oe.
n.rd |. k|.ý by| po'děli opal|'.í vol...lÚň|

Ťrup í vyí'n.n. z l€hké. al. pdnó ba|By.ll.
5. obvodové lrÍany z.ob|lm. b.Bnýň pá.
p|Í.m. Ktldlo zhotovlm. to dvou prkéň.k
2+ 2b ba|.y l. 3' ri.ró .l.p|m Mfupo
x.n.coo.m; po ...chíUí ]. vyb@3ím. do
prcí|U podlo výk6Ú. z týdé b.I5y l' 1'6
vy.lMom. obě po|oviny vodořoÝ.ó 06..|
p|ochy l.' lb' !|.p|ň. j. n!fupo Kan.eo.
n!ó. po l4!.hn!tl vyórou.lm. n. t.ou.|tu

Příznivcům

Řezání ba|sových |išt
J.n v.|m| zlo..ný npd.|.ř ('okoé urr'.

nolt b.'.ýn ba|!ořÍ'.ň d.llÍ ||&Ú' '.jmó.a
2lvrd.Í baby' snádóo to jdé pod|€ kovďÓho
Úh.lílku' do k|.róho vyvnáEe dlry
o orúň.ru o..mm v€ ud!]ď@t.ch
10o mm' l.Jh€lílk oo|o'|ňe M b.|su. któroU
9od|o|lňé k'rtón.m a př|pďnÍ'ho .p€nd|firy
Modé|a '( dt.v.ňé ora@vnl d6e.' B.|.Ll
l.,.ne buď 3k.|D.|.n 9 d.|ll čépo]l' ..bo

4

vo|ného |etu
MoDEúŘ.8/1991 '  228



t'
o

ó
9
;

PoHLED ZPŘEDU

sE-2410-01
GRO GNARD I .,,

(tl



vš6 do $bé pr6n. zópedá' obí'něj.l ].
poÚz6 iBtá|@ ňoto.Ú. potud jsme přódm
pod|é návodu .a|.pl|I m přod6k t'Úpu p'&
pá2*Ú .. My j3ň€ s l|m vyhnufi rh. ž9 lsmó
lu|o op6E.. od|o'Íl al .á oo2děišl dobu- Ptl
dokoněovánl |rÚpu l!m. $ $tk.|| j.ltó
9 jádíou n€přó.nodí _ h|.v|.|j.m€ wř62á||
. obíouB||i přó.n. pod|. ndnďóného obry-
3ui a|é po dÓ.donl.a lrup jEm€ z]j.l|||' ž6l|
musÍň6 jó!l. ía věeh straňách a|Bpoň
o p.l ml|imotrú 'ň.n.ii aby na rup p|ynu|6
ná@ďá|á' Tonro drob.ý n.dGlatok v.ak

Poh6|yÍénovó o@í| '|řhy orám@áíé
bdgýml Í.t.m| E. p@t.ý!t.nadno. .l.ií.
jáko do|.9n nábólňoÚ 6 odlok@u ||íu
r poý.lyró.ovýň pobrówróm po|ov|n ktí.
dl.- Přl řeánÍ bá|evých |l.l io |op.l dva*rár
m.ř|l á od.@ávd n.lpryó de|!Í dÍ|y' ňal+

obtlž€ nÚta|y ., p.l polahďánÍ' souh|a.
dnó 3 návod.ň' '.l.lo čá.t.|avby mod.|u
J. n.]náíoéněl.í' ooporučéňý pÓ.tup
_ ň.lř|l poEhový papk pod|o'oný p|adkG
vou íóli| zř.děnýD Hó.kU|6$ň á pak | . 'ó||l
ploó3l na pol.hÓv.ňó dÍ|y _ s nám
ns5v&ěl|. N. ýěl|í.h p|@hÁch loIi' wn|k|y
něpřÍiémné .'varhá.ký.' lop.Ích vý3|.d*ú.
byí Bi á rnu zvýt.nó hmoh@|l. ]3ň.

do!áhll. tdy' Fm. lopldlm ndlcl| polysly-
.ónď. dny a .Úchý papÍr ná í. poíupně

só.tlwní podvo2ku Umádňlll př..né vy.
iv.rďan. drál..ó .pojky' pi.'|o ]€ |ř.ba mq
Ý.no.l v€lko! 9eorno.l' Podv@kovó nohY
2 ''b..ék od llmonád'. vy.|uloných .!E]|.m|
i&u .|@ óaí6d. rÓ'l.€ňy podl. dáky. a|e
.|l.k oz..čóny' . Ú| kobá v návdu íÁm
n.utňadní rdhod@ánÍ' t.m d& d.J.' a kÚ

k.m. j|2 2ňlň.ď.ň díobno.d t'y.h@
'lrňě vx výk|| l.n lo. l. eúl výrcb.k
..do.l.loč.ě prop.oui. . '. s .láEbnlcl
nonl Úvódona an| adróe l|rňy' áí| ňábÍdlG

s dokoéánýn mod.l.ň' kr.Ú jÚňo
n.dlÍket| 2ř€d.íýň| brruaň| Un|co|. llmá
.'wl.t.||.' ].dnu k.!b.ókÚ boňb|č.t' Mod.|
óý po p@r.@í &hol$ |élU prakťcky
ok.ňŽÚ' l@||o l.í mkn. .ď.hnďl voP.
Pl| a.|z.n' do |ovó aiáéry |.tá| ňod€| pfi
nl'|ý.ň ot,.kách ňoloru dob... .|. ďl l.jlch
twteá.l pl&hÚ'.l do .trň. *.lupné lD!
rá|y. Po p'.h.Uí soP do Drává |élá| dobřé
. b.Žpéěně v š|íoký.h pEvých k.uzJch. Jóho
|.lov. výkóny l$u v.h| dob.ó.

Modol Pll.lu6 P-6 Po.l.r t. sLwbnl6
|kny vK l'. po8bv|| bóh.m vÍk..óÚ' L.tá.,
. nlň Jé pňléňíé' bóz á|udno.lÍ' . u'pokoí
n.].ň ačár€čnÍ|ý álo I mod.|i|o. króÍ .|
chróí odpoč|mÚl od @t.'nÍch ''brusi,.'
Mod.| lo v.lml odohý' Jcd|.ýň n&l€dkÓm
nólo||ká h.vá.il bý poul. z. 3podku t.uou
výoňffý podvóak. .o' býo @|kon úadno

sllwbn|@ l€ př| 6ně 75 Kó. v Úou.anó
n.bídcó modó|ář8kých pro.t.léň béz konk!'
B.@ e ňodo| doporuéuléň. k..ždén!' kdo
.l chcé oř| hÓd€l.l|ňá odooě|noul'

L Ll.lt

Představujeme:

Pilatus P-0 Poilet
na CO,VYRÁBÍ: VK' PELHň|MoV

v Ób.hod.. ňodé|Ářlkýňl port.b.n| PM
.& ÚpoÚl.lt .bwbn|co po|omároly .výor
.léhÓ |.i.d|. Pl|tfu. P.6 PoÍt.r í. fu|ór
Mo<|.|. co' od .abl.lky podobný.h mod.|Ó
znáňý.h _ . ('ó n.dáná ňónopo]ílch
_ výrobco .. |o!. výŤdně odÍ.ov.|a @nou
poÚhých 75X..' Prolo Fň. by|l potlt.n|'
kdÉ nán ]| vý.obco' pán vaněk' n.b|d|

TÚhá t'.b|é . ě.rnobÍ|ýň pol..teň' .|c.
doótá|.č.. ch.ánÍcl oba| l hío.mu|í.Í
o obéňu' .|. pl@ l.n pop|atná vÍ@ n.ň.
ámálár.r. výÍob. ačIn.jléÍ fi.ňy' .k.ýv.
ptljeňí. pl.kv.p.íÍ' xímě d@udlh.ňo
výlí& ňod.lu E .kur..ňó v.l|to.t|
. í!Ébn|ňo ň.vodu 9 *znam.m v.eh
dÍ|ú obahu. &@6k ||š! drobíó dí|y
a po|ylty.ó.ovó ptlt€2y' z n|chž |z. mod.|
p@|ávll vó v.|m| krátkó době. Í€dy přó!n.
lo' co .| od podob.ó dtav€bnlc. '||bulÍ |élánl
cht|vl zďát.čníc|. Mod6| lo nav.,o. vllDnt
á nE ton.ltUlcl js z.fi' 'e ].jl lÚlÓr'
v. Vaněk. ň. s.l.vbou podobňýcň ňod.|ú

Ťrup sl!ÝÍň.2€ člyř zákbdnlcň po|ysly.
.énových pt|..2ú l dvoÚ přopá'9k rych|6
. b.2 obll'l. sl6ío5Ú s přésnošÍ vÝto:d
v po|F|yrónových dÍ|@h (pro mo|ordoÚ
9řopó'ku a ňo3nlk klld|.) $ ukázEly ||ché'

dobÚ kra|ova| LéppúÝ proí|| AL'33' 2dá .ó
v.ák' 'é Makarovov prol|l 16 lol!ě lo'.Í'
sporňé jé aím j.hÓ pou'llí v iu.bu|oňc|.
l ldÉ g|.b.Í ýl|é.l|.y moho9 bí apříó|nény

Profi| na tento měsíc

V Modé|ál| už by|y pub||kovány dvá mod..
ly FíÁ s. Mtká.ďá: p.ol|| křid|l. byf É
*Uré.n. v.||k@ť. by|v.ak v'dy J.n Óbkré.
|oí ! vÍc. ň.bó móně {vól.hou ň.nó|
př4ných podk|.dú' Á lák j6UEó e nám

podařl|o oblďit @uř.dnlc. lohoto p.oí|tU
v *hrán|ónÍm l|.ku' n.U.lrcdÍ l6l|ch aóřó].
nónÍ u' pro|o' le ]do o proí|| čá.lo u'Ív$ý
I lhýň| modo|ář| (k.omó s, Mak..ova
á v- Koěká.ďá l.j . úlp.ch€m pou'||| ňept'
s' FumoD n. nod.|u Anan€ á P' Állnufi .a
ňode'U s|lv.r Hlňň.Í)'

illa mod.l..h do k|ldnáno @d!šÍd|ouhou

niko||v prol||.m' nýb.ž c.|kovou koň@pcÍ

Proí|l J. r..*ý (.él ó%)' 3 mď|náln'ň
proh.Ú|ím 3t'od.' óóry poň.rně *dU' Jáho
.p|ll@ sl bud. v'l6doul p..kováíÍ žébsr
Uh|í*.m' áby e n.d.íorňova|6 odlo*ovÁ

|... ub.ňI' .irorý

x O.OO 1.25 2,5O 5,OO 10,00 15.00 20,oo 25,00 30,00 40,00 50.00 60.00 70,00 80,oo 90.00 roo,oo
o,75 2,12 3,25 4,66 6,64 7,93 a,a5 9,41 9,61 9,AA 9,44 4,47 7,11 5,41 3.13 0,21

yd 0,75 o,os o,oo o.21 3,34 1,84 0,o,a2 1,40 2,31 3,04 3,79 4,49 5,34 5,22 4,49

6 MoDELAÁ ' 8/19s1 '23o



|'te. Íll.n r.v@ ob...|i| m .v.n
pEn|ň mi.trov.|Yl .Ý.l. Ýyí|k.|Icr

v pá!ók 24- kvělna by|o po př €Bunu
na l €íě|ě m|slrovBtví 3věla s|avno6tně
ot€vř €no př €d wtyč6ným| v|a]klml zú-
ěa.tnéných 5lát0' Pak l8mo s€ v6|chni
př6sunu|| na svgh' zhrub. do stelnóho
mÍstá' kdo lsm€ př €d €6|ýd6n lrónova|l'
v 1o'oo h' by|a záháj.ng goutěž.

v pNním ko|ó dosáh|| všlchnl naš.
mď|ma. v€ druhóm ko|€ vhr noo3lá|9
ňěn|| n€| €n |rtoozllu' á|é | 5měr
v odk|onu á.ž 30. na obě 8třany 8vahu'
s|Áva Mách bohu' €l dobř6 názár€.
g|alrova| náhlou změnu směrÚ vě|ru
z pravé .líaňy. á ]oho ňodo| by| po
dobrém Biá.lu vÍ|ačon do|ova do p.o|l.
aváhu 2a hangáróm' kdó pl|stál 2á
pouhých 152 3' c.ha I Mrave na|olě|l
3oo|6h||vě max|mÚm' Mravcov modo|
všák 5koňě|| v€ voi €n.kém Dro6to.u,
odkud mu ho .|.. voiác. pl|ň€s||' a|é
. p@h.oumaným| kormld|y a trupÓm'
ve tř € lÍň ko|€ l| 3 nám| vltr h.á| |éště
v|c- oop|ali| í6 lo opět Mach' lóhož
mode| př|stá| vplédu na lérlštl po
ry.h|ém odlélňutí od pomórně král.
kéhÓ lvsho zá íao s' crhúv pomálgišÍ
ňode| ňě| v |élU značné prob|éňy'
nákonóc . € a|ó uk||dnI| a doBáh| max|.
ňa. Nol|óoo z našl.h |elě| Mrávg.. v6
čtvrtéň a pátéň ko|. dosáh|i vš|éh.i

Jiři Ka|ina
snímky: otakar Šatht

(Potr.ú!Ý.ň| n. .rr. 2a)

7

Misttoustuí suěta pÍ0 ma$netem
Íízené suahoué uěttoně

Bumun8ko, Clui.l{apoca,
22' až 27. brélo,.

Lé|ošňÍ m'slrovgtvÍ 3vé|a v kálooor|l
F1E B€ kona|o ň€lrad|ěné v řlUňunsku'
vn€obtyk|óň iárnlm r €rňÍnu- Čáót naší
Výp.áw vo 3|o'6ní |van crha' JárÓslav
Mach a lá jako tr6nér tarazi|a z Práhy
21' kvělňg vozom zapo]čóným ňál|t6.
lom Drá'ského modo|ář.kého obchodu
PM. J P@kou A|dlé Láda Hák| za.
sráva| na m.siíovsiv' zárovéň 'Unkci
časoňěl|čé' oo več€ř € l.medořázl|. do
Banskó By3lř|c6i kd6 sé k nám pl|pojil
třétÍ r €pr €zBnlant Ml|an Mravoc a v6-
douc| výpravy Bori3 Krp€|án' Bny ráno
l3m6 olo3 hránlěňÍ oř*hod zá Luč6í
c€m pokračova|| bo2 přeslÁvky ca|ým
MaďaEkom na hran|čnl 'řolo2d
v A.adu a dá|é Až do mÍ3|a konánÍ
sÓurě'o' Město c|uj-Napoca s vlco n6ž
čv.l ň|lióngm obyvar€| J € c €n|r €m
Ťranay|vána*é ob|astl' v nÍ2 sé ná-
.ház6jÍ slovky svahú vhodných pro

Nás|gdu,l.l děn íáno j.me po dvou-
hodhovóm blouděnÍ náš|| sporlovní
|ét|šlě o€zmlr' nad nImž aó tyěí v.ch (č|
splš€ láda vr.nů) stélného lméná'
majÍcÍ přovýš€n| 104m naó travnalou
|ótlštní p|@hou. vrch i € íovněž porosr|ý
trÁvou a .k|ádá 3€ z d6óli schodovl-
tých s|upňú' zhrubá s d€3éllm€trovým
př€výšoním' Běhoň našeho h|ouděnl
a noŽ Fm6 vyŠU nahoíU. vÍtr zráčně
zosl|l|' a lak ]9ň6 zústg|i oproglř €d
kopc6' oalatn' Úóastníc| už byl|p.llom-
nl: Prol| oředéš|ómu ň|slrovstvÍ 3vělá
chybě|o dřužslvo v6|ké B.Ránié' ňapío-
li lomu zd€ by| poprué lomp|6tnÍ tým
FUmun.k6' oŽlý6ním bv|á drulstva
Jun|orů' pohíchÚ léň lr|' P.o vy.oké
9outěžnl vk|ady so n6moh|| zúěestíil
áni našl m|adl borci _ ěkoda' uřéllě bv

MoDELÁŘ '  8/1991 .231

n€bv|l boz šancl. V or|tběhu irón|nku
vÍlí :ástlu na 1o .' 12 ň/s' a lák by|o
molno soalřir m.oho havá.|Í. zoů6obe
'|ých nóvhodoou komb|nácÍ náklá.'U
olÓvs á Óoťaěe.í VoP' N6š6 drubvo
a|ó lakové prob|émy vě|šhou n€má'

v€čor probéh|a v holó|U lehn.clá
př €lÍmka mod6|0 a porada v.dou.Ích
dru*lov. Pté.lo. € rum9n.tÍ pořadat6|é
3roulÓ kárggoí|Í nomě||až dosud žádné
zkušénodI' zhosll|. só 3vého úkolu
v6|mi dobř € _ .ož p|aIÍ l o samot.óm
p.óběhu soutéŽg _ přodovším díky
lochnickómu řodlt €|| in9. Aur€|! Popo.
vi' d|ouho|€lém! rumun9kému répr6-
zonlaňlÚ v kalÓgorl| ha|ových mo<|€|ú'
|ódž má: mozinárodnlch sourěžr boh6-

gl..lu|. Y|@n|.l' .v.t. í..l' |v.n
c.h. ' c.ró|óY.Br.

našl spo|eh|lvě m6l|ma' 8ohužó|.|ráty
Mgchá z druhóho á lřótÍho ko|a š|y už
vyrovnal poulé.hybou 5oÚp€řú' N€ala-
|o 5o rak: Jak Fakušanó. tak Něňci
|éla|| vo|m| dobřo' a lak na náš Ňň
2by|o ''i €n'' tř € lÍ ml.lo.

V l7'0oh 2aěa|o prunÍ roz|é|ávací
ko|o . mallm€m 6 m|n. starlova|o s6
o ]od6ň srup€ň kopc. nlžr no' přl
v|.slnÍ soulěŽl. J6lo pdn| odsra.lÓva|
Fakuš.n Ausl' i €ho mod€| vyrovnal
za|áčku vDravo ko ko'cl a oák už
.toupa| á. k maxhu. oa|ěÍ Rákušan
Manq 'opa*Óvg| .ych|ý |el dopřodu
z oálého ko|a a rovné, na|6tě| ňáti-
ňum. c.húv modÓ| v 3||nó lormlcé
do5áh| vúb6c ngiwššlho bru v @|ém
mlBl.ov8ivÍ' Náš Mravoc a néňécký
soutěžÍ.l B|tl €rbusch zvo|||| oro .o-
z|ótávánÍ poma|oi.Í modé|y' což !é lim
ň€vyp|a|l|o: oba 3koně||y přoděasné 2a
koocam. Mrávcúv alo za ood.lalně
dó|ší dobu' g ták by|o ie3né' ž9 M||án
ob5adl| na svóm pryníň ňislrovslvÍ

K da|šlmu Íoz|óúvánl l3ňo Šg oosu-
nuliopé| o a|up€ň nÍž6' maxlmuň by|o
6|anovóno na a mln' crha odskrlova|
l.ko pNnl' j €ho mod€| s € ao|na od-
3ouva| v|6vo 26 bočňI kop@. kd€ .ó
d|ouho d.ž€|. a|6 nakonoc pllsr4 2a
sňin tt19' Au.|úv modrl zalo!ěl za
kop@ o pář sÓkund dřív' a|é Mgňg by|
t nopo.g'onl: znovu rop6ková| .ych|ý
Io| dá|óko dopřÓdU a iako ]edlný dosáhI
v6 v6l|ké výšcé mexim.' By|o .ozhod.
nulo _ crhá zÍská| 9třÍb.nou módal|l.

sobotnl .áno přlvíta|o účaslnÍky 3ou.
tó2o svétovóho poháru došrěm' klorý
Po přÍ]o2du na |ot|šlé naště.rl po.lupně
u6la|. oro.niza€ .ou|ěžó by|a podob-

t-



SúťaŽný model kategórie A1

UMC Bacer Comp
Konšt.ukcia: |ng. arch. v|adimí. Macura, čadca

Mod€| VMc F|acor coňp j6 Ulčéňý
pr€ šp|čkové ||€lán|o v k.lóoórI| A1. Pr|
j6ho ňávrhu goň vychÁdzg| zo svojho
pr€dchád2ajúcÓho lypu s t.ld|om
3 @|oba|zovým poťahom s proíl|om
B a4o6c' Jého výko.ňo3ť v kludě sa
pohybova|á  okó lo  12o. .  Aby .om Ju
zvýšl|' 3lanov|| Bom B| naB|rdovné kr|-
téí|á: Hmolnosť kÍ|d|a Žm€nšlť Ž 92 ns
759 pr| súčsnom p6!nut| ťá'Igk
obou po|ovíc o 4 cm .m€.om
k po2dl'ň.] os| ňod.|u. Podai.tnó
2|6pšon|6 výkonn6t| 3om s. stobova|
ňahradgnlň póvodného a% pío|||U pro-
l||om B 6356b' Uv6d6nó kílórlá ma
o.lviód|| ku konštrukc|l orÓ lúlo ka|ó'

Pré zm€nš€n|. á €rody.am.ckého
odporu .om pou2|| do.|g| n€pub|lková-
né upovnonlo vlcHP' kloré n.vy.o
prháěa al úsporu hmotnos|| na konc|
trupu' Takt|óž som w|účl| všótky pod.
|ožky' p|le.ky. drollky. ' . Modé| íá9la.
vu]om výňrg.'no st.uttaml Na háč|ku
pr9 krú.|vý vl6k MM (Modélář 1ola9)
ich úéň 5' i €dnou atrulkou ná.iAvu-
i6m uho| vcHP' l.drou meňíň polohu
laž|6ka á p@|ódná 6|úži áko r €k||Í|.
káclá ígh|a k zcHP'

s modé|oň som navš€lkých šl6t|ch
súťallach' ktoré 8om abóo|voval
v rokoch í9a9 g l99o. ng|i6lá| v'dy

K SŤÁVBE (nÓoznáčóné m|€rY Bú

KrÍd|o |e dé|6nó' Po|ov|co sa naaúýa-
lú na oc.|ové dróty o p.| €m€ré 3 g 2.5-

Podr6 Úkrégu 2holovíňé všelky
íób.á' Ba|zové robÍmó z balry' kto.ú
vopr€d dvat.át n6|aku]ómé a obrú.|-
mo' v€lkú pozorno9ťlo porígbné vgňo.
vať h|áýňÝm nosnlkoň krÍd|a' ktoíé
budÚ zabozp€ěováť p.ónos ohybových
sÍ|: K dvom smrokovýň liŠtám o pr|ero.
zé l2xo.a á d|žko 75o p.i|op.ňo Epo-
ryl2oo z oboch bokov proe|olkové
pási*y lek' gby pr| cénr.op|Áno prósa.
hova|l f,ad pov.ch |Í.t o o'5ňm a n.
koncoch o o,2 mm. Do tohto Drl68toru
v|ožím6 uh|Íkové rov|ngy. voprod na'
sýlonó ž|vlcou El.to BG-15' Ngjakór
k|6diomó kráršé rov|ngy' na 2ávér
píiébeŽnó' Nakonie po|ožímo 1 vBv!,
sk|ot6x|||u o p|ošnéj h motnosri 30 g/ň.'
Na Óágn|cé oo|oŽ'mo z oboch 8lrán
a.t.a|ónovú Íó|iU a gllshňomo i6 (sto|ár.
skym| svoÍkaml) modzl dvomá rovnými
|aťovkovými doskaň|' Po záfurdnuí
|6pid|a z tákto prlp.avoných po|otova'
rov @|rým nožoň nárÓŽ6ňo pásnjcé
pÓdla výkrésu' F6žomo lak' aby uhÍk
bot na vrchnói Blřanó.

K  pá3n ic iam pr| |opíň €  ž|v|cou E  l1o
BG.15 prosré z|'covaný poťah |o.zn6]
skrino 2 b6|3y hr. 1.5' Výbéru bá|zy
vonu]oňo vérkú pozoínosť| Po zá'
tvrdnul| l €pid|á obrúsimo ba|zu
z vnú|ornoi strany na výško pá9n|c.
K poťáhu pr€dnol ěágl| klÍdl6 ná|Óp|ň€
opá3kovan|é lgb|ér . poťah vnútorn€j
éasl| cgnlroÓ|ánÚ. zadnú čá3ť oá6lkov
présne 2abrúslm6 á pr||rpím€ odloko.
vú |lšlu z bg|a hr' 1.5. Tioto ooťahové
pán.|y obrúsiňé 2 vňÚlorno] st.any na
hrÚbku ' (c6nlrop|án)' rÓ3pó(|lv6 0.6
(uš|) 'odtokové.a . l I  zvnútorných 3| l án
zbřúalm6 do úkosu' |ádénkrál ňelaku-
iém. á opAť obrú3.ň.'

at

KrÍd|o |opÍm€ v po|ygtyréňoýýoh íor.
máoh' *toré sÚ rózánó lak. ž6 zoh|ad.
ňUjú poladovanó cóom€rr|cké nakrúlo.
nl € lrÍd|a Ná íormv.chrán.né o|Asl|ko-
vou íó||ou' prlšpend|Íňo ba|zovú č6t
nábeŽ.ól ||šty5o zározmipro rebrá. Do
.él v|épíňo Kan6!ómom voprod z|opÓ.
ný b|ok cónl.op|ánových r9b|er 6 vyvf-
t6nýml otvo.m| pr6 gpojovacle dróty.
áko I oat.lné rebrá. v zádno] časrl
l|xu].mo rob.á 4lunÚlím do pomocnej
odlokovo] ||šty z ba|5y 2x2o' k|o.ú
takllož op€vnímé k ío.ňe. Epory |2oo
a|óD|mo 3|ollny (|otá zv|.|é)' kioré po
zátvrdíuí | €p|d|6 pr|padno dob.ú3Im6
pr€5ng n6 úrovéň vrchn6j hrany r €b|or.

Íáklo orloravónú vnú|o.nú .a3ť ko..
lry o9át.n€ pr.|o'lmo do horn.l .tráňy
íorhy a 6nÍm€mo pomocňú odlokovú
||šlÚ' spodnú .a!ť ko.rry ňetr| €ňg
E110 BG.15 a  na  robrá  |  h ranu
odlokov€j Iišty pr||oplňg pásIty uh|Íka'
k|o.ó am. pr|prgvl|l á3| 4h voplod
naa|.dovne: M€d'| dvé ealro|ónové
Íó||e gňo v|ož||| dw wsýy uh|lkov€j
j.dí@mern€j tkeň|ny' nasíónó E,|,|o
BG.l5 (ná uši 316č| ]odna vrutva)' v|oži|i
3me |ch módz| dvÓ |aťovkové doBky
a zaťaŽl|l. Po závědnutÍ |epld|A sňó
naro:al| pás|ky o šÍrk. 3' ná odlokovú
Iiě|u 5'

Do 3podnéj častl Íoímy v|ožÍm6
spodnú časť poťáhu' p.i|ožÍm. vnúro..
nú éá3í koslry. na klorÚ pr||oplm6
vÍchný poťahový panól a .a*.ylom6
vrchnou ěasťou 'ormy' k|orú do za.
lv.dnul|a |óDld|a orlm€ráňé Ž.ťA'lňé.
Poloň pr8nó a|s|Ó zBb.úB|m€
nÁb6'ňú hranu. ná klorÚ or||oolmo
sňrékoýj ňÁbóžnÚ ||šlu' L|š|Ú dobÍúsi.
m€ a co|é krÍdlo opál.n€ oreb.úsiňo
brúanym papl €rom zrňilost| 4oo'
vrchňÚ ěasť odtokoÝgj ||šty zbrÚs|mo
tak..aby hrána z|ožónoj odtokov€l ||šty
bo|a h.ubá asl o'1 hm' Na kon|éc UŠl
prl|óplm€ 4koíč9nlá z rájláhšel b5|zy'
a*Ú ňáňo k dboo2íc.|. s vop.ód na|€-
póným| smř6kovýml vy3tuž€n|ami po
obvodo' Po dvolná.obfloň |akoÝánl
a probrúsenÍ jo krld|o pípravoné na

spodnú čá.ť .oítroplÁnu pot|ahn6-
mo mono'i|om Š pí6.áhoň .ba 3 ňm'
zvyŠok lonkým Modé|spanom' V.chnú
ěaBť cóntřoolÁnu ooliáhneňé laklio2
loíkýň Modo|spanom a ušipokovonoo
my|arovou fóliou o hrúbké o'o13 ňň'
Použ|lÍm 'ó||o Úš6třÍňo na uě|ach .5i
7 9' čo sa priaznlvo pÍ9iavÍ sú9|r6dénÍm
hmotY viac€j k ťážlBku.

cenlrop|án sód6mk.ár bk!i6m€'lxo.
vaný vo ío.mách. Uši k .éňlroplánu
pr||épÍň6 natupo řých|o 5a vytvrdzu.
júc|ň opoxldom (oóvcon)' Kon€čnou
opó.ác|ou j6 ň.|6péni€ turbllátora'
r9sp€kl|vé invIoořálorov'

Koršlrukclg \ÉHP sa dnoa u' ňéod.
||šu|6 od b€žnóho .tándardu. Náhradé.
nlň Modóbpánu čírou my|arovou
tó|lou h.' o'oo9 mm 6a ušgtrÍ aal 2,5g'

N. okralé vyb.úsonol ba|zovol
došt|čky h.' 5'2 nal €pÍm€ pá.|ky úh|Íkg
(v 3lr €d € v dlžks '5o 2dvoi6nó)' Po
zátv.dnutl odr€'éň€ slrédný nosn|k. ku
ktorómo z oboch.lrán pri|épÍme polío-
brÁ' vop.€d v|opónó do náb€lň.j. ré-
spóktÍvo odtokov€j ||šty' Dop|nÍn6 die-
ooná|n€ po|rébrá á toncové oblúky
z b6|zv hr' 5' v p.ípádé polréby

op&kujomo r6brá uhÍkoň' Poťah
' čírého my|á.u opatrlme vopr9d |l-
cónčným č's|oň 2 Propisol!'

Na rrup€ le |akt|o' pou'|tých ni €-
kolko ňéšlandardných pfukov' H|av|cá
lé vyr€zanÁ z bAlry h.. 10' v pr.dnéj
čá5ll l € orvor 9r€ s*.ulkou poBuvné
o|ov€né závg,|o. krorého hmotnosí ié
táká' žo p.. ]oho p.odňó] po|oho jo
ťá2|.ko modg|u v 5o 9|6 hlbky krÍd|á, př|
2.dňgl v 55 %' výhodoÚ ňo'nosrl po.
6uvu l € lódnoduch5|€ za|lďavan|6: Po
náldonÍ opljmáhol po|ohy vcHP p.e
wslré|énié zo.edÍm k|2 mod€|U posu-
vom o|ova. P.| |lolaní v klud€ oosúvam
zává.lIo k ťe:|.ku' vo vélr € ngopák.
Hlav|@ jo 2 oboch slráÓ po|op6ná
lv.dou ba|zou hr' 2. obrúBoná' o|amino-
váná dvoma vř5|v.m| 6k|ot€xt||u
30 oh2' výmó|onÁ a dvatrát slr|okaná
Íer.brýň n|troéňal|oň' Po joho vy-
tvrdnu{ (za dva týždnó) ]o j6mné
Drob.ú6óná pod vodou a loš|oná do

zadňá &sť ríL,ou ié 20 srblgň|íáro-
vó] kužó|ovol rúry glužon€l uhllkom od
J' vo|dáng 2 H.aňlc ná Morevé' Jél
hmohosť po obrú$ní bob a'ag. Tálo
]o na h|avjcu |ba lo6n9 ná8unuú. v iéj
zádnel &st| ]ó L€poxom'M6la| pr||6p+
ná @€tovÁ o|an.ót6 uDevnén|6 vcHP.
spoj je spovnÓný omotaním kGv|arovou
n|ťou' H|híkový pro1lku6 ]ó k vcHP
p.l|6póný várybondoň. VoHP se
k l.o9u iba na.vakáva. svorn@ť oboch
čáíí uprávÍňe lek' aby pr| nÁ@o
\,cHP z ló.ka vyskoč||E. vcHP je
vyk|ópaná Óoérovou toŽnou pružinou
o prlémoro 0'3' př||op6nou k třupu.
oura|ový záv63 pr€ upévÓ€ňl € íeh|a
k ča3ovaču j6k vcHP př||ópó.ý odspo.
du kyánogkry|áloň. Na 2Áve3 do*dá
dÚrá|ová 3lrÚlka M2' wmodzÚiúca
uho| naravón|a' spodná č$ť ba|zovel
výp|no ňodz| Blródným| rób.aml \rcHP
j€ podahnulá tgnkým Mod€|.panoň'
nakotko na my|a.ovú íó||u by upovňo.
vac|o pry&y n€bo|o možné ňalépjť'

zák|adoň zcHP Bú vooréd zl €péná
vňúlo.né část| ky|ovky á 3m€řÓvky
zdv@h a dv@h ku.ov tvrdSol balzy hr.
1' ňodŽ. rloró j6 v|op€ný monoí||' ako
I z.pru.|n.' k|o.á má bý čo nalkratš|a.
pr|ěoň jéj 6podná ěa3ť musÍ bý
kotv€ná čo naln|2Ě|é' K lakto pr|pravo-
ným vnútohým časrlam 3Ú na|op€n6
vonkajšÍ9 čá3ll z měkkél be|ry hr. 2-
z|eponá zcHP jo ob.Úséná a po|€p €ná
tgnkýň Mod6|3Darom. Tiah|o l sm6-
rovk6 ]o z oc.tovól struíy' Pr € jódno.
duchšl€ nástav6n|é j €ho d|žky |é na

ocólovú lorznú z.oruž|nu 5om oou'i|
ňámi€sto obvyk|ého tlaň|a z gumy'
r €3p6klívo vlnulrl p.užlny. aby @m
zňénšil gérodynámický odpor. 26
prodpoklgdu poÚ,llta háělka MM ]r
sm€.ov*a ov|ádaoá |ba lédno5lrannou

Možnosť o*amžilóho n6slav6n|a
všotkých .ozhodujúc.ch paramótrov
gkru|kámi zn6ěí€ UÚchlujú Ža|i6tánié
ňode|u' PoUŽ|tá konštřukc|a kríd|a 2a.
rÚčU j € stá|osť qooňétrlckóho p16kr'ž6-
n|a. ktořého hodnory ml navrho|J' or €|'
ktoréhu loulo céslou ďákuj €m' Pr|
kva||lnom sru'gnÍ krÍdla uh||kom j6
moŽné ňodó| reanlň€ vystr €lovať'
wpÍnaci6 3i|a háčika na pro|otyp€ j €
22  N.

Kvó|| ob|6kl|vlté muslm uoozornlť na
lednu otá2ku: Do akoj ňl6ry j6 Úěohó
3l6vať značno komp||kovaný a přacný
ňodél Ev' ňa|gi kál6gó.le kvó|l zisku
a6l 10 s? To n@h si a|ó 2odpovi6 káždý
2áulemca o 3lavbu sám

sl.vební Yýtré. vé .ku|€ěné vé|itÓ.li
obdrt|te' poutái.léli po.|oví| poutá.loÚ
tV.! c 14 xět n..dl6u: Rédal.. Modé|át'
JÚí!ňannov.2/t' 1l3 €6 P..há 1. Do4rávy
pro pl|j €mcé napi.l. .ilé|n. ň.zév mod.|u
'.vMc R.cér comp'' vý*r.. v.m 2.š|émé
do '0 dnú od ol'drt.íÍ pou*ázky'

MoDEúŘ.8/199í '232

I



i- ti'1tr
---11 -ř+

sÉH.!A sru2' PÁsNr H!' NosNlM lNLlXoM

DEr zÁv€su vcHp

\7ŇflG ffiB
drcňohfu! E4!Ť,

(o



Konstrukce: Pavo| Mac€k' Hradoc xrá|ovó

|lko zóvěs. Pl| lóp.n| zalóplm€ .ovněl
drá|ěnou ópojku vý.kovky ' přlpálonoq
pákoq ř|zéní. (Tóň|o řl'6n| l. Ý€d6no
v o!ó trupu') Po 3l6penl ob.ou.ím6
.lab||EárÓr ň. l|' s| 3 ! 2aoblrm6
nÁbé,noÚ h.aou: ýÝškovku k||nov|tě
.břousímo' sby mó|6 ná odtokovó
hraně tlou.ťku a.| 1'5. soP z baby {.
3 |. obrÓu!.n. .l.lně jáko voP' Koťml-
d|o lo xó ký|ovcó upďnóno dvěma
p..ky z hl|ň|kovéňo p|6ňu. obě o@srÍ
p|oohy l3ou polopeny M|ká|onlou.

Podvo26k o|Íďovóho tvDu má nohv
2 océ|ového díÁtu o orúÍíé.u 3- ohnutÁ
e 3lÚdena a přllop€né 6 při6lé .ož.ou
nlilk přék!|Žkovým dÍ|úm trupu E křld|a.
Dorázy to| z pod|ožok ]3o! t nohám
př|pái €ny n.tvrdo m@dÍ' z druhó
.trgňy jsou ko|e ŽáiiŠtěna pod|ožkeň|
. mat|céň| M3' Maťc6 lsou k óohám
' 

H|zi'n|. Vahedlo z du.e|ového ol&hu
r|' 2 i. uchycono do př6r|Ekové s*říně
v iřídle šroubom Mtl. Táh|o k ýá|áko.
vým klÁpkám le 2 díáiu do ÍzdnÍho
ko|a' k náhonu na k|apky ]ó p|lpo]óno
kL/|owm| ě6py' TÁh|o k výlkovcé z.
.p|čky lam|nálového.ybář6kého prutu
|é vybavéné v|d||čkaň| Mod.|á' TÁh|e
v klldlé |aou 2 ocó|ového drá|Ú
o prúmě.ú o'a. Podvoz.t a řízénÍ
doporučui| lndalďat po<' doh|6dóm
zkuě€ného mod€|ář €.

Pohoňná lednotka. Píototyp by| vy-
bavon motoróm MWs 2.5 GFF
3 t|omič.m g dřďěnou vrluí 2ool1oo.
Mo:oňé však pou'Ít i ilnou ''dvepo|-
ku..' rovňo@nnou výkon€m a dobřo
ŽeběhňUlou. (správně 2aběňňqtý g sé-
řÍz€ný molor $ vo vodorovnéň |6lÚ
ňÍrné př6p|avuJo _ tarokuj €. ptl2výě€.
íl lo|ovó h|ad|íy na 30. však musí začít
bóžót nap|no. Pak budou všehny
obráry |átá.y 2e p|néhovýkoňu moloru.
Přehod 2pě| do tarcku nólňl být dolší
..ž ol]l o*ruhu') Ť|Úň|č moloru. 2a3á-
zóný do víuku' jo Uchycón ná nábě'né
hraně k řÍd|á .  W €d € n  Dod k řÍd|o .
Nádr,. spájoňÁ 2 konzeNového p|ehÚ.
lg 8třÍšková' 3ó tř €m| r.ob|čkam|. P|nIc|
á odwdušóovácí isu vyvodony ň6

Modé| Bubo jseň ňevrh| v 2.ňě l9a9
oro 3vóho bíatra k |ótání 8oulěžl
v kálógorl| Us- Jd. vla6tně o ha|ý
akroba||cký mod€| !o eřÍzonÍm: mo.
lor_ktld|o_voP o_o_F g věl.í
hmo|n@lÍ na ]ódno|tu p|@hy. n.' jo
u  modo|ú Us .vykom'  K  pohoňu ie
prolo ň32býnÁ Výkoníá''dva.p0|ka..
s dř €věnoÚ vrtÚ|Í o ma|óm 3louoánÍ í0o
áž too). Bral. modo| po.táv|| pod
otcovýň doh|6déň e3| z. dvá ňětl.é
a Ú' v dubnu 10a0 l nlm níróz|| na
krailkóm př6bo.u lákú. o kvaÍrě mo.
d6|u svědčÍ |oho da|.Ích dósol vÍlězBtví.
' toho dvě ňa přoboru cB žAků'

Aóko|lv modól vypádá dGt náročnó'
]ó J €ho .tavba p.o mírné pok.oě.|ého
žáka colkóm 6nadná' Někte.é d€|al|y
všer vladuJí odbo.nou pom@ |n3trut-
lora. Nom0'om6 tol|' d€t dobřo chrír
na <|vanácll| € lých děteh' .by 6amy
zhotov||y podvozkové nohy nobo pře..

K sTAvBÉ (nooznáčoné mÍry j3ou

Kř|d|o ]. *|asickó kon3trukc€ 5lornl
sk/lnl' J €ho h|lřnl po|ov|ňaiod.|.í n€'

zábra kl vyřé'em.2 be|sy r|' 2 á |(2
z př €k|l.ky í. 3' odlokovou ||ě|u
a Ýá|.kové k|apky !|.p|ň6 n.j.dnou
me' dvěma rovňým| do.kam| Lép+
ron ze dvou ví3rď bál3y l|.3' md|něž
ua|eplňo dvě vrdw monoí.|u' k|eré
tvořÍ 2ávěe vlrIakových k|apek. zÁ.ovéň
zalopÍmo do k|ápok 8po]ku z drátu do
llzdílho ko|g s přlpál.nou pákou řÍ2.ní.
Po vy|vŽ6ní |gpid|. pll|6pímó 3|lodnÍ
čád odtokové ||!ry 2 b.|3y d. 7. s|épe
nou odrolovoÚ l|šlu 3 tlaokam| .brou-
slmó do tro]úhó|n|kovtáho prú.6zÚ
á wbrou.Ím6 do nÍ zářozv D.o 'ob.a.
2€Éřá zá|6oÍm€ m6z| oÁ3ňi.6 no.nÍkÚ
2o' 8m.kových |lěl o prořdu 3x5'
Př||9plme odrokovou ]|štu- Na
náběžnou čásr ,óbe. .a|oÓrňo bDo|G
vou ||ólu o Dr0ř6zu 12x3. oo křÍd|á
|nsla|u]óm. (řadól| pod doh|€dem
zkušoného modo|ářol lízónÍ' Móz| o&.
nlcÓ nosnlku v|6pÍňestollny z ba|ly l|.
2' v mÍa|ó uchy@nl podvozku z přó.
k|i2ky l|' 3' k niňl u, předéň p|||.pÍňe
podvozkoÝé nohy. UzavřÓmó lorní
3křÍň potahÓm z ba|8y t|. 2 á .6b.a
opÁskulomé pásky 2 balsy t|' 2' .|ro.
kými B mm' Př|l6pím€ ba|6ovou

{t l
I t

nábóžnou ||š|u l. ModÓ|á a koncová
,.b.a z belsy tl. 10. c€|ou koEtru
ob.ou.|mÓ a na|akulomÓ zaponovým
n|lro|aléň. Pax křÍd|o potáhíoň€ mo-
no'||.m a dvakrát na|akujomo vypína.
c'm n|lrolatom. No mono||| ooložíňo
druhý Pot.h z M|ka|€nty a opě| dvak.ár
|aku|.ňé woÍnaélň nlt.o|akéň' Nako-
n€.'klld|o áb|a(Ul €m6 zepoňovym nít-

T.uo' s|oDÍmó lož€ moloru Ž€ dvou
bukových h.áno|o o prúř6zu loxa'
přopó,ty '2 9 n6|.penou podvo2kovou
ňohou e přépá,ky Ť.; obě přopážlq
]&u z př6k|lžty l|' 3' oslahl p|epá'ky
vyllzň.ňé z př €k|l'ky l|' 2. Ns |ožé
př||o'Ímo moior. pod|€ néi, |ož.
zkrátlňe na poll.brou dé]ku' v mí5lě
Dalok moto.u n6|ooÍm6 na |o'. 2 |ďó
siíany dv6 @€lové pá6ky o rozměr&h
3xlox3o' Píovňám6 oivo.y o p.úměru
2'4 pro u povňovacÍ .rouby moloru a 2o
slrAny mobru l € do h|oub*y 7mm
př€vňámé ná proňér 3'2' v ul{lch
ěá.toch olvorú oro.ízn€mo záv|l M3.
Molor př|šroubqlomé ná |o.o. Př||&
pho kruhovÓu přopážku Ť'l. v.ab|oně
2al.plň€ lože l v! €chny př €pá.ky €.'
ňa Ť. moz| dva hlavnl sm.kovó oodél
ňíky o prúřozu 7x2. v .ozÍch lrup
spojÍm. ětyřň| 3m.kovýň| ||štam|
o p.Ó|.zu 3x4. z plek||žky l|' 2 Ýyřlzn4
Eo c|vě částl |ožo tlídla (n.cal|Ý po|ov.-
ňy prolllu)' kr6.ó v|epÍmó od dpodnÍho
ol.6i € ríupu ňe2| přopá'ky Ť! á
Ť.. M6z|rohovó |l.ty a|ópÍmó po|opře
p.'ku Ť.i sáhl]|c| k horrÍňu obrysu
proÍ|lu křld|a' Md| př €pážk.m| Ťs á Ť5
vy|ÍŽréňé h|ávíl po.íé|níky' Po 4|eFE.
nítřídl.dolíupu a |ňsig|ác| úhél řízéň|
l.up po|ópírc lÚhým potahom z ba|sy
í' 2' Přodníě&l lrÚou mu3íme o|aňko-
vát' Pro ťý.érl povnosl| l| z vnltřnÍ
.t.any přé|aF|nuJ€m€ 9k6|nou |kan|.
nou o p|ošné hňolno.l|80 g/m.' Kábl.
nU vyd|ab€mg a wbrou9lm€ z h..no|u
ba|8y. Ňa kon@ l.Úpu na|óp|me ostÍU-
ho . př6k||ž*y d' 3- Ťrup n.|6kulom9
zaponovým n|tro|6kom' př €broÚďmó.
výne|lm9.mé.l děGkého zá8ypv syp-
3i a 2aponovóho nhřo|aku 6 po ob.ou.
loní do hladká ool €olm9 M|ka|€nlou-

ocasnl p|ochy. voP j € podobnó
konďruk€ ]eko odtokovÁ l|.l. křld|a.
sr.bl|lzálor i výškovk. j9ou 5|€p €ny 2e
dvo! vrstév ba|.y t|' 2' mez| ňě' ]sU
v|op9ny dvě vr6tvy monoí||u. 8|oužIcl

|ďoU stranu !.Úp!' scÍló vw6dÓna @
ň.lbrž€ k try.o€. Nádr' Io lň6tá|ovánáň.lbrž€ k try.o€. Nádr' lo lň6tá|ováná
m6zl př6pážkam! Ť2 a Ť9 lak ' aby zadnÍ
hraí6.třlš*y by|aw3unutá a6l o 5 mm'
č|mž s za,|.tÍ úp|nó vyčÓrpán| pa||va'č|mž s za,|.tÍ úp|nó vyčÓrpán| pa||va'
Pro leDšÍwh|od |o možné vňu|l wbavkPro lepšÍwh|od lo mo'né vňu|l vybav||
lužé]éň Modola o Órúňěru 2loňň'
Ť6n $ a|ó př| ÝélšÍcň otáčkách šrěpÍ.
čím. wnikall n€přÍ]ómné v|bracó' k|ó.é
.ňlžull živof ňo.| mo|oru'

Povřchová úprava záv|8Í ná vkuou
mod6|ář € ' méla by věak sÓ.rával
2 r&hrÓ bodú: nelpfu6 ňods|
na3tÍrám6 zák|adňí baryoÚ (na ororo-
'pu ž|utý nllroemait c6|ox). 

'Po!óm 
i € i 

.

zamasku]Ómó | €p|cí p&tou á nov|no-
vým papír€m a na.třÍkám6 bar€vné
dop|ňky (.éfuoňé ||nky. tablnu ňo.'-
.oÚ. |malrlku|ac| a náp|3 č6rný' všo
opět c.|ox€m). N.koň@ mod6l
přosrříkéňe ochra.nýň Ďátěréň protl
úě|nkúm p.l|vá. noi|ép€ chomos|lóm'
Epo|óxóm' popřípadě člrým 9ynt€llc.

LétánÍ' s ňo<|€|em |étámo n. lán.
kách o dó|c.16 ň. Běhóm orvnÍch |ótú
!€ g ňíň ..známíňé' z.|élám6 lel
a .óříd.mg (dováž6nÍ. vyosní mororu.
.e áv€nÍ sňéÍovky' $řÍ'éň| úhé| ř|2.-
nÍ'' Mod€| mu6Í mÍt 3tálý |ah do l.n€k'
á|é né9ňí táhnout moc' Př|pádné vy-
k|áněnÍ 3ó z kruhu nóbo do kruhu
vyrovnám€ př €krouéí{ň v:tlBkových
k|a@k. v|a8lnl ÉránÍ nočln| žádnó
prob|émy' Modo| . €ggulo I ná h.ubó
záehy do řÍz€nl b€zo a.áry rych|o8tl'
oÍty v€lké ňoené p|oše s pl| ostrých
př €chod€ch nopropadá a po zhasnul|
motoru l s|!šňě klou,o. Př|3rÁvál s €
mUsÍ po vytracónÍ př €bíóčnó .ych|o3ll.
ň.boť Dll náhodném Dl||á...nÍ má mo'
d6| 6nahu 3€ znovu od|oolt. Pío nácv|k
oĎl|žňějšÍch obrálú (přéňo|' oEmička)
|zo ooužÍr |anka d|ouhá až 16 m' čímž
óó zvětšl l l.énovaný obrál'

MoDELÁŘ ' 8/1991 - 234



o

;
r-:- jLl-- l l
L 

-  -=:- l l l - l i

e<&

EL KAÍEG0R1E
eĚríf .|  10
HÁ  KR |0EL  2

TITENI dď

, 5  6RR



stoup€nd rbhého lolu po'ádaií
v colém .vóté noj.ú'íó].lch 8oulěžo'
z kalólor|Í uŽ.ávených FÁ| bych
dn6ch|ó| pňpom.nout tl' klé.é jsu

P'éskočíňé ob6cně z.ámou ka|.lorii
F3B' Připomenu l.n' l € l.lojéd|ná úlronář.
3ká kalÓ!oÍ|.' *térá má or!6í|zdcí F^|
ehvá|ená p'avld|a pro 9ořádáňl ňbkovství
svěla' Pfoto |.ké or|stui. pro Rc vótronáté
pt| clAM FÁ| 'atím oouz..ubkombó F3B'

oálšÍ znáňoo v.Íonálskou k.t.lorii io
F.F. Jd. ó 3vah@ó |élánÍ' úto|cm sulé.
rÍcÍho io co nol.ych|oji u|ďě| 1oooň ňe'i
dwmg rovin.ňj Bdá|.nýmiod Fbo 1o0m.
Ť.ió katéoo.l6 ňá t6*z!.. pro'atÍmnÍ p|a.
v]d|ó' znam.ná |o' ž6 v nl nóní allň ňolnó
ootádal oll.|áhÍ ml3trovsM gÝět! é| koňti'
.o.10- v .ubkoml.r FsB CIAM FAI 4 ruro
karólorii todpovídá Probon No.holm ' oán.

v přédň|n('|Óň íoé l.ňvá|||o c|AM FAl
proalínňl prev|d|á nové ka|€lono F3J'
kt6rá .ó Podobá našÍ ňáfodní k.t.cor|| Rc
v2' Takó v ňí ldo o lórňic*. |óú.l n. ěá.'
sou|ě,al3y.|óm lo po.ělud i|ožll.]šÍ l lom'
'o 9 !..tajÍ n.lpNo p@topová t pál d!ó
liíá|dÁ kole' v po.tupďýÉh ko|6ch ló .á9
l.lu. věotně E|.lu. oméz9n ná íomin. w
Ínálových ko|@h J. čtsové md.r|15min'
Prq E|ét 9€ přlDoušlÍ polze .u.ní v|€k.
v l6lošoím .o.. pll].l6 FA|úprdvu' pod|olle
ró s ptlstá.l hodnolÍ podobnó l.ko v úloz9
k.logoÍi. F3B. v .ublomi.i F3B .odpovÍdá
e futo kď.!oíl GólíÝey o.l||m.r : v.|ké

Kroňě |óchlo d@u kalé!or|Í' v kléďch 9
]l' I u .á. běžnó sourěžÍ' qllluÍ dálšl dÝě
k.té!o.ié' rovně' . př€dbě'nýn .latulom'
k|.ré 36 do3!d |éláll i €n v záhrán|čÍ.

Kálolorj. F3H ňá wÓr v p..|.l6ch 5ku'
t6čných v.koňo. Pořédai.| ňo,€ vyp.áI
pt.|€t v p|lmó I|.|i' |.l s n.vÉl€ň éi |.l po
uEvřonóň otÍUhu s U.ě..ýň| Óioénýňi
body' Pilol (druldvo) řÍdl mod.l ' w2id|á'
Tlké hodn@€.| $ b|ÍžÍ hodnoconl s'(Ú.
loěných vétroňÓ' v 3!bkoň|s| zódoovÍdá 'a
kál € lorii FgH T...y Edňo.d. '. spoléných

oe|šÍ U íÁ. ňe|élanou k.|.!pÍll je F3|'
Mo.Íé| pro fulo r €gorii m@| bí poIoma}*
lou' v2|ét 3ó U.tÚl€.ňUjé erov|.kéň. v|€čný
ňodol n6. l '.koměr s vy8l|lč.m pro
př €íc údá]ú n. 'ám, větroň l. vypj.á pii
dosážéní výěky 2ooň' lélalÍ Ú. ErtÍdavé
ú|ohy ''rych|o.l'. a ''čás''. N. rozdí| od
k.l €gori € FsB .6 .'č5s" |&á n6 8 nin . při
úloÉ ''.y.h|o.ť, l! l6ií čtyřikr.l 250m' Při
ú|o'é ''ět3'' ň! mod.| přktár do obdélníku
2ox.loň' v .lbtoBisi zl |Ulo k €lorii
2odpovldá o|dior NevoÚ 2 Fr6I.|.'

Pokud bwl6 !| vo vašóm klobu chrďl
vyzkouš€l soul.. podl. nékl.rých t uv.d6.
.ých praÝ|d6|' mohu poďar je]lch čéský
přók|ad- P.odl by.ň j6n o uh.dón| nák|ádÓ
ná x€roxovó kopié' l'ébá É Žnáňkách'
Roz$h píav|d.| ]é A3i |ákovío: F3B l0 slran'
F3F 4 3|'..y' F3J 14 6|ran' F3H..|.aíy a F3|
6 9lran. Pll ío.mát! Á5 jo nÁk|ad ňá jodnu
slránku kop|6 a3| 70 há|ó.ú'

|ng. Tomáš BARTovsKÝ' csc.

Volba vhodné předlohy
pro stavbu makety

ňodává spát áni am.rickým nodé|ářúm.
V bl6znovém ěls|e |oto.nlho ročnÍku č8ep'
so s.á| € Rc Modo|óÍ s. jÍ zábývá znáňý
nods|átský pub|ici3b No.n Goy€r' v € 3vóň
č|ánkÚ .i pok|ádá č|yti otáŽky: 1' Jaký lyp
3l.věl? 2' Ja*ý použ|l motor? 3. Jaký ryp
IotddIarozhodčÍv|.šln.''b6ro!,'?4, Jakýtyp
)o lkuléčně |6|ové.o]vhodnéjšl?

Goy€.ovy závěry l.ou n&|€dvj|cÍ:
Mod6|ál by sl mé| v káždéň případě

vybÍí'l a přodlohu typ' k6 kl.r.mu má
n.j6ký 6obnÍ Elah. Áť u' óa ném |él.| .ám
či jého ptÍb lznÍ.  n € bo5 €  ňU l ř € ba jon |íb||n3
|ol6ckém d.U či v Buz.u,

Na olÁzku po vo|bě ňolor! j. odpověd
)€dnoznač.á] 3po|6hl vý. !ýko.ný á.á obsIu.
hU j6dÓoduchý mÓlo.' dvoudobý' 3 dobř €
ul|uňo.ýn výuloň' klerý v$k musl umo'.
ňoval dobrá .h|d.ní á |akovou monú, do
modg|U' aby joho po|Óh. odpovída|a po|ozo
víukU skui6čnóho lé|ád|.'

P6oud t př.doň' ki.ď lyp s bud. llbil
|o:hodčlm. i6 noňožn.' Ka'dý mé mozl
ló|ad|y své ob||bsnétypya přl hodnoc6.l i p||
3ób6vétŠ' sne€ po obj6k|ivilě zap.acujo

Áby mod€l v soulě.i dobro obstá|' ňUs|bí
no].ň poslav€n lgk'.by |áhodi|okÚ lozhod'
člch..|o ňusÍlakó dob|o |ólar' n€boř kdy' ná
vá. p|]Jdo sla ovnl pořad|' n.mú'élo z nél
pod|o p|avid€| bd l|2|kE odsloupil' Mu9ÍIo
l.|él bó2 oh|6du nE směr o sllu vě|.!
l moň6nlá|n| podňl.ky, v6 výhodó ]so!
modo|y |olédo|' kl6.á mljÍ i v € skuloénGli
|.|ové vla3In6ti co nojňóné závis|é ng
pově|ln6tnÍch podňlnkách' Praktlckó srov.
.á.l ltob. |ehoučký Pip€. cub pro|i 3íňá.
c|ňU Ťhund€rbohu' Po.oldit př6d.m' da
modó| bud6 dobř6 |ó|ai' jé oblllné' 2ávsl lo
n6 ladě skuločno.|Í. kloré ó'slo n6|zo přo.
dsn určil' slavba podl. p|ánu jlž @vódčo.
Óého modé|u budé v lomto 3mě'u ul.itě

Úhodnó]š lné'konst rukcómakďyÓd . 'pNn l
čálky na !ýkÍ69,.. Na konočňý výs|édok
bld€ m]l Ý||v takó to' lak ňodo| postavíl € '
jaké po!'ij.l € mál6.iá|y ' 6|.Ýóbní Pďky'
jáká bud6 vz|€lová hmorno616 plošné zaÚ'*
nÍ mod€|u. a .adá da|šlch ňovypóč]lét6iných
laktoro ktoró so rus|lo 3nalll zopiiňa|]zo'

sna'to sg lédy již p.] ro!||odovánl o typ!
p|od|ohy někt€ré Mo píky ovl]vnil.

slavb! ňako|y Vždy 2aňajujto ď po
5hromá,děnÍ v.šké.é dos|Upnó dokuB€nta.
cé' N6jvhodnější jé, stavítrJ| ň.k€tu |stad|á.
ktoré váň jé dostupné n. |étišri n€bo
v muŽs!' Mát€.]] baróvnó |ologra||o.
uv.dom|. d' ž€ věrno.l balov mljž6 ovl]vnll
kva|ila lolomaloná|!' kval]la p.áco labo.ato'
l € zpr..ovávallcl váš hal €riÁl' al. iowěl|.nl
při loiogralová.Í a i.da da|šÍch činit6ll]'
|doáhÍ jo' mú'€to.|iprokó2.l 'bary€.i sl.ojo
worky 3kuločných bar6v'

slav|€ mod6| v rámcl platnýcň pravido|
pokld ňo2ňo 60 né]vótš|' pochop]lo|né p.l
dod.žonl obrysovó i ivaloÝó vórnosli'

Pou'jlo ten neivé|šÍ a nó]výkoÓnějš| ňo'
lo7' ]aký só vóň vejd6 pod kapolu'

Pgňafuilg. ž€ kva|ilu prov.d6ň| nod.|u
a dostaločnó množsrvi n.jon zprgcovaných'
a|o i dokumonbv.ných dslgi|ú hodnotÍ roz.
hodčl2 pofrórně ma]é vzdá|oňosli'

zaj|mavó úvahy' ž6? Pr.kllcky lolož.é
s našiml. ] kdý |é1áňo pod|o pravido] FA|.
a ^m.ričané p|6devšlň pod|o svých náÍod'
nÍch pravidol' o io víc přokvapivá je sku.
lsčnos|' ' € l.k íánonova.ý čs{pis' jákýB].
sca|o Rc Mods||€r, věnujÍcl3á ýýhradně Bc
ňakeiáň' 3o vúbe no2ňl.l| o úsp.chu
am.rlckých makelářÓ na loňs|ém ňisllov.
s|vÍ gvěla v€ V6|šávé. kdo B' ToÍ€B
a d|u'stvo usA zlsk6|i p.o spoj €né stály

zd.n.r B.dř.clr

Příznivcům
tichého

Chcete pře|adit RC soupravu?
c.t| j..m v Modo|áli inzérál .eb|z.jícl

ptg|.dénÍ Rc aoupldvy Mode|a Í4 Ž páŠms
27MHz ná  35MHz '  o  podobnou úplavu
máň 2áléň. ó| € n.]dtÍvo ]sem naFa| do
Prahy na správu .édiokom!njkacl dotd. jok
9oslupovát a cÓ ud.|at. aby b'lo všo
v pořádku j6k po sllánc€ odbornó' ták
právní' odpověd doš|a ob/at6m a hys|lm ' 'o
by mohla zaj|mal i dalši ov6nluá|.l zájém.é
Ná3|€dUjíc{ iádky ].oq j6íň opis.n.

l' Pt pfě|ádénl Fc soup.avy 2 p&ms
27 MHž.a pásmo 35 Mfu * n6m!5í rysta.
vovaI nové povoiénl. slďl pou.€ ploýóst
zňónu pásna na súvsjÍcÍ povoJénl,

2' Fiima' klé.á budo plo|adéní prÓvádét'
mus{ míl rádio3lan co přetkoušény v .ašÍ
3p6ciálnl zkušgbňě ' polom sla.l' když
správé ladiokom!| k8cÍ nspÍŠ€ts náz.v lélo
íirmy, Néňé.|i 'i.ma stanicé př6zkouš.né'
budo|é mu$l přo|adéno! siancipřódáI ké
zně..nl lé.hnických páraňelro do zkušob.

3, P&mo 35MHz so použÍvá pouué pío

|élekó mod€|y z b€zp€čnGln|ch dÚvodů'
áby 66 23ň€zi|o havánlm ňode|ú' chcot6]i
slan|c pou'lvái k osla|.lm né|ét&kým mo'
dé|úm. le Výhodnějšl pásmo 4oMBz od 50

|.'orň.c. k pr.|.d.nl pr*m

Povolové sl'nico nusojl býl zřlz €ny
á p|oÝo2ová.y lak' aby svým vYsiánlm
néruši|y s|anico pra.uy'c| na jiných kňi.
loč!@h, Pokud j € stáni. € aň!ÉrskyUprav6.
na 2  pásňa 27MHz ná  p&ňo 35MHz
a nébylá opráÝnénou orgániBcl proměř..a.
ls májii6] povo|ěnl v př|pádě prokázané
lochni.kó závady u ploýo2ováného zářlzéni
povin9n h|adil vŠéchny vzn|k|ó škody'

Neniioho sics moc. a|é l lo má|o je doblé

' st.Ii.|.Y xr.|, |.ď.v.ň'

12

letu

|\'íoDELAB. 8/199] . 236



Rádiem říz
kluzák RC

enývŽ e

!  š !

P : '
!  Ř 3

i : e
t t

zo
ř
T

il

m

AI
ilil

;

A
i l ;  I

/1/\il
l_lllll
ffinn
I/UUvFY
th,t ilil/1n

Ht'i
VV

L
11.rf
ltt:r-.Jr

ffirl
f . -

-ln
[']uj

.D
.fr. L-,)

rr
\/

Symphony
Prototypy př€dstavovaného vě|roně

byly p€|avony dva; l|šl|y 30 rozpětím
Á dé|kou líuDu. PřvnÍ mod€| o rozDělí
2540 mm adé|c6lrupu 1230 mm bylpř|
sou!ěžnÍm |álánl nasázován do bě|zně
pánu]ícÍch t€ím.ckýchpodmín€k' stgjný
mod6| 3€ zvětš€ným íoŽpětÍm 3 dó|kou
llupu. kl6rý F na naš€m výkí€s €' j6
vňodný do lanních án6bo náopak ve.
č6ÍnÍch hod|n. Pro vážné soutóžnÍ
|élán| s6 tato komb|nac€ dvou mods|ů
Yolm| osvědčila' stavěl plo souiěŽ€ Bc
vě|íoňú ..k||dový sp€clá|.. n€nl sic€
běžným zvyk6m' múž6mo vás však
Ui|3ťl' ž. s6 to vyp|at|.

Pro usnadnění áslávby m€chanis.
mu no|rad|čně řéš,énýcň brzd|cÍch k|á.
pgi j € lrup ř €Š€n leko ba|sový'
s mlnlmá|nÍm omývaným povlchom'
JÓho přódnl část i6 n6vr26na iáko těsný
oba| pa|ubního systómu Bc soÚprávy'
zadn| čfut má nutnou p6vno3tn| raz6r-
vu. Vnější povícň zc6Ia obléňo líupu j €
po dokonč6nÍ a vybroušoní pol8p€n
iódnou vrstvou slo|nó t|€n|ny o p|ošné
hmoino8ll 3og/m,; po n.př|||ě písc.
nóm |lná|nÍm obrouógní j € trup
k n€řoz€znánl od c€|olamhálové sko-
l €p|ny' NavriIsná l €chnologl€ stavby
lrupu (vo|m| Podřobně popsaná v9
s1á|6 do8ďl|o|né ..Plkučce kons|r'lk-
téra rád|6m říz€ného vě|roně'.} najd6
i|sl. v!h|€d€.n k€ svá ]6dnoducho3ti,
rychl$||. al6 h|avně př$noí| řádu
přÍvrž€nců'

Klíd|o 36€ výjlmkou brzdlcÍch k|ap€k
ltavobnó n|iak nsllšÍ od 3l8ndardu.
s$lává zo dvou střgdnÍch čáslí a ušl'
v n|chž so výšla použltého proÍl|u E 205
postupně sn|žuj€ z l0'5% na 9%.
*ld|o s€ siavÍna rovnó oracovnÍdosc8'
po montáži spodnt čá3l| isou do něj
v6stávěny bŽdicí k|ápky a pak jé
']zavtgno shora tuhým po|afum a
págkováním. PosIednÍ píacovnÍ oPeracÍ
io odřÍ:nutl k|ap6k. Potáh kl|dla l €
dvoi||ý| PívnÍ vrstvu tvořÍ|snký monoÍi|'
na něJ j6 přl|akován l6nký potahoÚ

voP ls|avěnávc€lku a ogk rozřlznu-
lá, I soP ]sou l6pény ná tvarových
loštsch z odřozkú balsy' štěrbiná m€zi
ký|ovou p|ochou a směrovkou j6 utěs.
něna' obé ocasnl p|ochy jsou Pak
po|áŽ€ny tonkým paplr€m a montovány
na zadní čásl trupu s co nsjvétšÍml

za|élávánÍ mod€|U l € vs|mi snadné'
bgz jakýchko|iv zá|Udn6tÍ' Vaš€ sou-
|ěžnÍ úspéchy budou přlmo úměíné
vaŠ| schopnosli p|ně vyu'Í| stvě|ých
|olosich v|ástnosti mod6|U'

zájgmcúm o slavbu múž€m€ poskyt.
noul s|av€bnl plán s podrobným sta-
v€bnÍm popisém za 26 Kčs. přÚh|gdný
přgkryt kabiny modo|u za 24 Kčs
a soupravu kvÁ|il'Ích smrkových |lšl2a
l5Kč3 + ooš|ovné' slačÍ zás|al olí.
slušný obnos poŠlovní poukázkou' na
j€iÍmŽ rubu naPíš€le do rubriky
''zpráv8 plo přÍiemc€..' o co máte
záiom' Naš6 áórés.: Bawa' p' s' 12l|||,
734 01 Kárv|ná 4

MoDEúŘ.8/1991 '237

L-

13



LIMUSINA
na motor 6'5 až.1 0 cm3

Při návthu Limu8iny mě |nsp|lovo|y do.
právnÍ dvoup|ošnÍky z d!6cáých lót. ModÓ|
jé vbodný k Íok.6ačnímu lótánÍ a k 'rop5'
qačňÍň akcím (vynášonl ''para.ufisty"' shoŽ
bonbónl] álp.)' DÍky snádné p||o|óži
' dokáž. jéj lÍdi| i moj 36dfri|giý 3y. _ j €
vhodný | pro výcvik v Rc étánÍ. slavba j €
vo|m|jédnoduchá c€lý mod€l lz € po odpo'
lodnÍch pos|av|l 2a dva B' ťi ýdny' NéŽarsd'
bálé|.ou oko|nolljj6 i3ku|ďnost. ž6 L|ňusi.
na vyÓikÁodo|nosll proli poškoŽéĎlj p.olotyp
abso|vovo| přes osň $t slaňú a jé 3lá|.

K STÁVBÉ (náoznóč€né mÍry jso! v mi|i'

ÍruD. zá}lád ivořl boč.'ce Ť7 z b6Lsý l|'
4 (na výk.és€ znač€né p|nými lrojúh€|n|ky)'
.ž po přopážku T4 vyŽlužoné přók|i2kou r|'
1 a' 1.2 (z.ač€nou píá2dnými !rojúh€l.|ky)'
v dislé.h styk! kiido|s lrupgm jsou ňg|€pó'
ny výzl!ňy Ť6 a Ť9 z baIsy t| 5' ob|asl
molorÓvého |0ž6 zp€vňu]Í nák|ižky'í1 a Ťí2
2 ba|sy l|' 10' zadnl část bočnic j6 Ýyzlu'én6
sm rkovýň' čl bolov|covýňi Iišlaml o prritozu
3i10 6 př|ěkaňi z tvrdé ba|sy o prúlozu
3x15. Molorovó 10ž6 tl a př €Dá}ku 'l
vyřÍzn€r € z přék|i,ky ||. 9' Př.pá'ka Í2 j €
u pt €kl]žky ll' 3, '. z přok|ižky t|' 6,

Na J6dn! z bočn|6 přl|gplmé všochny
přopÁlky' molo.ovó |Óžo á ú|ožnou désku
nád.' € Ťlo z bá|sy l|, 5' Při|ap|má d.uhou
bočnici a po za*hrull obě E8d! spojlns
dÍ|oň Í5 2 ba|sového hrano|U 25x25' Po'
stupnó v|épín6 do|nl a ho|ni rozpěry z ba|sy
o prúřázu 3i15' Vp' €du za|épim. nádrž'
kl €ro! z boku uájislÍmé d€skou z bá|sy l|' 4'
Epox|dom při|éplňo ! n|sté U|ožonlpodvoz.
kU vw|už€nÍ z př.k|lky t|' 6, od toholo
ryziu'o.l ď po p..pÁ.ku Tí poiopÍmé
spod.k kupu bá|sou || 5' 2as||6nou eonku
přok|ižkoo I|' 1 a' 1'2, Pod motoí€m pol+
pimo spodék tr!p! ba|sou i|' 10. j €Í' hlaňy
zaob|Ímé' Ba]sou slsjné l|oušťky polépÍm€
iňoÍn|  p ředn|  ěás l  kupu p řéd kab inou
á vytva.uj €mo z nl] přod.k tlupu' Do zadnl
části llupu v|€pím. přék|i'kovo! d€gk! í,
3 s oslíUhou' pnŠi|ou á přilép€nou opoxi
d6m' spod.k lrupu t' křld|6m potáhn€mé
balsou ||' 3 s |é' ori €n|ovanýň ko|no
k podé|né os€ tlupu' Po .s|a|á.i iáho| k6

14

RC dvoup|ošník
o pron.ru 2l. op.ti.n. !o|o'fň.t|G*ýň

HoloroY. .|Q.|M. ( Dohonu mod€|u
ňůžgňo pou'l| jakýlo|iv ňolor o zdv|hovém
ob]omu 6'5 ď 1o cm.. víuli po!l|j6ňo pod|€
doooluč.nl ýÝrobc. moloru' Pallvová .ádrž
by ňě|a ňltoĎjéň Bpoň 25o cňl' Pa|ivovou
sous|ávu j. vhodné dop|nil čisličém Da|ivá'

nc .oup..v.. K llz €n| pou'uoň6 Rc
souprávu sé |řéň| ď čtyřmi s.^ry' Př]J|má.
á .dlol no2aoomongňÓ zaba||t do ňo|ltanu'
s6ea přichýímo př6s ouúovó p.óchodky'

Po|.h . pot.dloY. Úp..!.. T.up a o@ní
p|ehy pt€brouslň€ jémnýň blusným pa.
pll €m a .a|akuj.m. dvakrá| aŽ lřikrát apo.
novým nábo vrchólm iěsk|ým n||lo|'k €m'
Xa'dou vÍsvu |6ku oo zaschnolí olebrou.
síň6' všochny dÍ|y včotně křÍdg| po|€pÍms
M|ká|.n|ou nobo j|ným po|ahovým papÍr€m
a znovu |.kuj6mé dv.ma á' lřěmi vr.lvámi
ěiróho nilrolaku Pak mods| ňa5lříkám6
pod|. gvého vkugu ba.évnými n]l.oémai|y,
Fány okén pro c.stu]ÍcÍ a dvs.g n.z.aéÍm€
popl9ovaěém c6nlroilx' Proti účlnkom pa|iva
chlÁ.Ímě co]ý mod6| j €dnou á, dvěmá
VGtvaml čiróho svntolického |aku'

s'|.EnÍ. sho.. do vÝi.Žu v l.uou v|€.
piňo soP á spojlpovnÍm€ ob|ýňipř@hody
z 6poxidu' stojným 2púsb6ň v|éplmo do
výr.zu v |r!p! i VoP' Kab]nu poláhném€
iénkýň c6|u|oidoň nápř{k|ad z bo.boniéíy;
|éplme P!ro.e|6m nobo gulacolom Přiš.ou.
bu]sm. páky kormid€l á up6vn|m6 k nim
téh|a' K trupu p|š.oubuj€ň6 podvozsk
s ko|y' K motorovámu |oži loovn|mo moloÍ'
kl €rý spojiň6 had|čkou (sv|o2onýň čisričEn
pa vá) s .ádržl' N'kon€c insla|ll €m6 Rc
souprávu' Kild|a připoulómé gumo! k bam.
buso!'m ko|Íkúm o prúměru 6' v|époným do

ló|.n|. Před oNnlň |otéň zkonilo|uigmo
Do|oňU lé'išlě. a lo.|ltřoba' mod6|dová2lme
DÁ|o 2ko.t.o|ulsm. 3ouměrnosl co|ého mo
d.|u' úh|Ý s€lízéní 3 sDrÁvno! íu.kci Bc
3oup.á!.y' Pro pryn| |o|y naslav|ň6 ňenšÍ
výchylkykÓrmidél' kt €ló po osvojéňÍ pi|olážo
ňů'éňo zvéGl' Ačko|iv Liúusln8 woádá
noohrsbáně' jé schop.a všeh .ák|adnich
akrob6lických obíalo včotně |ďU nB zád@h

Pokud bud€io L ňUsiĎU pou'lvál k áoro.
v|6ku' umíslěl6 v|óčný ňáč6k k holnlnu
ktld|u v mÍslě lěžlšlé, Posluo E€lov|€k! ié
uvodon v Modó|áři4l1991 v Dooisu modé|u
slr.los' Díky v6|kým ko|úm a uglořádání
podvo2ku slaÍ|ujó L]ňUsina i lam kd€ by
hodé| s běžnýdi koiy n6mó| Šanci

J. P|.éCl. LÍx {o|or|ét

sláÝebňi výk.B ve s*Ulečné ve|i*osli
obdržite' pólká,eleJi pošlovň| pÓUká2ko!
lypl c 24 Xčs na.dlesÚ: Redak.e Mode|ář'
Jungmáf ,nóvá  24 '  113 66 P lahá  l  oozp láÝy
p.o plíieň.e nap'.le čileině název mode]u
' ,L in !3 iná . '  Výk l6  Ýáň záš] € ne  dÓ  10 dnú
od obdlžení !ou|ázkv'

ko|ň d|úm z€ dvou g|€psných sň.kových |išt
o p|Úl.zu 3xa zak.y]omé llup sho.a rovnóž
bal3ou tr. 3. Nakonoc vloolmo do truou dno
pi|ohl labin}. 2 ba|sY t|' 3 a při|6plm. .ám
kábiny' wfÍznuý z o.oanického !*|s .ébo

xl|d|.' obě křld|d maí sl61né rozpěí'
hIo!bku vzépěl|' J.jich zák|ád tvÓřÍ jádro'
wl|muté 2 pénového po|ysilrón! pod|.
$b|on z přak]jžky ||. 3. Jád'o po|.pÍmé
k|ádÍvkovou črvnkou' Láolňé zt6dénýň Hér
ku|€som posfupor uvor€jněnýň v Modoláři
0/1990 U mod€|U Ť.iíun Po zas.hnutl ňa|o'
plňo ba|sovou nábóžnou |išlu o p|ú'€zu
10x 1. a ba|soÝou odlokovou ||šiU o Prú|ézu
]0123' Pl ép|ňo střodovÁ žébra xl 2 tvrdé
báby 1' 10 á koncové ob|olky K. z bá|sy l|'
20' kI €ló Do obvodě z.obllms' vy.lzném€
s|ojiny x2z přek|i'ky l|' 6 á K3 z př €k|i'ky l|'
3' slřódová žebra xÍ sbrouslmó do úkosu
a |uponkovou p]kou zhotovÍmo zÁ.ozy p.o
siÓ nv K2 iK3' Dbán€ ná ko|ňosi řézul obé
po|ov|ny křÍd]a spo]Ím. s|oj].ámi, L6pÍm6
spoxld€m a s|á|ó konlro|u]omé správné
v26péll a soumělnGt| odlokovou h.an!
v misÉ slyku s poulácí gUňoU zp6vnim6
na|ép6.ým pásk.m plok|ižky || 2 o š|tce asi
25' Na ho..l kiíd|ó jéj n.| €pÍm6 sho.a na
spodnl.6spod!' obé kt|d|a př6d daltl pracJ
p6č||vě ploh|édn6ms. zdg někds n6.lolvor.
l|ň' by se k po|yslyrénovému jádr! mohl
dosl.l nilro|ak' PÓkud nějaký Óbj.vlme.

ooln| p|dň' vytíz.om. á vybÍous|m€ zé
slř.dné v.dé bá|.v ||. 7 ao..l a nábé,né
hrsnv zaÓb|Íňo' kÓrmid]a sbrÓuŠÍm€ do
k|l.u' obě čáslivýškovky spoj|mo océ|ovým
drát6n o prúměřu 4' Kormid|a 8pol|mo sé
slab||izálorem á ký|ovko! zévěsy Mod€]á,

PodvÓuél wstřih.smo 3 Wbrousíme
z dola|ového p|fthu || 2'5 áž 3, Plovrlámé
v ném olvory o pÍům.|u 4 a ohn6ms j €j v €
svě.áku do tváru pod|6výkrésu' K př.k]]žko.
vómu vyzluž6nl lrupu podvozsk přl!|oubuj€'
mé šlouby M4 s ňálc €ňi' Proti uvo|néni
.ámo|ámo do dráž6k šÍoubú l.nký drál'
kl €rý plopáj|m6 cín.m, sho.á š|ouby.a|ijs
má oooxidem' Ko|a o Drúméru 'o0 na
prololypu isou uo spoňovnÍho dé|ského
kočálku' oslruhá z oc.|ového dlálu

|\'|oDEúŘ .8/1991 - 238



I'
I

I

' - ' - . : ' - ' ý ý L @ 1 ' . ' - -

d

EKFGó]I Řc 'ocÉL M^|m6sÍdT3

t-s4usl{A
ffirR'|c:Jň| FtA.g( tq l4)ŘÍ

' -t-:

/,----..'...-..-:

b ) l L
- ] - r l . ' ' . r i - - r . T bn lr- i l  i i  " i iul '
l l i ,r.'- ..'a-\ +..::Sl<

-l.i-:-==Ť====

i  i  1?:



Něco málo k F3A...
nodirlaY Polcdnlk

MotoÍová iednotka
vo|ba dobró pohonné ]6dnolty l € J6dním

'e zákhdn|.h př.dpok|adú 'jgp&hu- M(r.ol9
ň|l $bo|6pšl mode|' al6 nonál}ll Úkoníý
a spo|eh|Ivý mo|or' l. Ýáň k n|čoňu'

v ob|á9li molorú g€ n' našl .outě.nÍ $éně
mnoho lměn||o' Př.d 5 áž 7 |.,iy by|
n€jpoužlvaňěišlm molo.6h typ os Max 61
v rúznFh pÍov.dýlch (FsR' ABc FsF' ABc
vD' Morory web.á !' noby|y ro|ik a.loupe.
nó ó mo|oíy dá|.lch lir.ň (sup.r Í|cre' HB)
se objďov.|y J.n ztldka' Król*o2dvihové
ňotory os vlhovova|y účt|om lzv' Joi styfu'
kdy lsu mod€|y á6čně .ych|é. Ló|á.í límlo
sty|ěm umo'ňovl|. konc€p € !..l.q FAl'
v nÍ2 byly ňodn@.ny obrály l.n př€d
bo<'ovečj E ná kr4í.ň |élovóho prBtorv by|a
pl|o|ovi pon*hán. ňo'no$ v pod.tllě ja.
kóhoko|i návralovóho ob|aiu'

Jof 3ty| by|o nÚtno nahra.lll ňoYýň. ktéÚ
by podňlni| 'poma|6nÍ lólu modo|o FsA'
Pro|o by|6 vyrvořona nová .6.idva' v n{l s
hodnotily a hodnoll obraty n.jon pt6d bodo-
v.ěi' á| € tekó v|6vo a vpEvo Ód ň|ch- Áby *
|ét ňodo|ů 2poňa|l|. by|o tř6bá |é udě|áI Iéhčl
a !tlší' PrynÍ z podmÍn6k io 3p|nllo|ná l €n
.|ě'í (nékl €ré kofu|rukční uíy j. proslě
třébá nA|€ž||ě dlň.Ózov.l)' PÍoio . € začá|y
stev.t mÓdé|y ponékud vétšÍ' o rozpětl el
1goomm' Bylo wt6ň z'polřob| zachovat
p.lzniý poňér Úkonu ňotoru vú.l hmot'
nGli mod6|oi : loholo divodv .. 2.ěg|y
použÍvat k nám kdys| dovozónó ňotory
w€brá Ls 61 ABc. Prolož. ld. o mo|ol
nadÓtvo.coý ('dÝ|h 16 vělší nož vňán0' ná
do6l vó|ký kroullci ňoĎ6nl. col uňo,ňujé
po!'nÍ vrlll. o í.jném (ne|| vě|é|m)
prúmélu jál@ ! moIoru králko.dv|hového.
avšak s pod3|át.ó !t|šÍm sloÚpánlň' ŤÉo
ňoro.y' ose6nó t.hoýň ka'bÚÍálorom Dy.
n.mix' praklickyvcsFR vyrbě||y o.latnÍa ná
soutěžnl scéňě kra|Uj|' Kdo však .omá
w€bru Ls' ňeňÚ9l2oÚlát' nobot ňo|or Mws
10 Ls ÁBc ]. |akó poměhě dobý a l €
k dos|ánl n. na$ň r.hu ai za noc€lých
l30o Kes' Abyslé v.ak na.ě, n'lei|j' musÍl €
ň|l v9|ké šl&||',, Ťost mo|o.! MWs ná
3|ránkách Óěňockéňo ča$pisu FMT vyznÍvá
cé|kEm plij.télně' áčko|i cs|kové hodnoc€nÍ
ň0'e bí podmlné.o vohi!ýhodnou céno!
na iŽích v sRN (Mws 10 !s 19a.50DM]
wébra Ls 360 oMj os 61 FF..'ooM] os 61
Hánno sp@iá|př €s 7oo DM)'

PoziB molorú w€bra vdak vz.hr.ničl nánÍ
|ak ýrdrá jako u nÁs' Ná védoucich
pos|sň se začl.a]l us8zoval noioly os 61
RF (d|ouholdv|'nó) a domn|vám sé. že
w6br! v}l|ačl' A|e.ochm6 sé přBkvapl

Ns náš]ch sÓolěž|ch nsisou čtyrdobé mo.
|ory prakli.ky k viděnÍ, v zah.anlčl ié tomu
jinak' V lélo ob|asIidoňinují pt..lévlÍm ''4Ť''
ňolory os Fs J20 suroass' Enya h 120 4c'
Ys 120, Jáko novinká pro pohon mod6|ú F3A
so v |oňské n.bldcé lrmy Gráupnol obj9vi|
ňoiór os 120 supsr chglgol' kt €lý já
vybav€n m@hsnickým kompíá@..m zvylu.
jlcln výkÓn al o 30% na ..uvétil €|ných
1'.kw př| zdvihovóm obj €ňU 20.n3'
( moloru só hodí v.|U|o 320/350 a,350/230'
Jeho c6na Ýšák n6nÍ ma|á _ ó|nl99a DM'

U č|yřdobý.h molo|ů bych 3. rád zaslaÝ||'
n6boť s doňň|vÁň ' 's múžé p' J|l dobá' kdy

to

jo budomé nuc6n| 2 ékolooickýcň dúvodů
začll pou'lvai' J6. m.|é pr@onlo modó|át|]
ná a3| možnogl lé|a| na D|@hách' k|6.éleu
dosiet.ěně wdá|ony od |idský6h obyd|Í'
A nux člyřdobó '.dv.círky.. jo pod3rahó
přÍj.ňněj.l nél'.Wšplcďané lt|ápo|ký''
vr.ťmo $ všák k l&hnickým o|ázkám
.poj.nýň 3 |ěmi|o mo|ory'

Jé n&porná' že vlbr..o lsou lodnová|co.
Ýýň č'řdobým ňo|olúň v|astnl a 'g
v nókioďch i6 (bohu'ó|) .Ulné poož|va|
I n||rďanó pa|lvo' Nlko|| ovšoň a úč6|óm
zÚěoní výkonu' .|o l do9ž6ní k|ldnějgÍho
běhu E vo|nob.2nFh oláčkách' přl n|ch.
3tálé Óá'havená ýÍěk. pléd.$í. ÚpE|ui.
nasátou sňós. N|lt6c6 pónva dobu |ohoto
zá!6hu oosuňulesmóroň k horní Úvra|l. P'o3
!^o n6výhody no|zó u'|vánÍ člyřdobých mo.
lo.ů z.vrhnout' n.boí m.jÍ takó výhody,
Vo|ký kroulicl momén| '..tyňaklu'' umo'ňul.
poul|lÍ v.lÚ|í o w|lých prúměreh | .|ou.
pánÍ.h. co' s prol€vuJ6 v. vělšÍ gto!p.vo.||
frod6|u' konllaňln| rych|o.n v€ v.6cň ré'I.
nech | €tU a 3chopno9il ptojít ok.ň'|té
2 m|n|ňá|nÍ rych|osl ve vodorovnéň |€|u do
ý|.|ého 3touoánÍ' očókává.|i někdo. žo ot|
pÓ!ž||Í.lyřdobého mo|oru s 3nlžÍ dopřédná
oth|o3t ňodo|U' J6 .e oňy|u' sáň _ aí i$U
výhody čl no!íhody |óch|o mororÚ lakóko||
_ dávám oř €do@l oohonÚ b|'zkó budouc.

Pro v&. kl9tÍ př|ld6io popryé do 6lyk! ..
člyřdobým ňoror.ň a j6ho st.rtoláň|ň'
jodňe ráda' v.š6 snáhe spuíii ňoior ňoF
má|.lm 'púsbem můž€ bí korunována
porá..ňíň ruky pt|'p.|nóň ''kop.Uil" vnu.
|.' od ''dÝacÍtky'' !ý.o lo bod€ e| d€r
bo|6st|vó' J6d.oduchý 6 oýědčoný ]ó t6nto
zposob spouštění: Motoréň nasajt € a n.ko||.
král1o1 3ýlžně pÍo|o.l6 b€z'h'vénl. s|áhněl.
p|y. .5. na 1/3 n€bo lošrě Í@hu méně.
p'|poíé žháv.cl 2droj' lchopts jédéň |iEr
víU|. . poma|u ňolor proločl. pté! hornÍ
úÝr.ť. L|3l stá|o pévňé drň€l UcllÍto.'kopóU'
ll' dÓ vrtulo. zofuobonó shořonÍň n.sáté
sh&l. Pak v.l!|lvlať|€ 0'66 hornÍ úv.a| zoél
. vo 5mělu hod|no!í.h lu.ič.k (|ody
! plol|sňěÍu normá|nlho běň! ňolo.u) ji
D'udco .u*ou Íozločlo, V.lulo $ oločl zoót
g.i o 33f' v. vá|c| $ zapá|í zbylók 3měsl
á po ná.| €dném ''kopnu|l" vrlu|. .pě| s ji'
mÓior sou5lÍ vs .oláv.ém 9měru o|á.é.l'
Motor w|ádt€ pt otévř9ném karburálolu na
ň.||máln| oláčky. á|e p6k j €h|u vráť|9 o něco
zpéi' clyřdobý mÓlÓr vy|.děný na úp|\é
ňaximum totjž bó'l vé|ňi Ivrdě a h.ozÍ j €hd
poškoz€nÍ' Ťakó 36 wvaÍUjto rávyku
z dvoudobých molorÚ' kloré ]dou !ři zhá.
s|ňánÍ (v|iv€m chudé 6m&il ud.ž€l v chodu
oř|coávóníň seího hld|B karbuÍÁ|oru lak
d|ouho' n.ž s j6 podařÍ spřávnó vy]ad|l'
U čty.dÓbého ňoiolu lo znáňoná n*áí
zná.ného objomo pa|lva Ueho v€lká sacÍ
shopnosl j6 dána i .dvihovým obj€m.m)'
).ho hydráU|ické záb|okování 3 poško..nÍ
(2plavid|a ojnice n€bo kIikového hídá|.)'

Na zÁvě. léto kap|lo|y jéŠlě pÁr pÓzÓatkú
z provozu člyřdobý.h nolorů' Víu||16 n!t.é
vé|ni dobř € Uláh.oul á zajĚlit konl.am'l|cÍ'
zv|áštó u jodnová|coÚch moto.ú a ňotorú
. vó|kým komp.$nÍm pomě.9m 3ó vňU|e
snádno zpěhým ''kopnu|Ím'' uvo|nÍ' M!í|+
Il jlŽ pou,ít nil|om€lan. ňoror vždy po |ó|ání
vyp|áchněl6 b.nzÍn6m č| |ihén' Př6do1délo
loho vnilřn| kolo'l I kdÉ člyřdobý motor

(poroňělnl)

múž. dGáňnoÚl poměrně ňÍzkych m|nimá|-
nícn oúd.k' má modé| snahu dlky značňá
účhn@t| ÝňU|€ popojÍldól' Vyp|atÍ 6. pro|o
podvozkoÝá kola rovňomó..é ..bedil'. ňéló.
rým| rřsÍmi či pÍulným| e|om.nly' VÓ||
vénli|ú j. ýhodnó zkon|ro|ďar as. po
k.'dých 5 hodinách pÍovozu .i po 30 |éteň'
i kdy! 'k!šónosti uk4uÍ. 'o * joiÍ zněňě
zprsvld|. n€docháŽl' PlÓlo'é.lyřdobý ňolor
má značné vibrácó' !'pla|Í 3o.óíá kontro|a
co|ého ňod6|u i |.loÝého systéňu Bc aou.

RC soupravy
Na na6|ch soltěžÍch |.. vlděl n.iíú2ň.j!Í

nc $upláV'' od ama|ó.sky vyrob€ný.h.
přsÉ ň... Modg|y á, po sup|avy 'o sFN č|
Jápo.3*.' K ď|ádáíl modó|u F3A užijro j.n
bkovou. n. klorou 3. ňú'ét€ 3po|6hnooi'
Mě|a by to bí v dnéěn| době J|ž soup.6va
s ÍrokÝ€ňónÍ (pu|sně po|ohovou) čl pu|6né
kódovou (PcM) modulací' Pásňo 27MHz
v &uě.5no.iiji' néskíÁ '.ruky néruš.nóho
provo'u wh|édoň k m.ottvl obóaNkých
radlo.lan|. 5 výkony mnohon&obně př.vy.
šuilclni bě..ý výkon ňod€|ářslých soupr.v'
Pro p.ovozovÁnÍ ňÓdélo F3A 3é jďÍ ]ako
vo|ň| vhodná. má.|l Fc aolpraÝa no'n@l
př€p|oal dvolí ýchy|ky pro kř|dé|k. a výě-
kovku (oF = oua|| Raló). n6bo alospoň n'.
stáv|l.|íý é4onencl.|nl prúběh (Exp
= EIpoňé.||áD' ktoď Uňo'ní ov|ádání 3ofu
s pod8|ahé m.nšÍ ci|||vG|| oko|o .tt €do'
Talo cl|||vost s € smóÍóm k6 kÍajn| polozo
výchy|ky 39ryá zvyšujé á' ná povodn|oh
10o%. PoužÍvánÍ l&hlo ÍuňkcÍ j € ovlaň věéÍ '
nÁt"ýk! k.dého pilole'

P'l údr'bě a konkolo Rc supráý 3o
zamóhr př.d€všÍm nó dáló pop$né úkony:

Pdrlm přodpoklad€ň pto správnou č|n'
no.| Fc 8oupravy lBou řádně nab|lé
a udlžované zd|o].!ry3llač6 |přijÍmačo' Ty|o
báiéns. v př €vážnó ňít. 3|ož€nó Ž Nlcd
č|árkú' so nábÍioj| pod|o doporuěoní výlob.
co' obvyk|é s6 doba íábÍióní pohybujoolo|o
14 hod|n' výjin*U vromro.měru pi €dslávuJÍ
rych|onabl6cÍ bál €ri € ' u nichž ié ňabÍjel
proud něko|ikrá| vyššl a toňu|o aýšón|
odpoÝ|dá zkláconl nablJocl doby. Álo tylo
č|ánky mDž.té $mozř.]mé nabÍj.r .'k|ás]c'

P'i ý|.uá|nl konlÍo|ó by vašl pozo'n8l|
n6mě| un|knoÚl stav přlvodnÍch vodičú ba|o.
Í|1 a sgry. jakož i ]éj|ch konéktorú. . takó
l@hnl.ký s|av wpÍnač., V.šk€ré zjittěnó
závády ]hn€d odsÍáňto' Př]JlmEč a báto||6
Uk]ádojlo do frode|u zab.|o.ó v dos]áločně
llus|ó vr3tÝó mo|llan!. Př €d it1o dí|y m0'ól6
do lrlpu vk|ádar jéko přlpadný ''t|umlč
náreo. po|yslyrén n.bo měk*ou p.novou
guňu' olly soupraw' kl6|ó ňUsojlbíd6|a.
léčná .h.ánény přéd v bra.6mi mololu' a|o
l8ké v pllpsdě h8vÁ.s by vták n€m.|y bý|
v ňode|u v ňo]itar! dol|oÝa napěchovány'
Aňlénu př|lÍmačá. kl € lá bý!á vyv9dóra
Ž mod.|q bočnicí či hřb€l.m |rupu' .hraňl.
prori poškozónl v mÍ8lě do|ykÚ s lrulBm
naÝ|očoňÍfr guhovó prů.hod'ry (v nouzi
múlé po.|ou'il laké p.||vová h&ičká)' An.
ténu nkdy .6voď|ó 3oubě'ně napl|k|éd
s kovovýňi |5novody' sáňozr6jmolll by

\

MoDEúŘ ' 8/199l .24o



mě|a bí ěá!rá kontrolt upovně.l $ru
v lrupu a lakó dol.žoní v$|Upňtch pál $fu'
Uvo|něná v's|upní pá|a 36rya pro @|ádání
kridé|ok čl Ú.kov|y ná 2a náslódok iistou

Zalétání RC
mot0rového modeIu

K za|ólánl ňod€|u př|.luptg l.pNo tohdy.
j316.|I3ljIg|i' |ó bló pt|g|evbě udé|6llvš€ iak.
dby při alétÁvání nódo!|o k nělakým ňo.
př.dvldaným !dábEr.n' Ž]bln&|| př..to' ž6
3. ná frod.|u .óJ.ká 2!váda w3kytujo'
m!9lt6 v $ó. óájÍt lo|lk sb.kÁzně' lbystó jl
odď.6n i dtlvo. ňét modo| popfuá *|étn€,
s6mot.éň! a|étáv.címu píocBu (klorý
mlvá íékdy I d|ouhodorějll charaktor) musl
př6dchá2.t vWá|ó.| mode|u' a lo .6]6í
podé|né' .|ó |.lé 9tÍč!ó. e|ášlé j+|i motor
fronbván h|avoÚ do boku' UchooÍle|. ňodol
za kužo| á pod soP a sl.von' nsmÍ 9
naklonll ňá 'ádnou s|ranu. Játýko|iv nál|o.
okant[ě korigolt € odp@lóái.cÍm množsvlm
o|ová do po|ov|ny k|ld|.' kt €rá jo vý!o'

Pro .amo|.á 2.|ólávánÍ l € vhodíé 1o|il
boněrrný dó. ! iasno! ob|ohou' áby byÍ
nod6| néu3|á|e dobl. *on|ro|ov!t.|ný a J €ho
|6| n@v||vňov!|y po.Wy véku'

v da|ěÍň pop|lu oboldu 3l.rtoÝÁnl a |.děnÍ
ňolÓ.u' 3|o1ně J6ko 'kou.ku pol|'děÓl po
dráŽ.' Máló lódy ňod.| na 8laňovní čář €'
Priláhň6l9 nap|no Výěkovku (v 9řÍpadě dvou.
ko|ovóho podÝo'ku) 6 po.vo|na přldávátá
p|yn' sfrěr ňodo|u kor|llJoté zá!áhy do
sněrovky ím op.trňé]l' ěÍm vrěšÍ ňá frodá|
při 5|6.10 ry.h|o6l' s6 zw.ullcí so rych|osí
|a|ó povo|uJél. př|td'6nl Ýýškovky á]ž n.
n!|ovou výcňy|ru' Modó| by mě| ňl| v télo
lá:i 8|órlu I|' 'ednÍ .á!t truou vo Éduchu.
L.hc. ňu ooňúloto mknÝm nata,.nlm
vý.rovky r od|ep.í| .o . p|@hy' JGli Ýš.
v pořádkÚ' 2aén. mkn. 'toupat bo2 snáhy $
*amko|i nal|ánót' Ťeto čá.t lďu |ó ol.3tartu
nojdi]l€ži|.j.Í| 9okud 2lldí|g' 'á mod.l slou.
pá' ňopovo|Ujér€ natel..|voP naiédňou' ál.
ján v€|ň| po&ohá' v plÍ9.dě konstrukčnl

BoěnÍ iNl.|é motoru o3 tl ^Bc Ý ntod}
lu c!r.r.t t..b!r.lor ryb.M .'.lómň

chyby' iakou l€ n.dodi'cn| ptedgp!9nóho
úh|U náběňU křld|. nobo voP' á|. vylvoř €nÍ
záporného Úh|u seřl2én|' by orudló 3ÍovnánI
na|ažónó výš&ovky m.|o :t nfu|odék pté.
chod modó|u do 3ó3lupňóho |.tu . nolnou
h6vár||' 6hová.l| g. nodó| .otňá|ně' p.ovo.
d.r € za |o|u ión !ál|.dňl ir|nování kt'dó|.*
a VýŠkovky l sn.Ú€ .6 ňode| 'ozn.t lak'
aby6l6 v dalšíň |élu v.dě|l' laké od něj
ňúž€l. očokáv6l r €a|.e ňa Žá.ahy do ř126ň||
s|€dul6ló |akó chov.nÍ noto|u' Něj.ký č!9
múžól. vó v'dÚchu j.ěl. pobí'.věak jéň l.k
d|ouho. aby zú.talo pá|ivo p.o plbtáv.cÍ
manóv.' kl.rý by pro.vou 8lo'|io3l moh| býr

Přl pt|bÍ'énÍ ná př|Elód .ráhn6te oiÁčky
1/3 nébÓ ilo.hu vÍ6 a po

pos|€dní a|áč€' ldy j. ňod.| l|' na'móro.
ván ňa přk|ÁvacÍ dráhu' oóňÚnlté áí| .něr
|ofu' aňi oráěky nolo.Ú. Do oú..k ňotoru
é.áhnó|6 ď |oňdy' lli..|| 3l l|8t|' .o ňode|
do$dn6 do pobdow.aho lro.toru, V tom
přlpadě 3táhnalo p|yn ne ňlí|non a Doao|'
nýn přilahovánÍm výlkovty .o .nď|le vy-
lÍá@f rycňl@| mod€lu tak. aby v ňI3lě
dotyru s z.mÍ by|a jon o n.@ ňáIo w.ěÍ
nož rych|@t páddá' J..|| |..|o nanóÝr
píowd.n .práv.ě' ňod.| ol|gtává 3 vý..
kovkou na|6l €nou lkoro n. ň6ximÚm.
odbud..lEodo|u s dó]ó v ňe|ó Ýý!c. (á.|
0'5 ňérru . nénó)' plolo jo ltoba lél v télo
'áz| ov|ád.| vé|ň| opá|.ně. .by rych|ost
nék|ós|A ná pádovo! n6bo óbv 39 ňod.|
noočokÁveňé''n6při.á|.' k d.&e Ý|lveň
ptÍz.mnÍ turbu|€nc6' N.podátl'|| 3. sÍž|t
rych|o6l doslal €.ňó. ňú!. ňod6| po dovku
$ŽgmÍod.koč|l. V lom přÍpadó poňn'ájén
rozuňnó pnb'enl vý.kovky' Nlkdy v |ólo
chvÍ|i vý.kovkový ov|ad.č népou.lěltó z ruky
_ modó| m0l6 loll' oo od3koč.nÍ doDad.
noul w|m| |v.děl Po dobu od do..dnutl až po
zaravonÍ mod6|o m.Ió Ýýlkov*u .lá|. n..

Mát6-|. modó| šťegrnó ná Ž6m|. nllděro 3l
d@i.t.čně dIouhoÚ chvl|ku nl odd'lhnuí'
alg přsdévšÍm ňá dú!|.dnoÚ konlro|u ňo<tc
lu (doražonÍ |o,. l ňotoru' páky kormid.|'
záv&y). Přl náE|€ddícíň 8tlnu s ji' 'á.
ňěňo dúk|adněji ňa 'déláv..Í ploc' aby
3. mod6l zača| choval olr.vdu le*Ó @utě'ní

slrávná Blr.nové w@ónÍ mo|oru 2konko.
ÍUjélé |ak' '. z no.máhÍho |ólu plo]d€lo
oslfým čtrtp|ome|éň do lvls|ého .louDánÍ
a s|6dujo1€ nak|áňěňl ňode|u do Bk6n' Ťo
zopaku]|. něko||k|ál. aby9l6 vy|ou.||| Ýl]v
špal.óho .á|éiu n6bÓ vétru' Totó' u.ku"
táčnJl. v ]6|u ná zád6ch (oDěl něko||krá|)' Jé.
.|iz va..ho 'ohlodÚ nák|on modo|U wóloňnó
opačný v norná|ňl l obrác.né po|ozo' budo
nutnó wosénl mololu uplav|t. Joště přodllm
a|o zkust € zkÓrigryal dláho |o|u lÍlnoň
smérovky' Bud€J| sé vštk nod.|vychy|oval
v normá|nlň lélu i v |.tu n. zádeh ňa
slojnou slíaňU' ldo o špllné vý.lmovánÍ
lřldólok nobo 2krÓuc6.é krídb' (zabočonÍ
Bod.|U Do Dludkóm nál.,.nl nú'. r.kó
zpfuoboval nBprávnó UňblónÍ pák po|ovin
ýýŠkovky voči o$ olá..nÍ' Po|om má k6ždá
výŠkovková klapka l|nou Ýýchy|ku. |6kžo
v pods|alě d@háŽ| k oÝ|ádán| ňod€|U j.koby
křidé|ky') Pokud výchy|la 3mórovky poňúžé
dráhu | €l! up.avil' ]ó lo dobló ]eí v tom
piÍpadě' '. jd6 pouz6 o n€pa||nó Wchý|€nl'
Ji.ak muglm. ňo|or vy@|l do 3|rany' r6s.
p€kriv6 j €ho Wosnluplavli' Vyogoní ňololú
Ls s pohybuj9 mgx|má|né do 3.. čtyřdobých

V''lrhovánÍ výškovky |z. konkoovat
v nožovém loiu. kdy co|k6m beŽ plob|éňú
z]|srft6. zda mod6| ld. a n.b,6ňou ňébo
oot|ač6nou Ýýškovkou, Pl| |{uoňl 3| v |om|o
případě dóvolio po'o'' áby3t. |.l nod.|u
Emi výškovkou n6ovl]vňova|| _ často s to

mržó stát. nobot sňěrov*.. výškovká ň'll

Čsto s stává' žo mod.| |oí v .o.ovóm
|6u jakoby za mlroé nďá2.nou výěkovto!'
Ťo si ověň6 i v | €l!: opačnóho !ňóru e la*é
!ři oDaěnóm ňák|onU ňÓdá|u' Pokud toňU
t.kJ6 3kUI€.ně' up.aú€ t.lmovÁnl Ýýtkovky|
pak by ji' mě| modo| '.d.t6l 3|opÚ" I př|
Bvi.lém |ďu vzhoru n.bo př| í6tu na gl6' €ný
plyň sv|s|é dó|ú' A D.oč |óla| ňod€|
s nat.'énou výškovkou? P.avdělodobně
p.oto' 'é ňěl nosprávnou po|ohu lóI|ělé (by|
t.žký.a přod6|)' Bld€ nutné po|ohu lě'lště
poglupně up.6vil' aby 3. n.ž!do!cl vychý|€.
nÍ výškovky o&trá.|lo' spr.Ýný rnodo| F3A
|6tÍ rovně n€bo nk.ó k|Bá' v 'ádném
případó n.sloupá smďo|n.'

vyo$.í ňoIoru do|ů zkonlro|Ú]olo' kdl
v přÍmóň |ólÚ .a phý p|yí prvdco !nl'Ító
otáčty ňotoru. Modo| by nó| j.ltě cňvl|.
potračovat v přÍmóň |ďu. n.' 4.n. k|@l.
v.op.+|.9 prudr whúr!. zn!m..á lo. ,é
pll anédbálé|íém |.hu moloru l. !l.nuc.n
íoupát vl|v.h n.b.ené výškovxy' kl.rÁ
ó||mhujo práÝděpo<'Óbn. w|tó w@.l ňG
loru do|ó: vyo$nÍ uprávíto a v.6 opól
zkon|roluj.! €- Jódnol||vó kroky j.ou m€z|
*boo provázáíy' l proto j. n(tíó pll
Jákéko|lv úpravě .o|Ízóní ňod6|o 'á|ótávet
znovu o<' a.á|xu' Mo'óá s vám |o zdá plÍ||!
3|o'tlé (ldo tot|' nókdy l o něko|lk dB|t.k
|9tú)' alo ]. |o J6diná .edá' jAk přiměl modo|
F3^ k chová.|' k| €ró ňu p|Íd!šl'

za|élávát lo vhodná vs dvou lld€ch. Modé.
|áf' kt6fý ''jon'' přlhlíž|' j. torE k||dňólšl'
. ňůž. p@t..hnoul vchovánl ňÓd.|u pfuky.
ktoré snÓtnému p||olov| ťób. un|knou'
M€zi j€dnoť|výml |.|y .| d.jto do'tatóčí.
d|ouhou páu2u| abyí6 3| j.dňol|lvó po:na|ky
ňoh|i dát do pálřlčných &Uvb|6í e chyby
pak |oo..ty odslíeňovat' Po ukonč.ní !á.
|ólávÁn| jo nu|nó Upráv|l dé|ky táhó| tdki aby
|rlfuWcl soon.nty fu vy.l..| byly v nÚ|oÝó
pÓ|oz.- To @nÍ|. přód6v.Íň p 3n.díó
a rychlé konrrob natavoní lr|ň0 po vyed.
nut| v'sl|lčo z ú&hovňy' j.k s d.l. n.

Co poznamenat
k-tréninku?

Ť.énink J6 a|'oo I oňeoo9 ú.p.chu p|br6
F3A' Ť€n' kdo má pro lÚlo kalecoll] llocha
néně la|éntu' ftogl vš. o.híal próvě ||ánl.'
k6m a jéště póč|ivěj.Í p||pravou. AloJ|ňak jo
to j6ko 5 |Íz€ním aulonob||u' zoo.átko
budété ási j €šlě uvďova|' k6ň ná ktérou
slranÚ vychýlit t6ň č| onoň ov|ed..' a|.
postup6m doby dold.t6 do stadta, kdy
ňodé| budét€ ňdir podvědoňě á do lého |élu
zasahovat auloňáricky' b€z 9' €ňý.l.nl' Ílň
o!šom n@hcl ř|ci' ž. n.ptÍklad 10 a, 15
5|ar!ú d.nné lo p.o |uto kál.co.ll přÍnosň'
Ťréninkovó lé|ánÍ ió vhodnó 3i roz|ož|t (!D.
kud já ro j €n |l@hu no.ná) a|6poň na 3x 3

I kdý návy*y pi|olovi z05|áv6j| t prerfuávl.
j| po zračně dlouhoo dobq' 1ó kďdým
d|ouhodoběj.|m |'ó.hkovým výpedk€m lot
mod6|U ooznaňonÁn' LŽ€ orolo v dn.šní
.konomickY n€o||2nivó dób. obd]vovat
vš@hny' kdou lsou @hoi.| lomuto
náročnémo koňÍčku obólovai n.léň d.áho'
.onný čas' s|é h|.vně llna.c6' zlrácol|cl $
v př6pravě .a kéninky s gÓUlě. € ' a| € takó p||
shóněnÍ zák|adnlho mod€lábkého ň.lél|á|u
oo slti naš|ch dÓn€dávna bÍdně z&ob.ných
modo|ábkých ptodojon' ogobn..m.kám
p'od nadš€nÍň 3l|slě neo.|ýml nák|ady tr|8
nalich oi|otú F3A{V' Vo|l' L' w€b3brod a v|.
chvála|)' kléřl n& r €D.ozóntove|| ná ME
v sa|cburku. avš5k nák|ady 3| ňusll v o|ňó
Ý'ši hradn 2é sých rodlnný.h .ozpo.tú.

I-

MoDEúŘ 8/1991 .241 17



l' několik |gl .. v |et.ckých č&ooi.
36ch obj.vuiÍ propa$čnÍ ňal €l|ály
lkmy Donnoý ̂ ..@Íalt co' z aň.r|c'

!ffiffii;;5g":h,.ú,.:l#i
|.1.d|! Xlt'ol Ť.nro bhlý l.loÚ.. dš0.ný
po 6léň ýó!ě' & |d!o! doxofué obiďi| ni
^vl l.kó poU! Jan! K..oárá ns ŽÁYodr.ť
v chuch|| á na |olek.ň dn|v Ko.icl.h'

(onskutčnÍ pró@ ň. povodnín proJóklu
ňeáňén ^vid Fly.. záháJl| Dean w||en
u lkmy lllhl A610 v .@ í982; píoiotyp
9 poŽnAv..Í:na.kou No9AF. poháněný ň6l.
pryo moloÍom cuyunl t(to' by| v€t.jno.l|
ptgd.t.wn ná ]ář6 .ok! 1064' Jlž bóhóm
pNnÍho rokÚ p.odóló by|o prod,Áno n. dvě
.lě .llwbnic E od |ó dobv ob|lb. lóhkóho
á ob.llnóho lotoÚ.u !t.|. .osb. ČÁsl..nó
Up'.Éný Avid F|y.r vyr.bl pod náeň
K|||ox |oválna oonny ^€locr.'l' kaíedlká
E & M A.rop.oduqB l rakoGký PhÓnlx Álr.
crgfi F|ugz€ugbcu GňbH' P.ávó z&|upc|
l6kou9kóho výrobc. v .ouča3ňó době Dro.
j.dnáva]l ňoží@| z.háj €nÍ sé.loÝé výrÓby
něko||ká |ypú |.hkých |ďado| v ]lhočBkých
Káp||clch. a lak $ nolná].lló |.lo. *l*ám.
3 xiťo&m po'láv€ným U .ál pro LAA'

v ahrmičr j6 no'ná óbv€bnici obj.dnat
bqd komp|ólíI. nobo ý p.rj sdách (k!p'
*říd|o á @3n| p|Ó.hy' 9odvoz.k' pohon.á
l6dnot*a' pofah o dokoně.ní |.ládla}. slavba
K|tíoxé .évyžáóuj6 v áma|ó.!kých podmÍn'

KitÍox
kÁch .ni mlmořád.ou zručó6l' .n| so6clá|nl
nát.dí; poslačujá prý jon bě'íó vybavón|'
vo|ná oálá.' a 50o h(úl. Dr&ovnÍho č33u
X|líox ]ž obtlb€n ráké pro|Ó' ' € lé no,nó vo||t
n.z| oovíýň' |Éovýn n.bo p|ovároim
podvo2kom. přÍp.dň. l. 'o2hodnou| p.o
39€od{lng. lédy .'rych|ó'. k|ld|o . mánŠÍň
roz!ét|ň a linÝm proí||éň

Í.cHl||cKY Po.|3
|(|tíor i. dvoumÍBlný ]odnomo'olový hol

no|.řÍd|ý lodnop|ošník 3 p6vným podvozk€n.

Íru} zAk|ailóm konBtruk@ j. píhródďi'
n. tová.ňě wář€ná 2 @|ových l.!b€k
á pro'i|ú' v pl6dnÍ čáíi llupu já dura|ďá
orotioo|áÍň| 3těná z.sÍ|éná nohot|avým 3k€|'
nýň |aň|nál €m' klérá ŽárÓv€ň úěin.é ||uhÍ
hiuk moloru' Motol 16 l.3ta|ován.a odp.Užó.
nóň iož|z @6|ových ilubok. p'|dioopalř.n.
pomo.nou ko.slrukc| pro lpwněn| |áň|.
.álového mololovóhÓ k.ýu a odn|ňat6|ných
p6n6|ú' Tval ňolo/ovóho kýU n.vozulo
do]ám. ž€ | €Bd|o ]o poháněío hvězdlcovým

VslÚonÍ dvářs p||otnlňo prosloru na obou
3t..ňách lruou s o|v|lái| směr€ň Éhúru'
Pi|olnÍ proíor j. chrán.ň čiÚfr L6xan6m'
RUčnÍ llz €ní k|asického lypu jo zdvoj6ná'
no2n|ř|zenljé spo]eno s ov|ádá.h os|ruho'
vóho ko|á' Do pákovóho 3y8lému Óv|ádání
ktidé|ek.í|aD..onú s výlkoÝóho korm]d|' lo
Wóz.n ňix€r' v vupu 16 .a požárn| p|6.
oÁ'kou Umlslěna |ám|náloÝá !a||vová íádrž
o obiomu 4a|' Pllňo na nádrž' 'a*hujlcl32
do iabiny' jo přip9vn.na F|ubíi d.ska,
Nověišl wuá Kil'oxo mají pa|.vové nádr'é
o obi €mu 30l t6ké v k.|d|é' Nojnu|nějáÍň
v!ba;6n|ň pá|Ubnl d€sky lsu vyškonél
fuchIonol v.lu|.|*ováho !lovodo.l (Ukdul €
ich|oB| ]l' od 16 km/h)' otáčkonér' pa||vo.
hAl láó|ÓňěÍ h|á\ vÁ|ců .6bo cňlád|c|
kaosxný (pod|s molotU)' ň.on6|ic[y koň.
!.s a loo|oměr víukowch p|ynú Př] pou'|ll
Da|ivový.h nÁdržÍ Ý křÍdló mú'€ bí p.lubnl
d99ka pod|€ Dož6davkú zák&n|kú dop|něn6

c6lý lótou. j€ polá'ér po|y6st.rovou fta.
ninoo slils Po|ýib6l' k|.lái. po přilopón|n'
konstrukci vYpnúa |op|om

NÓí! p|o.ň. má upr.wný ploli| Eiío| 430'

tat

zákIadom konstruk.é kIld|. jsou dvadu16|o.
vé tlubkové .@n|ky o oroměru 6,|mm'
rynoŽonó souslavoo |.ub€k. Ná ncnlkyj3Óu
dvous|o'rďým |6p|d|oň př'|ópoňa l.bra
. p'ók|i'ky .6mň a pl €k|i'ková po|o2óbra'
od|okďá ěásr k.|d|o jo lvo'óna do.a|ovým
D.oli| €m' Ké ka'dé po|ovině kíd|a Fou
p|lp€v.ě.y pě závě6y l|ap.ro.y' sníova.ó
. 91gp€ňé z dura|ovóho p]@h! a dura|ový.h
plol|lo' Vo íUn|c| [řdé]ók 66 vychy|Ul| 20e
.aho.u a 15. dolÚ' vo lun|c' El|akovÝch
k|6pék jg výchy!*a do|o ď 22'' při p|néň
2achoÝÁ.Í íunkco klidé|ok.

s llupém jé |řÍd|o spoj €no dvěma páry
wpor 2 duralových líUbo| káptovilého plú.
řdu' v polovlně dé|ky joŠiě doplnóných
bnkýňi kovovými wpěl6mi, Po|oviny křld|.
ňohou bí 9od|€ 8vb|ého ě€pu z.d.lbó
nogííku sk|op€ny pod|. lrupu' ani' by by|
odpÓién náho. l|ap€lon!. Po |omto úko.u'
kléď pď.zv|ádn6 ]odn6 osba v€ dvou

mlňUtách' ňúžo býl l.t.dlo přolravová.o n.
vozlku za ogobn|ň áoloMobi|.m' U křÍdlE
typu sp@d w|n! jsu křidé|k6Jlap€lony .lá.

oÚl Éodt' na'í kostru 3vař.no!
2 @|ový.h trub.k' dop|rěných v|ope.ýň.
dtavě.ýdi 'oóry' sbbilizáloÍ jé s |ÍUp€ň
3pojon pár€ň Epěl z @|ových |.obok'
Výchy|ky smórovky jsu na obě stÉny 3(ř'
výškovóho korm|d|a +35" a 3ť.

Pl..|.ve| r.lÍ'.n|' H|avní podvdkové no"
hy 2 ocólových llubok lsou pod sodadlóm
pi|otú odp.U,ony g!ňďými provec|' Ko|E
o rdměreh 20"xó" l3o! ooalř9na brzd.n|'
ov|ád6.ýňi z |6vého $d.d|a' PÍo provo2 .á
ztÍž€ných podmÍnek jé mo,nó pou'll kole
o lo.hé|eh 21ix8". l6kou3ký Kitlox lo
opa|'6n pn6uňáilkaňi Goodyoar o .o2.
měreh l6"x8.5"' odpru..né o.lruhová ko|o
|. ov|ádáno spo|..né 3. směrovkou'

Poho.ňt l.dnotl.. V UsÁ j. n€ičas|ěji
po!žÍván dvoudobý dvouvé|cový molor Bo.
lax 5o3 o vÝkonu 39'5kw s r6d!k|o..m
l ] 2,53, pÓhánói|c| óř €vónou lřlllstou pévnou
vrlull' Rakolský Kiíox pohánÍ dvoudobý
káoá|inou cň|46nÝ motor Botlt 5a2
o ýkonu .7kw' rovnéž s r6dÚklorom:
dvoulis|á o€vná dř.vóná !rtu|€ má olĎňěl
1'a5 m' spo|řéba ňololu jé pii 70% pt|puíi
1o a2 12 |illú bo2olovna|ého auloňobl|ovóho
g]ok|anovóho b6n2ínu za hodinu,

zb.d.n|. Bokougký Kit|ox s ooznávácÍ
zóačkou oE.cEL |6 na vš€ch o|ochách
naslřlkán kÍémovoú b6rvou' KM mo|o.u
(kromě kápkov|ých výslÚpků). pán€| nad
ňo|o..m' hfbó| l.opu' křidé|ká' laminálová
Žakončoní |řÍd|a' .áběžná č&l kÍd|á
3 siabi|i2á|oru jsou hnódó' s!6jnó barvy jso
poznávacÍ značky ň6 b@lch lrupu ' .podn|
í'.ně !ďó po|ov|íy ttld|a. oáp|. Phón|x
A|lcraíl na boclch př|dě a lánká |ink. zá
hnédou nábě'nou část| kříd|a' Na dv9řÍch
]60! znakys ráŽÝgm |.lad|a' na slabl||žátoru

Ť.<t|n|.|d d.t. i Úlonř Hozpěť 9'55 m'
dé|ká 5]3a m. vý.k. 1'7m; p|eha křld|.
12'30m?: hmotnos| 230 ko' n.jvétšl E|€iová
hmohosló30 k9; nojvyššÍ rych|osl 160 kň/h'
cosloÚ| rycňl@l 145kň/h' pádoýá rycň|osl
s lodnou osobou 44 km/ň. v€ dvouňb|.óm
obseoň|51 kmlh;sioupaÝosi a m/$ dosiup
v j €dnomlslném ob9eěnÍ 6o00m; dá|ka
w|.tu ná bďonové d|áz620ň' na|ravnálóň
povrchu 46m' . dvěma osob.ň 60m]
v''lNa|os| lo|u 2'5 hi bozp.čno5lňl ná.obky
+3,4 .  -1 ,5I .

snlmkv na|6zňótó také na ||l a |v' 3|l6ně
obál*v |oho|o 5o5i|u a ds|šl in'olmg..
o l6lád|g Xitíox v L.K l4l9l'

zd.Ď.l l.d.i.ň
.nlňry . a.Lik.

l / tooEúŘ.8/1991 '242

"gs(či+:3
S.h-ný



A-A

%

@
!,:!

%

D-D

n
v2lw

|v loDEúĚ.8/1991 '243

l-.

N

19



Y

UBnslru popÍUé mczináÍÍ|dně
Haketoué ltluzálu u ceskoslo.

J. kíajně n€vděěné p..l .cporil|t E
$ul.'.' n! nl' j.6ň 9 podl|d Fro i.d.n'
: or@nEá|oít a árosň 4úEl lu.tc|
h|áú-iho r@ňodéÍho' A|ó@ň e ootu.|ň

oí.lá|.| ň@|.árodnÍ $Úló' FA| v rák.|o.
véň nodo|ářsM s v c..lo'|@n!k! ..tG
..|a héztých pÁr |g|. Návío oýá .oul.'
v k.|ógor|| s8E' a.eóná do 3.íá|u |' ro..
íÍk! svě|ového .oháru' orunÍ .n.:l.á.odní
@utlžÍ Ú n& potódano! v novýlh podňíí.
kách' zorg6ílzova|| l| .ak.ýrl z mod6lď.
3kého k|!bo 9ři r.dákc| Mod.lář v. dn@h
l. a 2. óéNía na | €íšl| A..oklob! Bgn..ov

soulě. pog|rád.|. pompózno.l. latou
'nlňg 2 ňhu|ých l6t od n&' .|. l 2 da|lÍoň
zomÍ býva|óho '.výthodn|ho bJoku'.: nádupy
. v|4ÍcÍm| prápory' k|ád.nÍ v.nco' přUotl
ok6.|m rli6mn|tóm. Nddá s v..t' !. bý
urě||. komomí |.děňl býo í. Úv.du. Bpoň
.| n. .. íikdo íaÉ'!m|. z. Dňr.nl.Í Dl|i.|Ó
6|k.m l6d.náct sout.lcÍch: D.r ' N.mel.'

| . Juóos|ávlo' dv. e svý.ď!r. . Fd.;
. Fr.nc|6. Na.. rekélý.| by|| a.|oup.n| d.vh
eÚl.'lclňl' což 3á ň| zdá l'ochu nÁ|o.
o.ttt.Í .nad od.ad||á výt. .ou|ě'í|ho v*|tdÚ
260 xč.. Ť€n' kdo Úmí pďÍ.l' .| .l. .ňadno
s.l.' l. n6.|o o výd.I6.ný podnlk; o!|.tnó
let| ě| €núm šlr.lho rep..E.l!ěí|ho dlu,.
llvá' pro nó. býa úče| v Dul.|| .ouč&tÍ
kvllmk.c. n. ňErrov.M Evrooy' Umo'n|||
@|.d.t.l. slartďlt zd!rm.!

P.ocr.m .k@ .€6ttvt] c.|k6m zá éi/.
&ui.l'l' H|&ní 2 nlcň' al&.ná do .rllr|u
sv.loúho poná.U' $ Érd. v &bo|u l. ....
ví. dopo|€<ln.. oýg.niac. c.|t.ň k|.p!|á:
K.ldý eÚ|ó!cj d vyedl E E|tóm dánÚ
v|o..íý vy.fláě á .tár|ohÍ káíU' . krÍkýň
ohrdoným loridorom do.6l nt d.ňovl.i.'
kd. .l ňoh| v'brat 2 p.tl dwjl. €.m.4
zku...ých .směřiě. (v |é!o 'uíkc| vY9o.
hoh|| i svÝEár Kurr Gl|ň ! .xn|.t !v.te
v kál.oori'š1Á' JUg@|áv& M.íaň Čvd.n)'
c6t.cl doby byly m|.|ňá|nl J.ko porad.|ó|ó
I8mě ově6m mé|j .ié.ll. lé e .ÓUtál|cím
Whýb6|o .Ú..ní. noboť s nám n6podář|lo
záJbt.l práÝld|y ptod.p$.ý konlro|.l ňo.|.
|or- Jédlnou ooíávu záořló|n.ňou.ul.ílň ai
vy!|ou.ll Francouz André G|aUíló.. k|orý
v otonlm kolo naslouoll 3 Fc &uoreou
v Dálmu 'o M|tz v ČsFR Drc modá|ář.kó
ú.tly nep@o|onéň' .tho' s. oóduh! ú|o'ny

lót'|o $ za @m.rn. s||nóho vělíU 6 .'
7 ň/s' př6'lo by|o n€wdářóných slaňli. 16ž sl
as|ouž||y dl.xvá||llkáo|' poň.rn. má|o oče
káv.| jsm. .. subol o pMÍ ňÍsta 9
o<lohÉie ňd| n!.| .p|čloÚ a q7boí.ým.
JqcG]áv.l' .|o ú.ov.ň eÚl.'íclch z clá|.
n..ň slálú by|! .ďn.l w|n| dobrá. P'6kEp|.
l| zólňóna Nómc|' kt.řl s v lélo k6l€9orii
9Fz€nr@a|l v u'h.an|čl ooofuó.

c| €nilé oko|| |él|.0 v N..v'č||eh a .|U.
ňóč.é poěa!Í vytvoř||y zdío.vé !.ínlckó
podol.ky. Nó v||chn| s 3 n|ň| Ýyrovňá||:
v po|l po.d.nýEh *ončl| mlír .věra v'
Hada.' ň|!ll EvÍopy l. oroppa | ň|sl. csFH
J' TÁbor.ký' Po |..llm ko|. m.|l o|.Ý @č6l
skund J' Puk|' Š' Mokláň' o. Érániá.
a p|6knp|vě N.ňe o. Nachtň.ní' v clvi|u
pjbr dopravnÍho |o|.d|t'

Fo'óiAú.l . u.|ob.í'.b lŽ v 'ÓdÝe.
*dy térmi|€ u' z€.|.b|.' . r.t k ur.liňl víě€ó
.lad|o iod|.ó ko|o' N.]l.p. & v něň d.l||o
vy!*oElému J' Puk|@|' pro ..]l aarená
vÍ6aM l l.to &uÉl| do.ud fultÉl.| ú...ch'
o. N.chtman.' l|oď dopo|.dne a nár@o.
vóho vót.u !kl2.|' l. tld|l mod6| !ňl'
v k|idněj.lň počall nB|ád| ňotor@ý l.l
. j€n taklá*' l. n.ň.v.rov.l. vY6loužl| 3|

^ t..'v.tl|'n p..lt...no' Bl.č. bí
rÍtd n.ňClllio @i.l|G|ňo orro r.ái.

Ý P.rný b.d..n' poh.. .i ' ír.En|
t t.i.iťfi a.E/P o.M .|o l...lé JulG

p@hop|i.h. nu|Ú' pt6ro bý s. č|vr|ým
ňl.l.ň 'l.hó 3po*ol.n'

Já.t. Dl.d rd|órávánÍm však bY|r n.
pro!ňm'; druhá eul.'' i.nlokr.| pod|€
návrh! ňovýcň oíávtd€| s8E/P' t|Adouckh
vól|Í dú'u n! 9||oln| !čhÓpnoš| @t.'|cích'
Pr.úd|! s b||'| |t.!.ooí| Rc v2' nÍl|o do
kruhu s v.!k ..b|Avá ná @dó.á!m.|r(Nou
''pt|.lávrc| dráhu"' aby * př6de.|o nt
'ád.UcÍnu a n€b €zo€{néňu'ao|chován|
mod.|o' Bohul.| s2Óám.ní. pr.vid|y pou.
hýň vyv..6ň|ň j.llch zíéň| v ánollč|hě
a v č6.'|ná ná lň'órňáčnÍ lábu|| s uk&alo
]ako v.|ň| nedo.tálóč.ó. so!t.'|cÍ 2.lňón.
oóv.dó||' 'ó |.t musll ukončll . včotn.
odMdárl w.Íe.é _ Ý DrÚběhu dv.náctlň|.
.Utovóho oracovň|ho .au. co do zn!|od|
pr.v|d.l m |oň @l.l.ó noby|i o mňoho |ép.
.n| é!!om.t|čl. ].]|chl d.Uhýh úko|.m po
m..onl .$Ú by|o změ'énl Édáldodl no<'o'
Iu po prbÚíl od víyč.nó báe' J€<|.í 2 nI.h
bv| dotónd .tl lom|o mďďl '4'on
di|.Ím p'l.úv.ilc|m mod.léň. Jury v. .|o.e
ní o. s.'tok (cŠFB)' J' GlauÍlórová (Fl!ňcl.)
. J. cudon (Juo6|ávlé) n6kon.c ro2hod|.'
'. .rnÍ ko|o .á n€bud€ ze.očÍtával do

v dá|lÍ.h dvou ko|@h 3. u' 6|ó ukÁz.|o. '.
hodn@nÍ Dod|€ t..hlo pravld€| ] € Urč||ě
oblok||vn.l.Í' umolná 8oul., má větill lpád
a ]ó l z'lÍm.!éjll plo d|váky' N. č.l.
vý.bdrové |{!l|.v s usd||i &u|ě'lcÍ. o r|éh'
l. 'n.ňo' '. |ór.t Uměj|' zvÍlá2|l juco!|áv*ý
r.p.donl'nt B' M.l'uc' bro.zový z loňlkéno
mbtrowtvÍ .v.u v Kvlovó' Nová p.áv|d|! .|
i..r. vý.dtil .ě]akó úpEvy' ále rdá e. |.

v ..d.|| $ |ótdy už j.n dv. neíc|á|ní
&u...o' Píňl ' n|ch byla árov.ň po.lédň|
kve|ll|k..nÍ p.o ňI.trov$vl €výopy. l tál
n.byll !.llnkou' bÍ st'rt@!Í po|€ zíáčně
protld|o' n.bol Němcl á svýceřl mue||
o.t...lov.ldono' oo.oz|é|ávánl.é oÍoboio.
va|i ^' G|autl.r l íášl o' E'ómiá6 a J'
Ťábor.ký' z vílěz.iv' s nakon€c radova|
Francouz' kdyl o' Er6nláš h|oda| l €rn|ku
n.d botonovov p|o.ho! pl €d hanoáróm' kd6
ov.em v ú době n€by|á'. J' Tábo'stýpt|B|á|
p.6déá!ně' ..boť sl n6!vědon||. ,. A'
G|!uíď 8h.lova| d|ouho přsd ňÍň'

z.v...čnýn k|áíÍň s !ó.lov.ým nád.. ,
cňom by|a dáň8tá eurěž' Léla|a e pouzó
iodnokolově . m.l. ve|ňijodnoduchá pr.v|. \
d|A: ce!e mól||od o*.má*u. |idY$UÚIÍcÍ 7

} Aídr. o|.Utí.. t řr.n.|. l.tl É aÍn..
výb ho<ll.ú . moto[m u|o'.nýí pod

< v'.loY.ký J.n P(k| .l lrm. vft.ltY|
' sÚ|.'i 8Y.lót.ňo pohtru vÉoiot.|
i úěal ň. ml.lronlv| &rop'

20 MooEúň ' 8/1991 .244



|, přMa|. vy.l|Ač od kou.ó {' kl €rÝ ňod.l tldl| v ňólÓ
Lc od kou.ó {ňáj|l € lo modo|u.
.ldl| v ňolo.ovóm .gtu). dopt|!|ánl 6ň6bo do cňvl|o' kdv kouč ývfua|

'o!lé'lc| v}.ll!č 2 .uky' N.j|op.| pi|oh|3o!lé'lc| t}.ll!č 2 .uly' N.j|op.Í3oul € 'lc| v'.íllc 2 .uky' N€l|opšÍ pi|otnÍ
shopno.ll plokáz.|a J' G|.uíí..ová' ktola
3 ňod.|6m přl.l.|.' ovó.m nei|goš| .as
z.p3a|. č|.nk. oo|ád.IlcIho k|UbUÍ\' chváL.
|ová. dokon.|. koučoÝáná J' ŤAbor5kýň.

soulě' by|á oí|clÁh. ako.óo.á v'ýh|á.o-
nln vý3|.dk0' Noilóoll ll| 'ou|ě'Ícl v ka'dé
sutě.l obdr!.|l dlo|omy s .vou íotoo.a||í
(zholown. ň! počÍt.él)' vÍt.zové Šoboinlch
dvÓU o'iclá|ňlch 8outě'í Dtk..k.á b'oušáné
poňáry. věndané pral.kou íirňou Dro do.
vo2 b.|3y Bw' v(ě.*a dámské 3o!těŽ€

.varok po.. 1a at ld
tyč lď6n. 16-50'

csN a2B6lo.r1373
l2x2's_250 csN 4267l1.1í353

L=22o (7 ňň)
pt@h 1,5\ 1OO\70

csN a253o2-1r373
ty.r .žcn.5hr1.1ooo

csN 4265!O-t1370
M5xrO ISN O2trO3

t

lM.|a ó|ólmtnl rovoÚ pohál' dárov.ný

Po<|óld.nl zl pon@ ol| ootádánÍ $Utó-
'6 & v Modó|át| .tÁvá l. únánÝň st.retv.
p.m' P|l..lo .. mu.lm . u2n:ln|n 'mÍ;'t
o č|....h Á..ok|obu B.n.šox kr6 ňám
*roňě ú6|nlho U.oďád.nÍ $ulii'é umo'ni.
|i '. |.llŠt| t.ló k.'mooÝ ' k č6mU, abd.
počll| l pot|.bnÓ ňyo|..jéké 9odmÍnkv' vě
řlň' '. nón zfulmou mk|onóni i v bui'ou..
n8il' nobo( bychom 8oÚtó' chtě|i oořédat
kďdÝ ror'

Ť. aLd.l
.nhr' r. 8.|{r.. o' .ú.r

YÝ.lEo|ť

(.|.tod. a.E' své|oýý poňá. l' J' Puk|'
výškov 1060+.22| 2 s MoklAň' Brálls|dvl
1080+360| 3. o' Er.ň|áě. Modo|ář Praha
108!+345;4 '  o .  Nachtňe.n '  sRN rmo+o:5 '
B' sl.np|har' Juoo.|áv|o 10603

x.r.!ď|...E/P: 1' B' Makuc' Juoo.|ávi6
993(465+30,432+15) .2  L .Oropo! .Brars te-
v6 o..l' 3' s' Moktáň' Brllls|áii gos: . A
Gllu'í €r' Franc|. 809; 5' G' G3.hwllm' sBN
850b,

|úi.!ďh ..l' do9|ň*ová 'outé.' 1. A'
Gl.Ufi.r. Fráncl. !o8o+470. 2' J' Tábo.ský'
Mod.|át Pl.h. 'o3o.1tl0: 3. o' E'óňiÁl
Modelal Pr.h. toao+/too !

D.Dt. .oc..t 1 M' chváliloú. Modé|ářpíáňl22.| 2' J' o|.uf'.revá. Francb 2o5 3
R. c6t|ová. Modó|ál Pr.h! 17o3

Vypouštěcí
zanzenl

pro raketové
modely

st.ř|ov.cl '.ňp. lé $uč&ť 2ák|.dnlňo
vyb.vdl' Jéž k. 3vó č|nncn 9oť€bulo káldÝ
l.kotomod.|ár3ký rrou'ek' Próío!é býó
vymy.|..o . :holoEno mnoho tvoú' ís
v6ehfu ň....| l.ou ldoáln| z h|oó.ri iá.okú
n6 n.!.llá| 6 p'á.no.lvýroby' vhodnosti pro
p'.pr'vu á.k|á(Íovóní| jédnodu.hoíi obs|U.
ňy.: |oho p|ynoucí s!o|€h||Btl provozu'

Pro lrénln|o!. lólán| lodnol|iE sl'čl iekr

< o!r. r

otr. 2 >

provl2olnÍ prulov. .ampa eó|oÝý drAt
o olůmáru 5ňn z.hódn!fu d. 'o;ó' ^.^o plúmóru 5ňm zabodniJty dó 'ánié|;rc
|átán, klou.ku' J.| oy mo|o p.oblňal v€|átán, klou.ku' J.| oy mo|o p.oblňal v€
s|élných poóE{nkách j.ko !'| !oulě,,' E lo
však řá..ní z@|á n*hÓdnáak lá..nl z@|á nwhodné'

Jodnoduchá'aňp.' klorou použ|váhs
v Eš.ň k|ubu l plo v.t6inó doulé'.' i €
znazor.óía ná obrázku l' sg.lává 2 nósjčá r

o plúměru 3.5 ňň. !bu,lc|k vid€;idó;;o:
vého ko|Íku . Jako kolík !o.|ou'l nao|lk.|d
vyholó|á zápá|k.. lo]ít hornl kone. ki|.ovllá

výškd rámpy l3oomn uňo!ňulo stmoBtlt-
nou p.ác| 3 ňod6|6ň l |á|0n ň.ň.l ooBlaw
Nos|. vodlclho prutu' zn.'orn.ný n. óbr.:k.u
2' ] € ýarón z ň|áv|có la l.'énó o.ó|óvá
llubky o dó|é 25o ňn lba l.nu 'é. v h|av|cl
z l.'ené @ó|l l. w.ou!lru'.ň .lř6dl.í ňá.
k.u'.k' vyvr|án olvo. plo vod|.l Drlt
3 vytózán záv|l pro po]l3|ný..oub čím' i3ouvycérp.ny n.loky na rolrl ob.áběrl T.ň í.jsn. zl3k.|| : hl.bu do dt6v! o dél@
22oňm od||znu|lh ]óho ht6w _ olúm.r
hřébu llcuio ! vnhřnÍm o.úEó.óň uuL*v.|b.
K kub@ j. d.|. p'lvď.n .lnox ' 1'smm
p|&hu Po kon€.nÓm nlÉ.U n6.|č. l. ň'
šll| €k ňastllknu|o.Í!|o rlmpy. j.'.louií 'ro
o.lonbci . óllllěn| bdp..ného orovozupř.dovšlm ot| .óulá'Í.h

3t.rld&l '|Ít.n|. Pt| nďlch t.éíh*o.
výcň . prooao.čňlch |Ótánlch I n. fuurá'kh
$ nám o.věděUl. l.dnodUchý ořÍo.lwk
k spo|.hl|vóňU '.|o'..Í ó..nó}o ojooro.
vÓho pa|nÍku do try.rý moloÍu lobr 3i' Jd€
o hráno| l z lvrdého d|ď.' ]6nI l. uoro.tl.d
orovrrán p'o n!vl....l m 'rul 3brtová.Í
r.mpjlobr..)' výňodn.l.| l. 'hobv|t pÍpíá.
wx r €bá z $n.íé tox|l|l.(dluh Ť.ldlJ}' lďj € odolněj.l vůč| ohn|' v .ozt..l 1amm bd
sllodovóho olvorv (pl!|| olo rak.lv
5 prÚmě..n lrupu 3onm ó Dlo o|ut.aňoi
Ó plúměru 5mm)].oU návŘá.iy.i.É otvdó

á v'lňeb|ného vod|cÍho olutu 2. kl6.ý i6
ý no9lč| ]lšl.n óloubém .' loto l €.ál
umo'ňu16 zar.2lt |lhDu ] dÓ tvrdšÍ 'eňinv
e 8ouěasňě edá pro'tor pro ňánJ'u|aá
s ňod.|ón nad ú.ovoň l.ránu c6lková

MoDELÁŘ.8/1991 '245

vyholó|é záp.|k. io]ll hornl kon4. kil.ovllá
sólÍlnutý' drI| !ág!nu' pa|ňÍk t v lry@sóthnutý' dd| !á.inu' pa|ňÍk t v lry@
moloÍU.. Xo|lk zárovoň bránl kňhÁnÍ ňÓdá.
tu na 6ňpop0.oo6ntm vltru a vyrvrttd.iáz
pro vyskov. U.l.vení mod6|!' Přl 2á'óňu
noňú,é pd.lk ' |rygky vyp.dÓoul, n6boí J.

do .| lNa|ó záileěován hňoIno.í ňo.té|!'
Plo zvy! €n| lfu6n||vo!t] j € p.l'r.vé* vrlán é
čtyl Blran' l.k'.l po ohoróní horních otvorójál ízo poo|očénldá|€ vyu'Ív.t' Pl|D.ev.k Eó
PoU'Ít ] pro n'ikový pa|nÍk s kovovou
du||nkou' s|áčÍ olvory o Dlůňé.u 3'5ňn
pt.vrlal n3 5 mm plo plov|géonl ot|vodnÍch

^bb eó.nbr!

L

Fdň.r ní.r|.|o . l.lo.t

21



Stavebnice

RC modelu

ECO
SPEED
výÍobce: Graupne.

slav€b.|.| tAvodnÍho č|!.! €co'sp6ěd
né|. ňáše rédakcó přl|6ž||@| vBkoušél dlky
.zástup.|llrny G.6up.ó. vcsFB panÚ Ulba.
.|ócov|' zaulm. už obá| _ luhá kaňónová
k.ab|co ' |akovEným barovrýň po|i6k€fr
6 př|l.,llvýň dedc.om'

Modé| nAvrh| nókol|kaná@bný hislr světa
H.n. Lehnor p|o závody v. ltldě FsF'É'
Eco' stupoň lóho přodpr.covanosti j. na
naš€ pomóry n.obvy*|é vyský: Mod.| jo

v na!.ň óxoňp|áll 3|awbni@ by|a jIŽ
w|€pšoíá reŽó |odnÍho lrupu z iodhóho
kvs||tnÍho vý|l3ku z p|astickó hmo|y ABs'
(U dtÍv. dodávaró Ý6í2€ býo rř€bE lrup
slop|i 2ó dvo! dÍ|o.lsbvobni@ dá|o ob$ho'
v!|a í&tavbu lrupÚ' pln|áčnó kř|dlo a hl.vu
p||ola zé .l.jnó hnol'. přoký k5bi.y
' čiráho p|astu' dřeěňó dl|y.1016.! avňi|řr|
|oŇtÍukcé lrupu pléd..knutó v |6hké ba|s
vé pték||lóe' podrobňý výkr.B . ..ko|ikájá.
Žyčnýn návod6ň a álch .'mo|€piclch obllý

PÓhonná jednotk. 3 ba|€lil' hřÍd€l 3 lodól
vnu||' n6bÍl6č . Rc aouprava sučáďÍ .ra.
v€b.lcé pochop|ló|ně noj@u. Mě|i jsň6
k dtsport.l pohonno! i.d.ork! Multisp@d
600 á óáiorll $ sodm| N|cd č|ánky sanyo
1'7Ah' K llz6n| ňodo|u postač| c6no!€
n6lplí3tupnějšÍ Gr.upn€.ova Rc soÚp.avá
c..R ssM 40. klorá j. i k nám dodávána s
dvamrs .vyCS0AasPou2d
K ovládánÍ l. ov!.ň vňod.ó pou'Ír pouzs
jédinó $fuo (*olm|d|o) a pllnllý r.!u|átor
oráě.k .|okýomo|o.u F|y.pro'i 30'

K $.lavon| ňod.|u ig zapolřobÍ j.š|ě
|.pid|o Uhu H.í (lzo nahrádil Kanagon.m)'
.potid . vhodný |ák k iňplo9n6cidřověných
.&lÍ' 2 nátédl pouzó ska|pol' nébozoz'
5loubovÁk . brusný papk n' brusném

NÁvod popbulo 3ó!|awnl ňod6lu s,s'
tóň€ň ''sl6p by s|op" _ krok ua křokom.
z hotovóho lrupo 36 vyřlzn€ slř6dnÍ část a do
odk.ytóho plo.lor! ss za|€pÍ moto'ovÁ př €.
pá,ka . ňontá'nldeska. 3|oužÍcl k Uchyc6n|
pa|Úbního 3y5|ómu Bc souprav'' pohonn.
bBl.rio a hÍdé|€ koln|dIa, Ťylo dt €věnó dí|y
s€ pouz€ vý|ač| . d6sky bá|5ovó pi6k|i2ky
a kvún LDp.oo.á.i proti v|hkosi| přo]aku]i
vhodným lak€m' Do l.!p! ss za|6p1poýzd|o
htÍdo|o koÍm]d|á . Iožisko ]odního hřld€|6.

zz

závodního

K ňolorové ptépátco 66 přišroobujé ňoroÍ
a k ňěmu 9é ka.dánoým k|oub6ň přlpo]l
htÍóo| 3 ňasu.ulou pla.tovou maz.]c|'

z da|šího vý||sku gé odl|z.ó .á6ravbá
a obÍou.l n' plégnýtv.l' B|6va p||ota sé s|opÍ
zo dvou po|ov|n a p'||6p| n. l.|o' k|eré 19
so!č&tÍ ná.tavby' NélÝlc6ěa3u nám 4bra|o
rabaN€nl pl|oi. . pr@ioru kablny' Bsp6k!'
vá č€kAnÍ' n6, barw Humbrol za$hnou'
kbráno op€rá@ ovšoň némá v||Ý na '!ňkcj
ňodo|u. N. ná9lávbu 9 p|||ópí 9rúh|.dný
př.krý kab|ny. Po|oÝ|nypřn|Bčného kll.t|a s6
wllznou ' vý|i3ku' ob.o@l e př|| €pl nó
nástavbu' zd6 j5ň6 tdkó neíeÍi na prakllcky
jodiíou ávado: ob|ý povÍch kt|dla nó|{@v'|
3 ú|o'.ou p|@hoÚ n6 .á.lávhě' l.kžo po
s! €pónl óy| up.@lt.d '.l!*" |éměř 2mm.
Křldlo však o|B|o d.lÍ d@l.|.čně D*ně'

|nsrabco Bc supravy á báré.j. nóby|á
rovnól prob|€m.lická. n.bol j3ňó pou'i|i
výrob6n doporučovln. dÍ|y' Právó |ak&a.
ná b|bowdorno'r j. dÚvod.ň' proě kďdý
vg|ký Výrobco doporu.ulé . h|gvňó dodává
ko svým ltav6bn|cÍm bohá|ó plbloš.nsýÍ'
v ptÍpadě mod€lu Eco.sp@d jo nulňé
dodrž6l loz|o. €nÍ vóltlňícň .| €ňonlú' aby
zfula|a zachováná.orÁVná oo|ohá tě'|šlě'

Náslávba lé k trupu p'|p6vnóňa lodnodušé
_ smyčkou q9ňy o plúlozu a3| 1x.|mM'
kt €rá j6 plov|.éone 'áÝňňými očky. pr|š.ou.
bovanými prot| sbě v ná.t'vbě . v lrupu'
zdo lsňo nard||| nE u.člý '.mlnlproblém".
noboť závílňá Ó.ká by|a z@|a zavloná, ngvlc
o tlkovém prúňěru. 'ó Jlml !um. néš|.

prov|óknoul' M86li j8h. l| ň.hrád|| luňou
ňonšího ptúř€zu' Pro p.l9ad přwrác.ňl jé
vhodnó př|l6pit po obvodě náslavbu k tr!p!
plasl|kovou .amo|.pl.Í p&kou'

Modo| j3m9 u'jÍ|dé|| zá.álkéň .éfun. na
s€čsképl€hradé' V tó době byl ]ošlé namblo
roqu|átoru wbavoo pouhým vyp|nó..m' Ba.
dějijsňé t €dy použ|||nó p|ně nabllou b6bn|.
aby jézdil mó.é 5v|žně' v lom|o .měru s ňa'
naš6 očokóván| 3|6 &|n|lo. @ chvl|| radosl.
ného dovádórl v.'k člln zú.i.| 9prBlřod
pi.hrády s ňu9||j9ňo plonéi dop|ava!' Pri
pok|€su nópátl pod !.č|loo md $ |ol|ž
ó|.kl.ické lYbav6nÍ (vé.rně Fc souplávy'
klerá j6 .apájoná 2 pohoíné b.|é.i.) vypno
naréz' oojoŽd 3 ''dohŇ|nal|c|m" ňotorom
lédy .o.í ňož.ý' Po:děj| ]3me vyplnáé
náňÉdi|| Úrobc.m dopo.o.ov8.ým rsou.
]á|o.ám a jÍzda by|á 3kutečnýň poalkom'
Ťuí6|ovýrrup č|unu lot|' ]l' p ňo|ó řych|os|l
Ý'jÍ'dÍ.ad h|ád|nu' po k|oró k|ou,o' Modo|jo
dobřo ov|ádaléhý 6 jg ko.svuoÝáÓ tak' aby
$ an] při prsvr.coní ňópo|op|l pod h|adlnu'

Při našÍ návš|óvě v Kl|chhoiňu |3m€ so
s pánom GláUpnorom podó||||o našólk!šo.
n$li' N.opak 13ň6 s doaédě|l' žo
s Výkonné]ěl poho..ou j.dnolko! Mult|.
spood Rac. vs 7.2V do..hu]é modo| lych.

Mod€| EcGsped io dlouhý 53o ňň' ň6'
ximáln|šířrj € 2l5 ňň' hmo|n6t 9 koňp|.l-
nÍm vybavonÍm činÍ 1'2 k0'

fiídýf\gli

MoDELÁÉ .8/1991 '  246



Stavba
modelů
historických
lodí
Maň.n Hou.tá

(PokBčován! z Mo 6/91)

Pokud .hcéň€ Dři zhotďovánÍ drobnÝch
ozdob d6áhnout |ópš|ch !Í5|.dků' múž€mé
použÍl Moduri|' Jg lo |válný a | €hcé Žpraco.
vaté|ný ňatoíá|' 2 nái' |26 zholov1l v€lmi
př6né' l €ňné á d.t.||ňó plople.ovóné
Ózdobl .á ro2d|| od |2o|llu n€jsm6 oFoz6ni
t|oušťkou wcho'lho mál6.iÁ|U'

obrysy jodnod!chého p|ošného o.ňlmén.
|u Dřokr.E|Íňé na kus loÝného o|ocňu na
nélž narBóm. vrsfýu Modlnlu Do|řsbnó
||oušťky lak. aby pt|bll'ně s|édovala tlar
pl'ód|ohy. vňodnými nálroji pak Moduril
ubÍráňo. a' 5. obj €vl obrys oŽdoby. vÍypy
. ča.aňi ndňáčÍmo sl.(klu.u pov.chu (|iíy.
květy). J €í|].9 ornaméňi p.úbé'ně |ohc6
naÝ|bčÚloňo' podař| 3€ nám j €j dokona|€
wh|adi| Dokončěuou ozdobu i 3 olehéň
povařÍná vg vodě á po odloUpnoll od
podložky U. j €nom začbtÍm€ d.obné olřspy
na ÓkrsiÍch' Mo.ÍUrii ňúlóm6 iakó roužlt k6
Úotovoňl lormy' u ní' p3k od|éváms drobnó

Při zholovovánÍ plo!.é ..|iél.| po3i.w
w.óslA or.c.ost' noboí muslmo dbá| na
analoÓlckou 3tavb! |ě|a (.by liolrka n.ně|á
př||]š v.|kou h|ávu. dlouhó íuc€ nébo krá|ké
nohy)' v ňa|óm méřílku 3lc6 Mo vady n6]3ou
pl||lš patroó. 6|. v€ vé|šÍ v.|iko.|l J|Ž moho!
n.pilznivě Óv|ivnil c.lkoýý wh|€d ňod.|u.

Figury býváj| v nojro2nějšlcň pd|cÍch
(slollc|' sodÍcl' k|óčÍcÍč' lď|c|)' pÍolo j € doblé
znál Ulčilé z.sady o|ošného 16l éíu Po8|ávy
nosňímé Žob.azovai ' boku. věiš].ou ]3ou
zachy@ny zopř.du n€bo z po|opro'||u l.k'
aby by|á vldélobě rám€na a část6čně |boky'
Nohy l8kó noFou v 'ákýu' a|o liIdy obě
v|dil6|ná H|.t. bývA zachv@ná 'o'ódv'
2 proíi|u nébo z po|opro'i|u' p|ič€ň, jo v'dy
snaha o |o' aby 'iour6 zabka|a na p|o.é co

Pouzg někol|k ňá|o dluhú ozdob l € na
l.Upu |od| om|.lěno con|rá|ně (ná c.||onu
av. slř6du záďovóho zrod|a}. vórŠiňou jsou
bud na kl.j|ch zrcád|á' nobo nE pr.vón
a |6véň boku lod|' &ou | €dy v|asině pá.ové
6 ňUslňo 16 zholovll zl..d|ové obrácáné'

Při zholovovánÍ Íó|ló|nÍch ligur z MÓdU.ilU
ublrámo Modu..l nano*ňýňa kJsp|&hu t.k
d|ouho' a' 3. ob]wÍ př.dkr@léný vár
po.law. Pak zaob|lm. údy' trup' h|avu
e uh|ád|ň. povl6h' J €ňným| ýrypy ýyzna'
číňó ob|lé€i] loh@ amáčkň.ně |Íc.' h|ou.
bÁji vmáčknéň6 očnl dó|ky. nlríě povyráh'
nómo n6 a p.ořÍznomó ú.t.' oděv ňú'eň6
nazngěir pllňo na .'ho|óň.' lě|o _ nlznými
ár€zy vyiv.rujshs v'stl|h. pas. rukávy
á bo|y' Pokud má í|our. p|ášť' zAvo] nobo
š€.pu' Bu3|ňé no podk|ad plida| da|šÍ
m6|6riál a oprácová| j€j do po'adóvá.ého

P|ošný 16|ló' zhotovÍmo pod|ě dvojrozměF
né př.d|ohy. ovŠ€m p..d|ohy vs|kých soch
é golsošl e6|ň6 n|| lt €dkr9s|onó |.oiroz'
mětně Ťýo 9ochy bý!6|y.$|o v n.džilotnÍ
v.hkosb' e tár bou l n3 ňod.|eh lomělně
lozBě..é. P.oro no.Íná dodr'over ánáio.
ňl.ké zágady: v€|jkost hlavy n6sň| p...áh.
no!| 1/7 co|é pollavy' |okty musélÍ dosaho.
v.lh pas! ášplč|y plstú do po|ov|ný 3l6h6n'
s||a 'aňo. 16 1/4 w.ký oos|.w ó.oukrok
j. přibIižněv po|ovirěco|é l|gury' Pokud Fou
s@hy ob|é.enó. siavba lé|a čásl6čné zaniká'
a| € 2ák|6d.l proporc. muséjÍ bý záchovány

^loDEúŘ'8í991 .247

v€|mi zluě.ý mod.|át doká!6 vy|€z.r
Ýšéhny s@hy 3 ou doby z. dřry8 (obr' 2)' a]o
3n6dnějšÍ j6 tholovil 'e 2 Modurilu' 2 n.j'
|épo vytva.ulcň6 dóta.|y. Protolo ModuÍ.t ].
po prohněronÍ poměrně měk|ý a nodÉl |va.'
j. vhodné 'hotoÝ|l drátěnou kosk!' vylvl.o.
v.nou do dná|oň|ckých proporcÍ. ná nl!
Modurit n!n.Uň.' N.lpfu. vy|v6.ujom.
|lup. p6k úd'' á|ó noh|avu' ŤU lhotovlfrá tel.
'. ns dokoné.néÉlo plld.|Ám€ kus Modul|.
lu v. |váru.l*mo p$4óného v.lco a s c6lou

ob|iěol mo'.m€ rozděll| n. ťi lřět|ny: @
spodnÍj6brldA9 ústy' v diuhé nos 6 vo llotÍ
čo|o (obr' 3}' Hláva j. vó|lhou É|úi ňá|Á'
p.oro $.čÍ opr.coval po|olovar lón někollká
zák|adními té2y do podoby. v n|ž mú'sziót.t
(Óbr' 3i' o3lré hrány ob||čol. pouzo zaku|a.
ilm. a ňá|ýňl2át €2y 2.ážolníň€ ú3lá . o.i'

Jé9l|ižě g. nám n.ood.řÍ v ňě|kém
m6|.riá|U nd.6č|| poltóbnó dotally robo j6
ligurka piÍljš l|u8ú' múž€ňo ji dokončll al po
uveřérí' n€boť lvrdý Modurir Ea snadno
krÁl.t' ř€at' p||oval á brou6|l. Ma|ým .ká|pé.
l.m m0ž€ň6 Údy za|lznoÚt do pslř]čný.h
|v.rú tEk, aby by|y osl.é |okty' .am.n6' p.ry'
č| '6nká :áp&ll . rolnÍky' Takr pBly
mú'€m6 wtÍznout .' do lv.dóhÓ oo|o'ováru

Pokud j. 'igurka ob|€.oná' zhóto.
vÍňo l|''hub.n.l.Í'.. á' po uvdř6n|j|
'.Ób|éknom6.'do |oňké vBlt! Modurl '
u.zab'ého pak vylv.luj.n. čá.í !

s@hy přodl|.vuiícl konk.óhÍ o@
by n6bo m'.lo|o!|ckó byb't bývá|y
Ýél.hou zholov.ňy pod|9 'm|něných
aňalonlc\ých 2á33d' v'.ky|ov.|y $
v.ak | |gkové' kiélé ně|y úč.l .olšo
dekor.tivnl' Ty býy vlc. .|y|Eovanó
a |udÍž analoň|cky ňóně oř6s.ó.

(PokrečÓván0

obr. 2 zld nod.|u HÍg Pr|É

obr. í  n.tom|.&é ..h.ň. |i.'.ké p6t.vy

ob'' 3. sch.m. ýytY.rov.n| h|.v'

l t  .

:tl

t-

Na neklidné hladině
Př€bo. cos*ó l €pub|iky |odnÍch moóó|ářo'

.!ákú u! lradičně pí@ázl nopřÍ4lvó počB|'
Íaké |6los bv|| ň|ádl mode|ál| v óolumáv.
lkém K|iš| nuc6n] vo dn6.h 24' a 25' kÝělía
odolávai roplÍ'ň| poěasl a dl3.ómu k||ňetu
nádmořské vý.ky 760 h' Plkodňl podmÍnky'
chvl|eňi ná ňlá.l.i rs!u|órn6i.' spo|6h||vě
prov.ři|y l*ul..né shopno'|] a dov€d.@|i
Ýšocň 62 Úě.sin|kú přéboru'

Dosažoné výg|€dky by|y v@lku dob.ó'
' h|.dlsks dá|.|ho roŽvolo lodňÍhÓ mod€lář.
3tvÍ j. |z. dokoncé o.nlč|| .3 .6dějné'
Polvrdi|a to o.ód6všiň zkou.ká orakucké
dovádnosli. o'gánizovaná |.lo5 ná přóboru
l6pub|iky popM' Př|ňí by|yvýkonyj.n pótl
9ou|óžÍ.Ích oco..ňy čvrm| body' tř| body
2Í3ka| poÚ26 ]ód6n a 6lalní s běhom
vyňoz.né pů|hodiny . vy'Íznu|Ím a opl6.G
vAňÍm t€bra vypořádalI bo. aíáv bod!'
zkouška polvrdll. znáčnou ..!čno6l vělš|ny
soulóžlc|ch' a anll narušila ol@lám' slá|á gé
zelhavým do9|ň|.om př €bóru'-

Na žákoBkýcň sutě'Í.h ul v|gslně béré.
m6 láko saňol|6lňosl nozlšlnost a obót..
vo.t vsdoucÍch kroužkú a or!ánjzálo.ú 3o!.
t.,l' a|€ př6i. jc t'óba zdÚíuí|l' žé zéjmóna
člónové XLM vo Kljši 5. vyznanona|i' Do
ro2oočtu soulé'é gá DromÍl| i u nás do.ud
3lá|o n€zÝyklý pryók _ pll3póvok sponzora.
kl6.ým by| s|a|.k v|achoÝo BřézÍ' provo:
x|i!' Polvrdi|o $' ž€ b.z podobných l|
nančň|.h 9ří3pěvkÚ bud6 Ý budoucnu po.
řádán l &ulóŽ| a. .B výjlmky n€ňožnó'

zdař||ý prúběh soulěž. v.ok n6zsk.y|. ' €

zňáěný poč.l lout.'nÍch mod.lo ňodo$hG
va| o.ekavánó *v.||ty' Mnohé ňod€lyznáné
z ptodchozÍch |ó| ' .ni snaha po j6l|ch
rokonstrukci nédogÁh|a úrovň. r.p!b|iko.
vého o|6bo.u Bohužol $ lo oroiov||o
J v kelá€Ón| mák€l F2.Ž' co' |z. čási..nó
přičíst | ňa|ó náro.ňos|i jjía* ve|mi oběle.
Vých v.doucÍch *.ou'kú'

Fóoub|lková lákovská soutál t.ké ootvrd|.
la E|álý pok|@ č|€Bké zák|adny. k něňu'
pllsplvá l rúst cén' zvyšovÁní ň.k|ádú néjsn
zm€n5u6 ro'nBl| ňod6lářú pli 3taÝbé.6|ó
lakó omeljol6]|ch Účasr ía $utóž|.h' Nó|2ó
přéh|édňoul áni íákl' 'é .ozpadem cénlrÁ|.
nÍho |lzo.Í s. snÍ'i| moliýačn| l koofdinuÍcí
odóornÝ vliv na mod6|ář9ké h.utl m|ád6ž€'
n6boť do.ud ..nl .co]a nah|az€n činn6lÍ
novó v2nlk|ých struttur' Nézbývá .ám né'
doul6l. Ž6 po $Účasňých hÚboných |él@ň
U náB opěl naB|En6 r9ns6..o lodn{ho

K. I..|ný

eY'5oo 1' Ť. B.andl]' sMT P|ueň: 2 L'
J6h|lÓka. os|ta Perdubicé| 3 J. ch|uoÁé'
KLM Nová Vč6|ňlc€ _ Ex.z 1' P. Ho|oub€k'
sMT Máriánské Udolli 2' B' Machno' Kapirán
80č0Ý|6: 3' L Í0ň6|(' (LM Náměšť nad
oB'lvou _ F2.2 1 a' M@há|.k. xLM Hu|Íň'

Čáská BÚdA|óv'.á' 3 J
Ma.šÍk' Pacoý

23



Představujeme
Vyrábí Jamara, sRN

El6kiromotoÍ€m poháněný modé Rc bua'
oy Rhino v ňětilku 1:10 s podvozk€m
v Uspořádánl 4t4 s € ob]6vi| na našém llhu
d i ky  obcňÓdn |  ak l vG  nové ňod € | á ř s ké
i  r ny  Backo r  Modé Fh  no  pá l ř l doka l € a o ré
ÁRR (Aňost r6ady io rU.)' což voině
ptoloženo znamenó. žé ]é 'lóměř hrlÓVý'

Ť!há akovárá krabco v niž j6 modél
dodáVán. ,o pi €pážko! rozdě]é.á na dvě
pooviny V prvnl z nich ]6 komp|€lně
soslaveny podvozek
55o. V díuňé i|sgk karosérie a V sáčcich
UIož6né díobné soUčáslky' slav6bnj ma16r á|
dop|ňUjs pod'ob.ý.ávod v nénč ně' obsá.
huji.l množ9lv( názornýcň oblázkú' dlky
niň2 se slav]b| ob€ld € i b €z zna|osl . z|hÓ
jázyká' a 9amo|épc| obiisky pÍo konočnou

soslaVonÍ mod6 u ]6 snadné. nebo(V|aslně
spoč lvá j on  v  i n s l 3 |a c iB c  soUp l avya  bá léÍ i .
naplné.l l|uň Čú o| €jgm a přip €vnónl k8Ío'

P|nénim t|Umičn Je VhÓdné začit' n6boí pň
da|ši monlá'l nézabíánimé jéjirň pr.píužoni'
coŽ by b€z kapal|ny přispiva|o ké zkíá.éni

s €rvopohony řízéni a ov]ádánl Íy.h|osli
a smys|U ]lzdy přpéln|me saňo|oznýňi
Š.ouby (pa . ké l y )a  pas tovým l  úcňy l kan  '  ] 6ž
lsou saňoz|o]ňě soUčásll slavébnice, s6Ívo
řizéní uňis(ěné za přednl nápíavou m6zi
nosnikém podvozku a iornlm vede.lm o.u.
b€ného řém6nÚ pohonu přednl náp/avy jé
l áhom s  kuovým čepém p ř i povněno

o'íoíonciá přodnl náp|áVy lé ku|ičkový'
coŽ umo'ňUl € l €ho séř'zéni a, do úp|ného
UŽaviéni Přép|.áč rych]oshlch slupňÚ
a smys|U j|zdy ]é dodáván př péVnéný Vodiči
dostaločného ptůř6zu k 162sloru v kéram c.
kém polzdru á k motor! Ku|ovými č6py
á láh|em ]o .ovně, připolén k sélvu' uhl.
s|éňéhu na |am nálové descé hornlho vode'

Přjimač Rc soupravy ,e pi póvnén
pí ! ' no !obo ! s l . ánně l epc i p á skoU  Napá ,6n
]e z pohonné baléné pies páskou př|ép6ný
vypinač s Vývody spo]6nými s ov|ádaČ9ň

slávbU podvozkU dokonč|mo V|ožo.im
ba16 ré 2  šés l  č|ánkú o  kapac lé  ]  2  Ah  do
pIaslového dlžókU a ]o]lň za] Š|éniň ÍychIou.

kóho Uči|išťa. k1o!é Uňo2nl|i vyri €šlť áj
gporný plÍpad po.llania kó|'

céíy v'íeoň vonová|a .Ú*.omíá oá'
|érió Rja co.aum z Koš|c 6 |loarčnýňi
plosv|odkaňi na sú|až pnspé|o strodi.
sko Vide@onlrlm VLI.J Pr65ov.

|ry. P. Ť.|ip{n

Bo Es: 1, X, K/a|ochvl|' osMT€ l.]avJ'
loý. 1a kóv41 iňpu|2ovi 2' J' ondluš'
Tat.. Kop'ivnic€ 4al47i 3' P. s'osl.k'

Bc Es marátón: 1' J. ondlu.' |ng, M
Ko|.aba' Ťaira Kopřivni. € 333/50| 2. J'
su|€'' J' Hlab*' Vhkovice 3o2l44; 3 K
K.á|o.hvi|. M' K.á|ocbvll P' szosl €k'
osMT6 Havířov 2i]2/a6

Rhino 4WD
plnači Pák Už zbývá renoň c€ý podvozok
pi €kontroovat á Ódslrá.'l ptlpadné cňyby

oo vý|isku karosóro vyř|zn6m. otvory pro
zallš|ění kalosér6 ňa podvozku a pro vyve.
d6nl ántény' z6vnlř karoséri z čřého p|áslu
(Loxan?) natř €mo n€bo náslřlkáňé báÍvou
a z vnějŠku na n] n6.és€mo samo|epicl
ob l i sky  Ne jobt lžně lš|  náň p ř ipada]o ' ráňo.
váni., ob|ý.h Óken páskom saňo|epky; by|o
by as' vhodnéjŠi. |dyby ce]á okna byla lakó
na samo|opco Na podvozék ]e ka|os&o
lchycená pružně. a|e dosláločně pevné pod
závěseň přédnl.h ( uň c0aňa dvo! ňíslech
|od zádni nápravou' kdé ]é zá] ště.a pélo

J]ž při prun|ch llŽdách na uš|ápaném
plašném a plsčitóm povlchu v parku nás
mi|é př6kVapiIa ak.e|orácé mode]! Rhlno
a ]6ho živosl Př většlch ry.hIosté.h sicé
vad a pomě.ně V.|ká n€doláčivrsl' oslatně
v|áslnl s.ad vŠom ňode]ům V uspořádáni
4!4. a|e Vše napÍaviIo s€iizeni piédniho
di|e.enc]á|u. k16lým ]sm€ uprav]i roz]o' €ni

SÚťaŽ na koberci
v n€d €tu 19, mál. usporlada|nc Mjn|

car c|ub oPÁL Préšov .úťď rádiom .ia.
donýcň modólov óut 3 g|.*tric|ým pohc
non. v !úťa'i. k|oíósá kora|avkiňosá|.
voj €nského |.loclóho učiIištá na koborc|
jokor' si zm€l.lo 6|ly 23 súíáž|ác|ch
2 Kop'iÝn|cé' vltkovic. H.vÍřova' spitsk.i
Novéj vs|' (oší. a Préóova'

spo|Óč.ý závod Jazdl|o na lri rozj6zdy
dve seňi||ná|ové j.zdy a 'inál. vždy š$(
súfa'iacjch poó.nlch hinúlach'Ako do.
plnková k.lsgóli6 sa opáť jddí ňara|ón
' súťa. dlu'3l| €v na 50 ňi.úl. kl.rý sl
v€lmi páčil sÚťal'acin z Morávy'

Na súía'l bo|| pfuý krát použilé vid@.
kaňery. obs|Uhováné pracovníkňi sile.
diská Vid6oc6nl|um Voi.nského |€lec'

ýýkonu mezl předni a zadnl nápravo! cím
dé|€ ismo s modé|6m ]6ud|l lim vi. by]o
pallné' ják se ,'UVÓ|ňU]6' á zabiňá coŽ se
ptlznvě projÓVi|o i n6 době llzdy Na kon.i
z kouŠ € k  sodoba j í zdy . a l € d no  náb  | i  b á léí jé
U3lá|iIa asiná d6sé1| m nu(ách' Jakmile však
začn €modé|p i  ] i z dě zpom6|ova t ' J e l ř € b a co
no jd ř l v € Ž á s1áv l  n6bo tpok ] . snapě l i ba te r j e
ň0'é zpúsobil.oov]adal €|nosl modé|U,

K prvni a vaslně jed nó néhodě' když sé
pr přédchozich pieňoloch nopoškodilá áni
p|aíová tr!bka v €doni anlé.y doš|o pii
p rudkém ná r4u  ňodé|u  na  ob rubn i k  chod .
nikÚ o!s|édk6m bylo naom9.i 2ávěsnéňo
Émon€ a lY|om€ní sl.odu plédniho kolá'
K oplavé jsme poUŽ |i kyanoakry|álové |epid'
|o s6 sp66dy comb n6 PÚ|V6r á záVadá sé již

Model Bh no ]sňé předvádě na m slrov.
slvi répub ky oí íoád v |]tadc KÍálové' kde
sé přilrmní odbÓínlcl' Vč6lné rovóho mistra
cF M ond.áČka vyslovih k|8dně o ]eho
vhodnosti l pío poUž]|l při sÓUlě'lch

AK

24 MODELAA 811991 248



Jak dál v Rc elektrách
V |oňskám roc€ wnik| pod h|avičkou

sdruž6.ltochn]ckých spoÍlo a ěl.nosí Rc'
Minicál cIub (Rc.Mcc)' sdružujÍ.Í soutěžÍcÍ
s ň]n a|u.nlňiBc autofrobi|y' v]éhož čo|sle
n€únavný plopagálol miniáUl Á, Hráčék'

V Fc'Mcc by|y ustavonys6kc6 Rc drÁho'
Vých au|omod6|0 v méří|ku l]3' nc buggy
1:8. Rc dřáhových aut ý něřÍlc|ch 1:12' 1]10
a sskc. nC bugey 110.

záčátkóm května by|y vyško|€ny pfunÍ !ři
d.sllk' rozhodělch sTsc Rc.Mcc' Na ško.
| €ní by|a konc]pována zák]ádnÍ osnov' .o'
výcň stav€bn|ch a sou|éž.lch plavid€l Rc
a!|omodó|áistvl' kr €rá rycház.jl z právidě|
ms2inárodnÍoraanizac€ EFRA. j €jÍmž j6 Fc
Mcc čl6n6n' Nová národnÍ stav.bnÍ
a souiěŽnÍ přavld|a budou poschválé.l plalil
od 1' |gdna 1992' čÍň, $ uňožnl účas1
zahtan|čních modé|álú na našich soutěžÍch'

P|olo,6 dnéšnl šp|čkovó ňod6|y jsou
dEhé a]6l|ch slavba tfuá mnoňo sél pracoÝ.
nÍ.h hodin' povďuji za úč€hó sé2námil
mode|á'o' k|.řl . € vénujl nebo budou Ýěno.
vát k.i €gorii ha|oÚch dróho!Ých Řc aul
v ňěřllk! 1:]2, s n8v.hov.ným .p€cilikácé.
m a něk|orým] pďky.ových pravid6l'

N6Jvě|šÍ šl|ka mod€lu' klérý mlsí bí
sku|.ě.ou ňak€lo! závod.lho aulomoblIu
v měÍlk! lj12 s vě|nou á dokončono!
bar.vno! povrchovou ú pravo! ' j6 s|anov6ía
ná 172mm' Mod6l ňusl mll ná svóň
povlchu |ll startovnl č|s]a' 2 ioho dvě na
bocÍ.h kalo6érie o !'š.. n€jméně 25mm
á t|oušťc€ ča| nojméně lmm' V€ kosl
|řétlho čÍs|á nonl záváz.ě s1anÓv€na' mlsl
vŠak bí úměrná v€|ikosli mod€]u'

výi €zy pro vyp|náč a anlénu mohou mÍl
plochu mgliná|ně 1omň,. ds|š| výřszy
n€jsou povo|ény. .6jsou.||Íovňěž na pl6d|o.
ze, okna mus6jí bí čirá' nénl|| tomu
u přod|ohyji.ak. ]6j|ch naznačon|jén bafuou
n6nl povo|€no' BočnJ a zádnÍ okna mohoÚ

býlvyiozÁna' K.roŠéíi€ spidéru musÍ obsa
hovát h|ávu pi|ota s p6i6mi a séqmoni€ň
vo|a.t!' vyř.zánl pod|ahy kabiny néní povo.

NélvělšÍ povo|éná cé|ková dé|ka mod€|u
vč6lně přÍl|ačného křld|a jé 465mm' Přl.
||ačné kiÍdlo múžo bí p'lp6vnénÓ nojméně
6'5 ňň nád povrchěm ka.6éí6' jého š|řka
...mÍ př6sáhnoul šlřku károlé.i. a h|olbka
5l mm. Dvojlió kříd|o nénÍ povo|6no' pokud
noby|o laké ná př €d|ozé.

Kalosóno ňlslbýtpo c€|ou dobu 5oulěžnÍ
jÍzdy řád.ě a bdpeěně připévněna k pod.
vozku' Kon.llukce podvozku ňú'é bÍ |ibo.
volná. nésmÍ všák poškozovál lrať. Modé|
néňuslbýt ogd.n náf&nlkÍ pÓkud jimibu'
de wb6von, muso]l bí zholovény z nélřÍšti.
vého na|oriá]u o l|oušťc€ n€jméně 2'5mm,
n€jvÍc€ 6mm' Ná boclch káro.óti6 moňou
př$ahova| ňax|ňá|ně 6'5mm' j.jich šlřka
však n€sml bí vělšÍ nEž 172 mm' Na přednl
čá3|i kálosér]. mohou přgsahovat 13mm,
NÁr&nÍk musÍ bý v€ vš6ch sňě.éch rovno.

J€.|l na mode|U lns|alován8 př €vracécí
tyčka T (o dé|c€ od zémě naximá|ně
350 ňm)' musl po c6|é dé|@ obsahovát an.
lénu přijÍmač6' Prďrac.cÍ lyčky n€bo an!ény
ňlsějl býl 2akončény k!|ičkou (vá|éčken)|
anbná o prúňéru 3mm' přov.acécí tyčka
o prúměru 7mm á vělšÍm'

UpévňovácÍ malic € ko| nésmějl vtčníva|
z d|sků' P'oměr dlskú sňÍ býr néjméňé
20mm' néjv|. € 33mm' P|úňěr ko| .éní
slanoven' mu3Í být úměf.ý vol]kosr| modé|u;
šířka kolmusl býlv lozmézÍod 13 do38 mm'
Ka.oséri6 sml hÍl otvory pro ko|a Ýyřázány
s m.xiná].ě o 15ňm aělš€nýň po|o.
měrom' n€ž j € po|oměl použ]ý.h kol; óévy.
l6uané ofuory pro ko|a néj.ou po!o|€ny'
nonl'|lloňU lak U pi6d|ohy'

PohonÓu j €doolkou mohou bí !pr'v6íó

i n6uprávé.é .|.k|řomoloÍy, napřÍk|ad Má'
buch| 54o. L. Mán.' Gz' či sp6éd' N6Ól po'
vo|6no upfavovai konutólol' dé|ku pl6chÚ
kotvy, prúměř |rctw' vá|6c motoru á maon6.

N]cd ba|orié mus€jÍ m|l ]ménov]lé napě!í
J.2V na č|án€k; kapacit9 n€nÍ.i6nov€na'
K napájanlm0ž€ bí pouŽito max má|néš.6t
č|ánkú o ne]většÍ dé|co 43ňň á néjvěl.Ím

Téchňický kontro|o. bud€ B|l p.ávo kdyko.
Iiv kon|řo|ovat dodr'ování tochnických.p6cl
íikacl] dú6|€dkém jé]]ch n6sp|něnÍ múže být
d]skvallíikac€ z € sou|ěžé Logá|nosl mod€|U
ňus' prokeoval 3ou1ěžÍcÍ.

NoÝé pfuky ss oblévÍ i v samohó organiza.
clsoulě.6' Pro]ézdc6]é dú|6'|lé' žé kon6ěně
bldo výadováÓa čislá ízda. za bo2oh|od.
nou jízdu jsou v ňávrhu prav|do| slaňověry
tvrdé a nókoňpromisn| poďihy.

Nová prav d|a již n€budou obsahova| kalo'
goriisla|om. klo.ou budovšak ňožné nadá]o
j62dil pti ob|astnÍch soulěžlch pod|o sláv.'
j|cÍch prav|d€| 6 výjhkou |ehn cké sp€cifi'

oráha pro halové mod.|y rus' bí h|ádká
á rovná s poÝrohofr tvoléným kob€rc.m
(j €kor)' parkolami' č|palubkáň ' Šlřkadráhy
jé ..]méné 2 n; od gtartovnl čáry po pfuní
zaláčku ňus' býr rovinka š|roká néjméňě 3 m
a d|ouhá 6m' ch6|ak|6f lfat| . zpúsÓb
konstrukcé zábran mu$lÍ sp|ňovat nsjpřÍs.

nějšJ poŽadavky na bézpéčnosl divák!.
o nová.tavábní a sou|ěžní prgvid|g všěch

sekcÍ Fc 8utomod€|ářs|vÍjo možno sinapsat
j ž nyní.a adr€su: Ino' P' TU|ipán' csc'' sov.
armády 9. 0t|0 01 Košlcó' cona budé stano.
vona pod|€ počlu doš|ý.h obléd.ávok; p/avi.
d]a budou roz6sÍ|ána na podzim |.tošnÍho

In!. il, Xolr.b.

\,

Mistrovství CSFR RC buggy off.road
dokona|ým sllojn|m !"ýbav6nln au|ora mo.
d6 U' Dob|ý.h v's|édkú totiž dosáhli i j6zd.i
s ňodé|y zo slavebnic' j6ž sé zá vcé|ku
doslupné c6.y začÍnojí obj.vovát na .aŠ.m

H&B

Nládsc Krá|ové s6 sla| 11' kvěina mÍslém
konánl pNnlho tuzoňského ň]skovstvl ňo.
d€|ú lárén.lch sutomobi|ů V měřltku 1:3'
Ačko lvzamřačenésbo lnÍdopo| € dn6 nés| l '
bová|o nic př|jémného' ná p.ác] v d6p! á na
1Ía|i se lo ň6proj €vl]o' Připomlnky soulě'
žic{ch směiovaiy v|ástně lěn k nédosláléčné
dé|cé \Y'čoné kai|' Nako.éc však Všichn
tíať . piéjal|,' když uzna|i' ž6 za siáva]lc|.h
podmÍnák Uděá|ior9a| zÁtoř z Bc Minicář
c|UbU H.ad6c Krá|ové, V čé|é s řédi16]ém
soulěže A. Hráčk6fr vš6' co byo v j €jich

Už úvodnl jÍidy v pfrnlch rozjlžďkách
naznaěi|y' žo mod6|áři JsoU odhod|áni v|o'jt
do soÚtěže cé|é srd6e ukáza|o se však' že
př opaklj'cích s9 poliží.h s mololy
a něk16rými P|áŠť nanáhanými částmi mo'
d6|ú ani to néslačl Prolo jo llobá ryzdv h.
ioÚl obětavost ňé6hanikÚ. bez jéjichž ng.
us1á|é péč€ by úspěchyjozdcú by|y nomolné'

výslédky lozjÍžděk !|či|y pořadl na sl'Í
lovnlm rošlu 'iná|ovéllzdy' která se j6]a ns 20
rlnut a běhén n|ž sé laké na řál nojúpor
něji bo]ovalo vavříny vllězé nakonoc u lska|
M' ondfáčok 2 Břna' k|etý bud6 v čeNonci
spo|áčně s dr, T, ŤomÍk€m asllpoval našo
su|omodo|áře ňa mistřov.tvÍ Evropy oíroad

MoDELÁň.8/1991 '249

Na goulěži modé|ú ofi.loád č€hJ diváci
vidě]' co všěchno Bc bugqy dokáll Mod6|y
na lrati nénaš|y přoká'ku. kl6rá by je
zastavi|a zárovéň však svou lych|osll !spÓ.
kolly i všéchny n ovnlky '.oslré" í2dy'
UkáŽa|o se' Žo i v naš]ch podňlnkách jsou
blqqy oíjoad ve|n al|akllvnl a žo úspěch
v sollěži n6nl |ak j €dnoŽnáčně podmÍněn

t--

25



nyrl ňoh| bí využit někt.řýn zo aó|nájÍcÍch
podn|ka|€|ú' ptiš|i už přod |éty M||oš Kralo.
.hvl|' Jan Banko a da|!Í'.|6znič.í modo|áři'
Navrh|| papkové Ý!3|řihovánky ňod6|ů va.
gónú i karosóri' lokomol]v v mod€|ových
vé|ikosléch |io a TŤ' z íich' někr€ré dokonc.
wŠ|y v ÚčélÓvý.h pob|ikacích podnlku Modá.
]a. Nós|á|o by za lo ]6l|.h nápad oplášil
avrátil5oz.ovukmodé|oň' k joji.hžstavbě
porř €buj €m6 kromě |6pidla, |áku' ba..v
á |rochy |rpě|ivosti].n núžkyěl ska|p€|?

Fotoi'.f.t.{ qlou |'e ' i.<|né p'.d|.ohy
'ho|ovt mod.|' ý Íúzných v.|ii6|eh. vo''
ztr po.t.vi| J.n B'nto v. rc||*6|4b No' tŤ

Papírové modely
na kolejišti

sé zánik€h NDn bv|a věBina žoJeniénlch
nods|ářú losl.v€ná přsd plob|ém, kd€
zÍskával ňod.|y plo bóžný provoz na ko|o.
j|š|lch' Výfobky u n& dřív6 bě'ně dos|upné
4v.o|ku přijal6|né cény jsou nyn|' pokud s
vobchodeh vúboc objoví, nab|zény26 sumy
hol €.inÍ' JédnÍň 2 ř6šénl jé slavěl 8i mod€|y

Preh|'ad noriem NEM p|atných k 1' januáru 1991

v|aslnl Nomám na mysl] modá|y soutóž.l.
pro j6l|ch2 st6vbu mnozí z mode|á|o .émájÍ
polřábnou |rpě|Ivosl an] zručn6i a|€ vco|ku
jad.oduchó frod9|y''.polř6bnť' sloužÍcl
právě j.n k Ízdě na doňácím ko|€jišll,

s6 2ajímaÚň nápad€m' na kloď už s€
9cé lrochu zapomnělo' a|s kt €rý by p|ávě

Dobřé po.l.Ycný p.'lroÚ nod.|' Ý toň|o
ď|p.dě ' 3..' .i Nad. l |oÝ!rn|ň výfub.
l.m Éňoňov.né fiÍmy . n0.. e F@ďl

001
002
003

102

r03

P/avid|á pr. vyp.acovanló NEM
Prav d|á pré rozdélovan|o do
p|ahosll uv€déných NEM
M€noviló v€lk6l|' 'ozchody mi€|ky
ohIanlč€ni € 9l €||o.|| oř €chodového
p.oriru v prr6mej roraji
ohranič€ni € 9v6||06l| oréchodového

svol|osť prochodového pÍoíi|u
úzkorozchodných žél@nÍc
Ťuň6Iovó p. € iszy prá ž61.zn|cé

Najm6nŠlé po|om..y ob|úkov

Pri € lo2y kolájnlc á kola]ni.ovó

Pr| €réz traťovóho l €|6sa

Výhybky á kriIovatky . p6v.ýml

PéÝné dvojilé s.dcovky priamych

Poloh |ro|ělového d|óru
Ť.o|éjový zboraě p.] prévádzks 3

Prol]|y ko|6sových obručl
ovojko]$ia př. čapovó u|ožo.]é
ovojko|$ia pr9 hlo|ové u|o,oni €
Dvojko|osla a kotaj pré pr€vádzku
so strsdovým pívodoň prÚdu
sprlahadlá oběcno' oznsč€nia

352 v.dén]. pr. sp|lahad|á nakrótko
356 J.dnol.ó splighad|o v.|Xo!ll N
360 slandaldné gpnahádlo pl6 v€lkosť |lo
362 ořž]ak pro rymon]lél.é h|avy

sp.lahádiě| vo velkos|i |]o

61l E|€kÍické nápá]anio pévných

620:' odbél pludu vozrd|om o pívod pludu
621.| Pívod p|údU do vozidl €| s v|áslnym

poňonom' napájaných dÝoňá kotainicá'
mi a lr'kčným v€donlm á b6z nóho

630 E|éktrická trakcla napájaná j €dno.
.' smerným prúdom _ €|' pálam.tr €

631., J €d.osmor.ý lfakčný syslén _ sm9r
chodu á provádzky pn dvo]ko|aj.
nicovom .apáj6nÍ

640 srriodavý lÍakčňý sys1éň _
é|éklr]cké vs|ičiny

645 Ťrákčný syslém 3o s|řiedavýň p/údom
a pívodom pro.l.édnýn v6d€nín

661 Nalv!ššia rých|osť mod' vozidié|
3o0^. Epochy žo|6znÍc
30 l ] ]  Epďňy žé|6znÍc v  Ra|úsku
802:i Ep@hy žé|ozní6 v Bé|gicku
310J/ EpochY žs|€znÍc vo FráncúzskÚ
900 Modu|ové koÍaj|ská _ všoob€cné

l NEM l02l]03 Ploli|ová šab|ón. plé Ho
k NEM 310/31J _sáb|óna pro dvo]kóiés|o a |ota]

rozchodu 16,5 m

D
o
o .

E

E
E
E
E
E

E

É

1983
1932

1932
1937

1979

l9a5

1gao

1947

1945

1943

1939.

1934

1980
1979

1979

1977
1944

1973

E 19a6
N 1973
N 1970

l93 l

1932

E 1975

N 1932
D 1933

112
1 1 3

120

121
122

'121

301
303

3 1 1
313

351

201
202

N 1945

N 19aA

N 19AA
E 1987
E 1990
o 19a6
D 1989
o 19A9
D 1090

E

E
E
E

D
D

1l N _ závázná no.ma' E - odporúěanié, D _ dokumonlác]a
9|P|al.osť obň6d2oná .a orls|ušnú kraiinu
u nori.m wdaných do Íoku 19a5 sú po!žiló čislločn6 n€prosné
názv' prevzalé z publkéci6 NEM V čéskom ]eyku Ž loku 1935'

26 MooEúŘ ' 8/]991 ' 250



36. Škoda přóškod.' .ó výÍobco po.&ha| ná
úod6|eh .lá.ó i.vgnúrnl čÍs|á' Jél|Čh
Žňěnou' k| €r. j. 9*ut.čně ma|ičkclÍ' by pro
sbéraié|e wn|k|á ř3dá nových mod€|Ú'
Pohoňrou jodnotkou lo vo všeh přÍpadeh
vá|covÝ .|.k|lomo|o. Fau|habé. o olůměru
20 mm s dé|c. 30 ňM' J€ o'átřon ..tfua..
nlkem' klórý zab€2p€óujo p|ynu|ý rozjozd
adojozd' 5|é]ně jáko l|cho! ' p|ynu|oujíudu'
Mods|y nyn| 2kouším. a výs|€dky tggtu
Dřinosomó Ý něklórér 2 ořÍštÍch ělso|Modo.

Mod.l |okoňollw BR01 j € .abl'en
5 |oňd..ň na kápa|nó pa|ivo {6335/0101)l ň.bo rb.'ckým i.ndrcň ná iuhé paxvó

j; (5335/0111)' Mod€l BR36 v provodon|'6dy
x|| H2 ňá |(.ta|ogové Č|s|o 6ít33/0|2|'
|okomol|vá E 2b6fuoní s@|očnost DFG
čÍs|o 6333/0l l 1 ' v.&hny modo|y ňdl 9u.
saužoná hnacÍ lo|a' v tondru páprskov.

orx.2 ko|a' ma'ky . |o.i.ko!é šlÍty . věaÍň

i . ,

Nl|B zanilila, modelouá Železnice ne
v |otošňím pálóm $š|lu Modo|á|o bú

zdhtý č|Ánék o ňo<lo|ďé ,ol62n|ói
v No.lmb€rku' Pro|ož€ všák .ěkt €ré Údal.
v iom|o přÍspóÝku nsj.ou tc6|a plosné' chclj6 dop|nl| 6 souěasně clr.i navázat na d.ívo
uveřéjňovanéhlorm.cso v6|6l.z|ch v Llo.ku
á zmln|i só o d.|tÍch osudeh Bodo|ďó
2.|ézňl. € v bývBló NoR'

Nójpfué lsdy k mod6lovó v6||kool| ÍT.
náblz€né výrobcom sla.onoÝého iméňa B6c
||nrr TŤ.Bahn6n Ž€uk€ GmbH. v dod.ločně
rydánéň dop|ňkU .olr8kllckého k6la|oou
90/01 3o jl2 obj.vi| pod kdt.|ooovym č|s|6-m
026l1 mode| našl |ohonollw Ť334 {obl' 1)'
Pl.placovaný nod.|' ň8b|zóný v z€|6nóm
a č€ry6ňém nálé.u' ňá ji' ňad|a a ňíoho
d6l6i|ú ň. vozové skříni.

D.|šÍ zójhsvG|r l. vúz na o|éo.avu llwch
&|lat (\.l' č 14810!' loho' '.dřd6na ' vo'óvá
sh'Íň púsobl vcá||U 'l|.ozorvň doim€ň'
Poh|9dny lo rovné2 d€tai|n. p.opr.ijovány
nod6| vozu n€ pi € lrávu kv3ó|lnv v d65oli
koň€.|nových nádobách' dop|néný brdát'

Dó výrobního píográhu by|y o!ět zataz€.
ny mod€|y |okomoliv BB 23 í02111) ' BR 35
(02110J. igr kdys' pá|}l|ý ké Šplčkovým
Eodé|om loholo wlobcé Podobné 9.znrivÚ
obj €vuj. I modo| |okomol]w BF 11a'1
(02522). klsď by| hilom sodňds6átých |6i'

Aby po sjgdnoc€nl némekých slátú by|o
vo Výrobnlm prooramu rěco ryp|cNy něme'
kého. vr.cl s € laké st'ý v'nÓv. čéryoný
ňodé| |okonorivy v 200 ž6|ózničnl spo|€..
nos|l oB' ovš€m pod novým á p|alnÝň
ozngč€nÍm BF 221. Mod€l ig nablu6n laké
v konbin&i baÍe čéry€né á króňové
(025í1) a svól|é modré a kréňoýó 102512l'

skutéčnou novinlou v soíim€.lo B6.|loor
TŤ'Báhn6n z€uké GnbH j € € lóklřioká to...
s klokovým ňotorém' n' ňl' s|and5ldně
p|lchÁzÍ šésl ko/6]| (obr 2) Plúmél to.ný ig
30o ňň 3 h|o!bká plo zaluŠlén|do kololitié
asl a0 mmi pl| ]6dnoň kroku ss kolóld|ouhá
225 ňň' což slačl léměř plo všochny mod.|y
|okomollv' otoč| o 7'5.'

P|o ]abuŽnÍkl 'řňa nab'zÍ mod.| |okoňoti'
vy aÁ 01 ]ako éžílko ná 5tú| a oňszéňou
sórii(prý 5oo0lusú} pěl| nák|adnÍch vaoorů
dop|néných [!sém b6rl^sró zdi' oY:š€ň
c6.a |é|o $dy js údaině kolom loo0 oEM,

Na závór j6ště poznámka ko ko|.jivu:
v plov€doni Pi|z nsjsou n.b|z.ný louz€
ýýhybky' á| € i kiiŽovál|ovÁ výhYbra' khto.
va|ká 3 úh|€m 15c' pl@hodové ko|€j € ' rovnó
ko| € jé v  dó lkách 166,83 '  41 '5 '  43 .35 .5  mm
. ob|oukové ko|élé o po|omělu 353ňm'
o.|š| novinky pry ná s€b € n6n€ch.j| d ouho

Pokud Fl. l rňu P]ko na v'8|ávlštl
v Nolimb€.k! nenaš|i' by|o lÓ llm. ž6 na
rozdí| od ostain'ch wslavovalo|ú modo|ové
lo|éznlcg 6vé v'lobký př €dvÁdé|. v p.v |ónU
hračok' K úč5sl] na noÍimborskóň vé|€llhu
dokoňc. vyda|a a|áŠl.| člyř.lráňkový kato.

MooEúŘ ' 8/1991 .251

lo9' v němŽ ,9u .ov|nky nab|!óny pod
souhrnnýň ná.ám P.ool6m Pllo Ptol6iG
na|' J&u lo vBměs ňod.N znáňé. aýšal
přopra@vanó á 5 pÓd8|lln. |69šlňiízdnÍňi

Pohonnó j €dnolky v | €nd.!' na něňžjsmé
n6š|i 17 Úprav(a mo,ná j|chj.].šlév'c)' ň6lí
nové nod6|y parnlch |okomo||v ř9d BB 01,
BR03(obr' s)' řady aB 41 (obl' 4)á řady BB

prúh|6dom a rado počllvé prov.d6ňých d&

lakó o ňo!ó|0 vagó.ó .6|dn6mó né'ov
Pi|o Ploí€'on6|' h|.vnÍ noúnko! však j.
nový lyp uchyconl sptáh|á' kt6.ý umolňu]o
sn.dnou vÝňěnÚ a adaolaci na srandard
j|ňých vÍ.jb.o' Nové prov.d6nÍ osobí|ch
vagónú, p.éd€Ýšlm r6kovorú' Uňo'ňÚl6 jo.
]|ch |ěgné .pl6'onÍ a |opšl prújozd soupraw
ob|ouky i|até. Nov|nkou lo sóri € lokovoa]
o dé|cs 130 ňn: dvounápr8Ýový á ťlnápra.
vo!' vúz dřÚhó lřídy' poš|ovnÍ rřlnápravový
v.oón a |řÍnápl8voÚ vagón na přopÍavu
zEvdado|' vš@hny 6. 5nádno !:Íměň'l.|ňýňi
3přáhly pod|€ NEM 362' Plo těsné spřá' €nÍ
jsou mnohé z frod.|i] nák|9dnÍ.h vaoónú
vybavonó nB|andardním| s9řáh|y' j6ž věak
|2. Wmónit za 9přáh|' k|á.ická.

J'k i. z lvodoného př.h|€d! vidát' n6|zs
Frdlt. ,o by výoba ňodó|ové '6|.'nicó
u li.ny Piko 2cola slaonovala.

In!. lY.n X.F.a, C3..

l-_

27



Elektro-JUNIOR

Rozpětí 2 100 mm'
Id€á|ni mode| pro 26čátečnÍky V Bc elektro|elech.

Zási|kový pÍodej prc ]ednot|ivce i ve|koodběrate|e zajišťuje
obchodri ,ástup.e pío csFR J|ňÍ uBBA lEc

8Ío'ílov.10/1105
735 06 l('ruinl'Nova Matto
r.l, 069 93 / 459 003

záručni ipozálučni seNis zajišlěn'

bffi 8e1
o 4wD měií?ko 1:8
. Rádiarn řízéný model závodnÍho automobllu

3 mo?oÍem 3,5 cm3
(.cenÍk výrobkú BMT zasílám. na dobÍtku za

20 Kčs
záslupce Pro čsFR _ The New sound Modets

Mircslav ondáěek
JÍrova 3, 628 00 Bno

BMT mistr světa 1989,/90

rL.---lŽ (Óí^<1
EJuIn1] (a)ě)tl .dnpione del fiondo 1989/90

(Dókon&n| '. .l'. ')

ná jáko přl o3|álňÍch podobných a*-
cÍch: soÚlóžl.| ó €ka|| v6 íronrě na
ča5oměllčo' po ]o]lch.''výaBovánÍ.'
mug€|I do pěll ň|ňul od.iartovat' vltí
tontokrát n6íoukal. á lak v5|chn| |éla|i
Š pomálýň| ňodé|y' K naŠ|ň lřóm
roorozéňtaňlom |óem ao v tólo soulěži
přldá| | iá- V úvodnÍch ko|€ch 3g nám
vš€m d.řllo' léň Mraý€c Ý pNnlň kol6
př|alál 55 př €d do5á.onlm člyřm|nuto-
vého ňAx|ňa' slgbý vÍtr sg stáěol
dolrva' a lak 5€ po lř6lÍm kole .brro-
v|šlě př8tóhova|o n6 *op@ lož|cl po
|ovó ru@- Prolo.o l5ňo by|l o nééo
vý.é' 2ved| pořadtlo| max|mum na
5 mln' v6 č|v.|óm ko|ó Io ooět všjchni
čolko3lovon.l| aoltě'ící nal €lě|l'
v párém ň| .hybě|y 2 3' oo roz|ótávánl
l6dy po3loÚp|||crhá a Mach. lako i €dinÍ
2€ v.sh 5lB.lullclch|

Ho2|étávací lolo 9 Úskutočn||o až
pod koDcém' léméř na rÓv|ně' Jáko
pdnÍ odslaňová| crha' lóho modó| | €tě|
do|óva' ló.mlku v..k néné.€| á př|stá|
o nóko||k d63(6k 36kund dřlv6 n9ž
Machov. klorý by| vynog€n vprávo přéd

V souté,| l!ň6 ob*d|l| pNní čiyřl
mÍ.|a a v hodňocéň' družglév 1ltě2|l
s obřoÝskýň n&kokóm náó ým. |étá-
lÍcÍ ood hlavlě*ou Ká|lna PUb|lcat|ons'

oobrou ná|adu oo ú3oěšném |étÓ.
vém dn|néň trÓcňu Žka|||a skuločnost.
ž6 do našl av|o B€ př €a no. někdo
vloupá| a uk.gd| nám osobnÍ věc|
á ob|€ěeÓÍ' Míslo n€děh Ího výl61u jsmó
ab6o|vova|| vy.o|řovánÍ m|glnl po|icil'
sép|sova|| nrácenó věcl 6 přol6pova||
rozb|lá okná v aulě oro.atÍmňě plásti.
kovou lól|l' sl|ň|| jsmó s. j €n krátcó
proh|ódnool město a po vóčÓrnÍm

bánkotu jsňo vyre|l| ňa zpátďnl c6stu '
oo Prahyl5mo doru|||v pondě|Í odpo.

.|o<'no nonslop' Ť€n|o spo.|ovnÍ výkon
LádI H.k|a no.porně z..|oužl uznánÍ'
stolně láko výror co|óho druŽslva

vÝaLEoxv
ui.troslv| .v.l.: r' F- Mano. Rá-

kousko 5oo+roo+'oo' 2 l crhá.'čsFR
500+1OO+33;3 ,  K .  A !3 t .  Rakousxo
5oo+loO+82;4 .  M.  Mravec ,  CSFR
5oo.5l: 5. K'H' B|t!órbusch. saN
5oo+19:6 '  F '  B rumal .  | t á | | ó  485.33:7 '  É'
Maur| .  | |á | |6  4a l :6 '  H .  schgb € r th '  sEN
474'33; 9. B. schogs|€r. sRN !t73'67|
1o. w' HáU€nsl €|n' svýcarsko 460'33;
11.  G.  Popa,  F lumunako 449,331 12.  R .
schn€ck. R.kou8ko 4401 13. F' Kanc.
zok, Polsko !t47: 14. S. Bochonskt.
Po|Bko 421'66i 15. K' sá|Ž6r. Fakousko
(obhálco t|tulu) 413i 16' J' Mách' csFR
410 '67;  17 '  o '  A . !h| . '  Ruňunsko
3g5'67. l3' P' o|Ur' svýcár.ko 3aa'33|
19 J' Wollók' Polako 375'34| 20' G'
Bérlo' |tÁ||é 337: 21' R' Pío|3roí' Ra-
kousko 311.33;22.  E .  Pop,  Rumunsko

D.U'srváj 1- Rakouako 1449;2' sRN
1448:  3 '  csFR 1410;  4 '  | t á | |o  '3o3|  5 '
Po|sko '2!t4l 6. svýcgrcko 1í60| 7.

Juniořl: 1' A' Ey'|ch' sRN !65;2' P'
Jarkiéwicz. Polsko 462'33; 3' P. K|a'Ur'
Po|sto 4oa;4' J' Pyt €|. Po|sko 4o7| 5- J-
M€hr' sRN 397'33; 6' s' Pooová.
Rumunsto 362,3{. 7 H. Sot6o.an.
Rumun3 lo  3 l7 '  3 '  M G|( l ck t € Í ' - snŇ
314.33;9 .  B .  G lng . .  Rumunsko 72,65

oro2stva: 1' Pol3kÓ 1277: 2' sRN
1176;  3 ,  Fumuneko 752

sv.lďý poh.t. 1 J' Mách' csFn
5o0+too:2 '  | '  c .ňá '  csFB 500+49:3 '  J ,
|íá l iná '  ČsFR 4se '33 . . .  M '  Mravo. '
csFF  497 '92;5 '  Í '  Groh '  sFN 497 '67 9n

D|užstva: Ké||na Pub|lcat|ons lKá|1-
na '  M6ch '  Mr .v@| '  ČsFR 14g i :2 ,
colibíl ob€rhav. €n (R|tt €rbu6ch'
schuss|oí' Mohr)' sFN 13a6| 3' |tál|o
(Bo.|o' AňarÓ' Bogno|o} r$7 %

Junlořl: 1' s' PoDová' Bumunsko
415'25i 2' H sé|og€an' Fumuns|o
436,66, 3. J. M6hr, SFtN 420.64 %

28 MoDEúĚ 8/1991 ' 252



.ojňé.é š6|nácr mod.|árú s v6|mi vyrovna.
nými ýýkony' zkušéný A|ltod H|l'|él lo
oo|vldÍ čfurtýň ň|3t.ň' Gunh.t R!b
skonči| pá|ý. F.ank schw6r|z 5édňý. o pruá
lřl ňbla bolová|i lonlo*rÁr dva .výe.ší
mladlci Ur. Leodohér A Fooor skÓb6l $
'kušóíýň RudI Ff.ud6.lha|6r€ň' Ť.n|okrál
lo wŠ|ó L.odoltérovi' klóď |óla| domd a by|
|opšl v na|éláných 9r€lěbch (26 a 25)
Iv t €rňickó č.all' Froud.nlha|€r |élt. zabe
jovll v€ lř.íň ko|é' kdY |€l.Í Ž. nÍ2kó
ob|ačno5t. 25 pt€|íú' soulél všlk ňu*|á
bí pro špetnou vld|l.|ňo!t přóruš.n6 a drc
hýd.n' kdy ňě|o bí t|6|í kolo doko.. €no' 3€
plo.|lný ||l.k @|ý den ň.|óia|o. výgl.dky by.
|y vyh|álFny poÚzo ló d@u dokoněonFh
ko|' tÁk'á dlt.zj| Loodolt.r Dřod Fr.ud..lha.

Ť6Dryó Ý nodě|i by|o no'ná:a drobňého'
.l. vylry.lého dóš|ě od|.|ál kál6gorl. vrl!|.
nÍkÚ a ovloío. Na 6k|onku dno$do wdu.hu
dogla|Y i v.lké věaoně a l*řka 4 eumraku
| órloriň..lální mod6|y. Přip.a@nó .''u.
no.nÍ' o|ortob|y n6né|y lgnbtlá| á!!ci'

O. i.lLl

Mezinárodní soutěž
pÍo Upoutané mode|y

3ó k@a]a vo dneh 17' .. 19' kvěrn. v Hr.dci
K.ú|ové' Povod.ě * pl|hlási|o 51 Šo!ló.
žÍ.í.h. néplo]|cÍ poč8l io|ošnlho kvěha vš6k
l.n|o oočó| dosli zl €dukoválo: Nákone
v k.|6goÍ|. F2A |ó|a|o 3odň $U|ó.ÍcÍch.
v kai6!oí|| F2B jedonácl. v ka|€lorii F2c
polz€ lti doňácl ýňy . v kareloí| F2D

Špalné pď$l ov|ivn||o lak n.d.enÍ poř..
datolÚ' tgk Ýýkony so!|ó|íclch' d lak lz €
koní6lďat' .6 |€to.nl .ouIóž z.o.|ál. zl
|oň9kým ro.nÍkém' J €n &tkánl ňodo|á|ú
v sobotu ÝÚč.r v k|ubu &' a.mády by|o
Elolně ú6p..ré láko v ňhu|ófr locé'

V kat€gor|lch F2A' F2B d F2c by|6 5ouěž
n3 dobré o'can|zaěnÍ úrovn|' n6boí po'.dá.
lálé disponull dosta|€.nýň počt6ň tvál|llko'
v.nÝch íunkcioňářú | m.|.r|á|nÍ zá*|.óíou'
většl slá.o.ll)ň púsob||6 koiooorle É2o' pÍo
n|' nonÍ na hr.děckéň ňodg|átgkóň siá.
d|ónu k.uh' a lak so mu.9|6 |óla| m|mo
proslor ďádiÓnu na b||zkó |oÚcó; s 2a.
jigtě.ím mb|B na nÍ by|y ov..fr probléňy' co
vlc' pro k't.coíi FlD nóFoU v H'ad.i áni
d8|alóěné 1undov6íl 'unkÓ|onář|' Ťuto s|a.
b|nu ovš.m hod|.iÍ Hr.dočtÍ v blízló době
odslránir u' p.olo' žó v Hrldci v .oučesnó
dob. létá l |(onb.tY doblo hnód š4l mod+

J. fa.6k

VYgLEDXY

Nataao . F2A l' M' oblov.kÝ. ČsFR
259,0, 2 M. 2ursrlov, sssR 257 1 3. J.
Býbák. csFR 2,|0.3 hm/h

|é|éoo|1é F2B. r' R' ooórovohý' ČsFF
6055' 2I' |' c.nl' csFR 5631' 3 J si.abálqk'

J l Do.€dmé 96 v€ dn€.h 9' s, 12' května
..!|| lák.'ÓvÍ mod6|tř| z něko||ha .v.oD.
stých z6nÍ v b9thá..kéň ňě3lě st.ni6
o|ňilrď' |é'Ícím n@o|ý.h 3lo ki|om€|.ů j|'ně
od soÍ€' na mdiňárodnÍ $utěti Pohár
Ve.i|r D.ntávskóhÓ_2dIU Přésto'. l|s.].
vó .konoň|cké oodňhky v Bu|h.llku *
néwhnu|y áni lákotovéňo modólářstvl. olo6'
nlzátorún 2 ňbl.ího |o|@komod.|át.kého

k|ubu |kar s rdar[o Úb€z' €.|| dobď
olúbáh !outé2.' ásdá ll.d|ěních ú..9h|kú
z býva|ých 3ocid||sllckých z€nl3|@ n6ptlj6.
|.' pravděpodobné .ďn.' z okonomických
doýodú. n|.mónó ň.2|národ.l ú.á!l bvlá
i l.k bohatá. K.omó domác|.h .akeýú
dorui|i do stank. o|mtr@ $utě'Ícl zs
sssR' Jugo.|ávlá. F.lnclél Němek.' většL
na úča8rnÍkr p||Glova|a bóhóm člvňka 9'
kÝólna 6 'n|..n. d|ouhou Giou' zlr.l||a s
v. svý.h pokojÍch v hol6|Ú Ri|a' ňg2| ná.
v.|.vnÍky produ|éň kró.ným výh|ód9m
. nolokoucl leplou vodou,

V pá|€k 10' kldha td6k už bvll v.|chn|
o||D.av6.| na 6ourě'nÍ k|ání' Žača|o $
k|B|ckyk|..|kou' iáko pNňÍ e l&!|a kál.g@
r|. s3A' J|nók dobrá l.rďá p|dň. býá
ohrAniě.n. r.k.ložravýml 'lromy. kt.Íé by|y
n.v|c 2léjňě dosll vyh|ádovĎ|é' snld p.olo
$ n€i|éD. de|llo doňácÍB mod.lÁřúm
_ pfu.l čty'| místa ob.d|ll BU|há'|' zvbě2i|
oh. Gsro|l.v (loo+2/o !) 9ň.d s' FUleD
(0@+2oo .) . J' M.|l.nov.ň (so0+209 .)'

Mnotlo @tá|n|ch Mkoul6|o svó |eekó
.chopnoBtl' n. v'dý vó.k s ú3p.ch.m'
U'h.ěnÓU nÓvlnku ólád.bvlló n. l.'|lt| íren.
couBtó dru'ďvo: dvo!..d.dlďou ňo|ořku
* ělyřni |..énnlmi koly' Ev' m|n|bu!cy'
3 |átou 9 ob|lbou řáí lň.liěIl m|ádÍ |idé
ď0j volný č.. na přlňorgkých p|á'Í.h' Ptl
h|6dání a n.Ýra|U u|át|ých ňodélú s. l..lo

v da|.Í k6|oco'il' s4B' proká'd l.6n@@'
!ký týň' 2é v 'áteldóň ňód.|ář8lv| U'
odrÚ8tá děl3kýň .lř €ý.koň' M|adý G. 06
a.ksnáir .. výkon€m 387 e !mÍ.ll|ná |řoÍm
mí8ló' 'a Bo|haroň M' Ml|l.novéň 1463 s)
á Juooslávó.m s' P6|rovlč.n (4.4 3). U.
lpěcň Fr.ncou2ú Íň í..kon.i|' v sbofu
vybolďď3 Ý rar6lorii s6A M. Houd|íová
dokÓn@ vÍ|&.tvÍ (384.) pr.d G. oo F.ko.
no|r6m (3,l2 E) 6 s' P6l.ovlč6m (333 3).
Nakone léllé Á' G|euí.. obedÍ .|| ňÍsto
v k.t €oorÍ s6E (66.Í s} zt 2kuš6nýňl bu|haÉ
.kýni r6pro'.íláňry s' Rusv.m (1oó!3)
a J' Pav|ovéň l96a s)' v &ňolnéň z.v.ÍU
sulěž€ pl6dvod|i bu|haršl| sutěžÍcí v kat6.
co.il s7 dva .i.rty pěkný.h mákó| 6ově|6ké

PÓhěrně pď.tnÁ dru'livá Žé sss8' Ju.
lo'|ávió a Němeka pll$.|a r tomu' žo
gÓoló' Ž&la|. Ž.jÍmavá .' do koncá' I když
n.3vé konlo nó9ř|Fa|acřÍ||6 úspěchú. Ťaké
ř*ký pozo.oválé| z Atén' klérý běhoň
@ulěž. nap..| o rako|ovém mod.|ář.lvÍ
3n&' @|ou kn|hu. bvl oóoh.@nlň Iohoro
lportovnÍho $|táoÍ. ^ llk múž6mo doulá!
16 v n€dá|.kó budolcnoÉil 5. u*utéčnÍ
podobnáakc ivÁ.ck ! '

M|lé p..kvapéíl čékálo úéeghíkyv ň6děli.
kdy ]im oroanltáloň sděll|l. . € $ Jlm poda.l|o
shn.l á!tob@ i b€n:|n' á odvéz|i i6 n. vý|9t
do F||stóho k|ášl6fa' kl6ď l€ por|ou 3tiró
bu|haGké ku|tury' K j €j|ch v.|kénu přókvá.
peň| ňoh|| dokone v prodéj.|ň .tárku
v k|á5t.řo koupj| 3lav.bnico papírových
r.k.|' Bu|harš|Í hoslil €|é * |oňu jď podo|t|i'
ló |ató Bu|h.Bko $ šáÝá !6ňl nemó&

P.Y.| Íi|..l|ŇYié

Po 9o!tét| v sQlňovó &lí. klorá nusól!
oí pro .óplt.ň poěal od|o'en. n. 28' 2ářÍ'
by|' druhou akcÍzaře6.ou do sriálu Euro.
Ťrophy sÓ!lé' v rakou.kém spi|zorbo.ou,
ulkuloěnl|a 5ó v6 dneh l' a 2' čéí.á Ža
ú.33|i 40 .oo|ěl|cÍch z M6d6Eka' Flko!*a'
c6kos|owíska' Něm@k! ' Švý!...ka,
Lé|!|o $ popM podle nové přijátýcň p.evi.
d.| FA|' l.dy .3 nád.'| pohonného p|ynu

sp|tzérb..g.ká @otá. n.nÍ ]ón bólnou
3porrovnÍ 'k.Í' álé lakó dolo']|ou 3ool6č€n'
3kou Udá|@Ú Ýó saěl. co,' sif'd.Í .€ zd6
o3obnoíi .pj.lé 5 loulo |á|.gonl lo|o3
př|].| z.ámý .m6r|cký výobcs mololú na
co, Dan B.own' .omoh| chvbét n.! ho.
G..oilh E D@hop|l.|né .n| J.d'. Mo.o|..
iého' prácov|š|ě by|o 3tá|. obl.žono :ál €ňcl'
Pt|Fl. ' ladá ň.nŠ|ch oodn|katá|ú zábýva.

0 oohár
VasiIa-Demirevského-Že|ju

l soulěž v k.légodlch Bl a co? u.poláda|
9' kýélÍt MK F..n.|.l pod Radhoštěň'
v kalěgol|| Bt aIlóz|| č|€n pořád3]lcÍho
k|UbU M xu9č|k (.Í69 B)' V \.r.gol|| co, s
m.zi :áky d.l||o rovně' doňáclňu Í. KuF'
člkovl (.{51 s)' mozijunlo.y bý.ol&pé.nějšÍ
s' skypl|.. rovně' 2 F.onš|álÚ (4563)' v
kal €gonl ma|€| ná.co2 lněz[ opěl M'
KUpélk l node|eň Moranosau|ni €l 1205 b)'
. on61- ě6Nna 5. |ó|.| 0. ročnlk Eou|ě'.
v o|.ktío|otu' pořAdaný MÓd.|k|ub€ň ĚLÍoN
Novó MÁ9ro nad Metull pod nánom o conu
l|lňy Rob|' V |at €gorii F3El10 eftěz|| B. Ja.
ň.čék z Hob| ýmu (lo'(sb.)' Ý |.t6gon|
F3E/7 by| o6lÚ.pěš.ěl.Í z' Gn.bl . P.ahy
(612b') a v k.l.loriiF3É/P9 róJvlco daři|o
P' Hustá*ovl z Fob|lýmu (26 okruhú.293.)'
Hodnolnó @ny věnovd! í|rma Bob|. allšíÚ.
l|c| dovoz ňodo|álskáho e.|imonlu n6pří-
kbd od Í!oň Fobb.'Fullbá a Mdl|p|ox'' o d€n oo2děi| $ .|.ktronlci v Novém
Móstě Utta|| .novu' lé.lot.á| o pohár 'irny
o.l €r v kát.lolii F3E/10 .op.lovA| 3vé
v|l.*tYl B' Janáč€k l1126b'). v kóloqorii
F3E/7 by|a téniokrál oó]l.pšl H' J.n|.ová
' H.adcé Krá|ovó (614b)' crny vónwa|6
Í|lň. ono.' z.j|.ťuj|c| plo!rámové !1bgv€nÍ
,.sA Dro Doa[.as IBM Pc.

Rovněž 1' čodna so.á lsIišri HAnáckóho
$rok|ubu o|omooc v Né'od|ně kora|a eu.
lé! Ý káloooí| Rc v2.PM' M€z| o6ňrÁdi
úěa.lnÍkv 'íiéž|| B' Ja. z ...nš|.iu pod
Radhošlěm (174ob) 9red z. AndrFk€h
l Práhy 8 {1739b') a J' J6.om z Fronšráfu

Mi|itky cup v dešti

Jl2 po sdmná.ré 3. v. dneh 9' 6l t2,
lvólna |.loší|ho roto s6ll clit€lé .|6kl.o|otu
ná kadičnl soutě'' vé svýcarsku. kl € lou !i
moóg|áři p||ponÍnall paňátku ''otcó'. |ólo
kal €ooÍi. Frád. Ml|i|kyho. Pořad6l.|é z fr+
do|Atského klubu v Pláí|konu it €olok.át.kci
pl|p..v|||' J.* ng]|ép. ňoh|i JĚ]|ch .náhu
vŠak' bohu!.t' pr.|&||a nopříz€ň po.4|' Ťo
o'á|o l.n lak&| ol €déh.e - náÍodnl Bou|ěži
iE[ů ; |Jn|olÚ a sout..| swca.sj(óho po'
há.u obé 3. |óBly ve čllrl.h g kvělná za
dáAln|hó s|Uň6čnáho oo.!.l' v soUtél| žókú
a ]Uno.o by|o molno ita.tov.l s |loovolíým
hrdá|án bá2 omézéní oočlu ě|ánhú. souté'
llcl moh| záolnat noior pod|. vlá.hího
uvó'ónÍ' ňaxlmum by|o pét ňinut. p'|3lánl
do lticatiméřovóho krÚhu'

P.o '.swisl cup. p|.|i|o rÓvně' m&.muň
v ||oozavém |etu 5 ňl.ul' dob. chÓ<'U
moloÍu bv|á omóz€n. na30skund' hodnot|.
á 36 oř.sno.| oiislá.l od sl'6du kruh!'
Dohonná bát €l|6 by|a om.:.ná n6 6 ě|áíkú'
Lóta|o s dokoncá s ňd|národnl ú.$tJ'
oNnlch j €déó.ct ň.st ý&k obsdi|l svýEň'
c.|k.m sé zúó6sh.lo ,|4 &ulátÍěÍch'

v pálok 10' kvělm by|. jošté za pókného
ooča5| zahÁ|€ná léd|lo|.ň mistro$tvl Emi.
|.m Gi4ónd.nn.loň $Ulól v k8t.!onlF3E'
z ovíoDskó ó9ičky chyb.|l mmo l|nó F'nz
w.'s3g6Íb.r z Nóňek. B svýc6. J' P'
s.h'|lkn*hl zdó by| oouz. jáko d|vák' P|ně
3o vš'k ooivld]]a slovE Jand oav|da' d|ouho.
]élého ''i6áňň6nnag9r. ' dlu'slvg sBN' kte.
ry by| u ňá. v réd.kci n' návš|ěvě |&ňě pi €d
M||iiki cÚp€m. ' € v Nómeku jo dňos

M o D E ú Ř ' 8 / 1 9 9 ] ' 2 5 3

1' Butsa-Rozboř||' csFR c02 ve spitzeÍbergu

í

29



lti':ňT::;::]il;ii;j'"ii]" Bohemia Cup'91
dou M8k€|y s fu té|o.ouló!|sicg né|élaiÍ'
a|é pt@|o ilch by|o po'ehn.né' Kďdý obd|.

:.JíiřŤ5Jlbl'#Í""Jiť"á*$|#á:$ F1A' F1 B' F1C
chÍudim' 7. ď 9. ěgrvna

sG|ový pohár v kálocoíÍch vo|ně tó|l.
llcÍch modó|Ú ló w l|ó|ó Él.Í ob|lbě
o modo|ář*ó relolno.t|. P.o|l 3v.loým č|
ton|inonlá|n{m .amploná|úň m. |otll v 9
dá]u $Úlóžl sv.|ovóho pohá.o eÚ|ó.br
šancl fu dobró uňí.l.nl I v otlDadó $|há.Í
íá |&'.ó $Ulóll' |J@lídánl .6kodM..
3tého ko|.l. v loňlo r@o ult|Y MÓd€lklub
a  €.ok|ob v ch.Ud|ml. v.|lcó dob.á 3po|u'
p.á6 obou or!ánlacl í.ňoh|á í.bí koru.
nován! ú.p&h.m' zá pl|'ÉňÍ ňbr.Ích
or!áno' nólo||*l 4ontoro . t.kó l.@hu
počtsí odil'dó|| účÚr.|c| po *ončonl 9U'
lě'6 .po|(ols|' Uby|ovánÍ . .rr.vovánÍ by|o
Eli.lěno ná v€]m| dobró úrovň| v R.kréáčíé
Edó]áv.cím Dl|zon| Ý sóčl. v|a8hÍ eu|u
'rob.hlá na |o!.l| ň|.lnlho ..Íok|Ub!' Ťo lo
3|@ pro vo|nó ňodó|y ponókud má|ó' a|o
wh|.déň k m||oýdn. !Í|. ýěk0 leho rol.
móry t.ntok.ál nďsdi|y. Nóko||k krátkých
d€tťových př.h.něk č..ový p|án .outě'. án|
dobrou nálsdu Úč8tnÍk0 n€nárull|o'

v lobo|! 8' ě6rvm $ .tačl|y od|élal
komplďnl k6loco.ló F16 a F1o. Nejdr|ýé
5kon.||á .oulě' ňotorovÝch ňode|o. v nÍr
vš@hná mďhl (vé.hě zvýtó.óho v pďním
ko|.) dor.'.| ná|.l |.d|.. Polák J' och.
man' Do .r6]nóho výt|odku chybó|y pouhé tř|
sklndy práv. ' pďnÍho ko|a ng!éňU
V' P.ťkov|; ltó|Í lkončll opě| pobtý .ópB.

Jo!!ě v &bolÚ e v podvó.o. kon.lo
loz|óúvání v *.lóoor|| F1B' Móz| lřom|
Drot.eonl.ly bY| * n..t l.dÓí| | ns|Árnoucl
F' R8do' v. ..ny oř.lko.tčll Úl !|6 p6|odní.
př8to a|o odv.d| p@!Ú t dob.ý výkon'
zví|ězi| A' chr.btov Ž. sovét.kého edu
p'ód B' s||zom e sFN.

v k.lé!or|| ''A .b.||o v ebolu a1(l)
úča|nlkú .b&lvov.l lt| .oul.žňÍ .bÍlY. dá|šl
ko|á s |ét.lá v í.d.|l dopo|.dn.' z. 3||.ó
po|ódnÍ |orn|ky koňčI|. &!|.' urpuhýň
bol.m v něko|lke Ío2|.t.Ýáclch ko|eh. N6
pNňlch pó|| mls|&h !koí.||l nat| sul..ÍcÍ'
.ólfupě5n.l.l z n|ch by| D. Bédnár'

B'nk.lu v ň.dó|| v.ě..' p'| nóň' probóh|o
l 3|.vn@inl wh|ášgnl výllódko á rozdÍ|6íÍ
hodňotíý.h c.n _ ple.'nó ktl!l.|ový.h
Óohárú' s6 ul bohužo| n.moh|a :úč..|nil
|ada př6vá,íězah..nlčí|ch @ulóžlcích' k|.řÍ
lo měu domo ptoc€ lěň přÍ||ldá|.ko' Ťo by|a
3n6d ].d|ná vád. lin.k volm| dob.. př|pravé.

o. ó.Íl.l

vÝaL.DKY
K6|6gÓ|1é F1A: 1' o' Bodňá.' QSFF 1320

+ 2rlo + 300 + 13012. M. Bucko, CSFR 1320
r 2a0 + 30o + 96 * r80 + 12o;3' | Ťróg6l'
CSFR 1320 + 2lu) + 30{ .96 + lao + 54:4,I
C.h6. CSFR 1320 + 240 . 300 * 50; 5. z.
Haý€]la. csFR 1320 + 24o + 2759

Kat.go . F|B: t' ^ chíob|ov' sssR
1260+2/to:2  B-  S l l z .  SRN 12601237.3 .  F
Rádo' csFF |260+la7|4' Á RuD.ň' svýca'.
sró !255:5 v' Kub6. í'' csFB 124as

xet4dt6 FIc: t. J. o.hm.n, Polsko
129o.áo:2  v  Pá l .k  csFF  |290+57:3 R
MáÍ6k' Po|sko l27]t|4' K. P' w.cht| €r' sRN
1250:5. Ť. Pion|ok' Po|Eko 12343

ODPREDA oDELY
L MATCHaOX z.ady CY-co.voy

rch kála]ógy 3 č.gopis Malchbox

výhrádná p'ávo pl € ěá9opl.
co|| €.lor

|ňlÓÍmá.E n. édí63o]
M|c _ (op.j nó!..l' 3.{P.6'..0..

xoťózrnr'

RaloUólÍ ňodé|á'| mohou 8pltsóíborgskó
|óll.tě vy!'Ív.l od 17' hodlny odpo|€dnl do 3'
hod|ny rannÍ soutét zá&|. v 173oh' oÍo
Šl|ný vílr přs 5 m/3 by|o nd|num 'klá@no
^a 9oB' Po hod|nó |ólánÍ * ot|h.á|a k.álrÁ
bouř*á' Po í| $ llcó op& zcéá|o |ébt. al. n.
n.d|ouho- oaBr boÚřka Ý6d|. kdďinirivnÍmu
př.rut.nl' a ňUs|I ua!.dnout áslupci 9U.
tě'Íélch zó všeh 2oňl' gby 3. dohod|i' |ak
dá|' Nalon@ býo .@hodnulo' ž6 s od|étá
p.| l!aňo' : nichž s j €d.n budo škrrlr'
ze.í6k ráno ý5'm h' ptl'adné ro'élávánÍ v
6,30 h.

Po vó.orí|ň !oe26nÍ $.áno n@ EtAvAt
nehtó|o Čó'.rvy náÍeový v|lí a chlad
nobýy prliénnou p@ánl(oÚ na |erišr.' Prs
l.'ké podmlnky $do lo'éBvánÍ probojda-
lo d6v.| euÉ,lc|ch. v Íoz|élávánÍ ll' Ó|at||ó
p..v|d|o o od|áě.ní 30 3 motorcvóho chodu.
K' J. Hámm.Mhňldl lt.rtďal odní _ dG
.áh| é$u 6 't or. B€nodók dokón@ j6n 4 3t
v.|*oo.ňolu mé|J' Kublc.. kto|ómÚ přlod.
táě.nÍ ňo|o. amŽ|' n€boť pÍávě iého nod9|
by| nolvhodňól.l pro p'nu]ícl pďásÍ'

P. v.ain.

vý.|.dba 1. J. Kánylk. M6dáBko 360+32;
2' w Hach' RakoBko 360+8013- s' sÝobo'
dd' Fákougko 360+25; .. P' Vašiná' csFR
360+loi 5. K' J' Hámnárehmldt' sBN
360+6|  6 '  P '  vašh.  |un '  3m+4- ' '9 -  J '
K9bica 360+0| 10' K' M|ádék 3.Í9 '. ' l3' L'
s|ánhá 343 ' ' - 18. D' F||ě 291' '.2o. P'
z!ň..nÍk' vělchnl ČsFF 27o !

Dvacetinky na ptahu sezóny
Nď{ ekomň|ct. dfu@. hlav.ó cóna

b.nzÍnu. á .p!tí. poě.'ll |.ld.n|ho jáíá s
pÍomÍly.íÓ mon.r ú.sd ňc úvodnlch $utě.
lbh bro..Í só.y m|n|ňálot na gumový
pohoí' PM| $Út& ňÚ$|. bí pro llják
od|o'óna. drÚh. 4 k@a|a 2. č.wna za
c.|koň !lu.n.ho po.s|.

Bodovánl bylo n|á.í péč||vé' néboť by
mě|o bý|:á||.d6m oro co|ou |etošnlezónu'
výkony by|y' 3 ohlédéň n. Žnáčnou turbu.
|oncl. vc|ň| dob.ó. Něk|óřl soolěžlc| ďěom
l|ž lr.dl.n. |étáll |ép€ v |réninku náž p'l
3ou|á'|' někt€tl dokoncé na soulěhÍ stárfv
láks| ooapom.ě|l. Et|Eru]l a| € | mod6lář|,
kletÍ pl|j.dou n. 3óulěž b.z doklméntaco'
. |o l € j..lě | €pí prÍped: Ná.6| s i 6xpoň'
kleď doň. 'áponňó| orop|án ' ' '

|nl. L KoulÍý

Wédky u.l: '|' J- H.j.|. BríÓ 1 (|toh)
12.'40 -lunloř': 1 ' M. Jahůdka' afno 4 (Fi6|
o.55) 12o'0 _@/ořl: 1' ino' L. Koutní Brno
4 (M|o o|s) 19l'.]t; 2' lno' P. stráň&, Brno
4 {B€|lanca Tr|molor) 163'27: 3. ing' P'
M|ku|á5ó*. grno 4 (Ki.6] Ťony) 175'13 b'

sb.ňr.| ňobÍo íeh.:.|Í.l . sBN'h|€dá.E. d|é.|ov. mlo i'.||:lno.
vé norory p@ 'tod.|o.l bt.dh
| |od. Ž r.l0o0_7o. \.ýň. a
no.|.|oíá ďdr' hróho*.|. druňU |.
rdó Erúrá . vt.n. H@'í.m ..tv.
DI.tÚ KÚ g. xotB H.|hiÉ 63'
4óÓ oúetllnd 1. EnD. !.r' BFD
.(o23t l514216

'rd. .l.'.o.l .E.r.t rtt |l. ^l' ^í'
Íu.mlkv i koňblnov.nv m.i!iá| P.d.
p'!cN8nó l holov. d0ý P.|lll€ln. anÝ'

z^slLxovÝ PRoDEJ
(stósbni6' mo<Ío|' ňat.í.ó| l pG

múcry, srya. nabÍj€.o tpod.)
ob@vý @nlk a ! Kčs znáňtu ná

Pdt Bor 2l
lra OO Pnlr. ala

I ll _ Ý'..ó. l.ňiň.rr

s|unoénó4550/17

v r|r.lqii mló.oÚdt n..rď| 'h.'l|
íít..rrý Do|.lý '.'rujtt| J. o.ňfun

D.o 2a' bř6zna bho|o roku by|
mozi ob€mi Pbni a vi.ov ňa P.o.
srějoEku na|oz.. mod6| kat€loné
A1' vybav€ný časovačom a ilhoclň
háěk€ň' Majiio| s o nój mú'6 pt|.
h|ásil na ad.66.] R' Ho'man' 69665
Po|rov 400' 1é|' 063l/946l4'

p/| i'ls"E..iÁá-v J'lB3il."
v€ Jpo|Uplác| 3 lknou BÍkl 4h.IU] €m. od

dm|zai|m.váo.ný

vfi.:.n |oňlkóho &.loÝéňo ooháru
FAl v t.t.!or|| ň.cn.t.m tÍzoných ý..
hovýth v.tÍoňo s .l.] J.r6|áv Má.h'
Ťalo l.&n.. n.roěň..ootě. v.ak a,Ím
n6.áěla boňd.ho 'ponto.a. któý by
v bu|adu l n.'Úň .ou6.€ Ňh.r
věíova|' a l.* 9 J.ro.|av ňu!Í 3pokoln

30 M o D E L Á A ' 8 / 1 9 9 1  ' 2 5 4



EOENEEME E[
|Úq D'i||m. Ý'.l.t!&í r.!ň|.PÍ...
ln'.rt o.id.|.n| (|Úr *o<b|í). v|Íl'
.rÍď.2.. l l'.t 'r.|t. l' l.|.íd! 2. í5 5í'

PFODEJ

. N.b]je ldňFh ýpóv (1@_7m)| .ub spei.]
o (250o)i sbrl

p jima. (.{oo) konv, j.3 (3s0o} |'cný d.ktoňa
l.l'. !&Íobňý rczn.n á popis z'

t 2 s on3]|u.'or JivÚ.ru (17)' 16!.4.'0. Jod(62)
6|6ÍrÓmolo'0 (14o @)

saab J-35 oÍak.n (Do 130)]1 32MBB Bx 117 Po]|z € i
(230) FU]im l 72 Bí l|lň Phánloň Fon.2 Boya|c.1|

M|ýn,ká 253' .03 ?3 vs|kó sřszno
. i Ť6 ̂ M27 . p.j' ^cÓrs + 3' er' ^s.5 ' zdloj €

s. chvá|a' KÍup!|á 3033' 1o000 Pláha 10 ls lo2)

. i ^.oňg AP 4oFM 43|]'č . bí €n.' p||l|mač
. bal6n€ ' 5 rJ sB ^rfu (1loo)' J' B.Ío' 637 03

. 10 N€@u.iÚ l.k'n. M'ls ]|' o'|]h'č . ryJ||!č

(.5o). E. séÍý so|o|ovóká 14.32314 P:sň
.1r Rc Má6 ||a0.63 (70o)' MWs l.5 o zábáh'
o5o) ' Fc kdÍb (10o)' móř, ď' c 1323 - Ui'R
{15o ) ' í  Mod6| l  co ,  +  ND l1o0 l '  !

. í2 soupl'vu T4 AM27 (2o0o) 4 !o'a Acoň'

|1*T), 
r €dndi|V.' J'

Mo l2l]0lo' b€|.' ňÉiGý|Mo l2l]0lo' b €|.' ňÉiGÝ
.oÝ3ot1o0 í5)' b3|.. tup vso l0 ! k!b' ' Žtl
'odvo'.k (3fu) Kdo l'Íod.'.dvo'.r (3fu) Kdo l'Íod.

Po.ploh.| cholěiny 23' 39l55 oňýiov
. llŤ6^M27 + př ' 1sŤ-1(2090)' Es.aMv-M1 n.
5.0 (5go)' tun.|' klU', HD.l1 ň' 3'5 (750)' 2!
M.bu.h|38o (pó l05). 3l co, 1250}' 15 o I Fc
(35{l' JuňioÍ 2 oFs . Rc (.45)' ch|rd hl'vá {50).

126'' 160. n.bo jiňÚ

Fc v2 vz Mo 5/91 í90
+ F . l ) .  F3BV| zMo  10 /35125 ! .  Do . l )  M ' séd|k .

.t.!.l (25m)' pH] Mod.|. R€ ^M27 (600). 9'.
Fuub. 2! (4oo)' J. x||m..' B.í.

. !. nc mo|' $mokíd|o' poí.h 'ó|i (350L 9..Ý'
ko|o B@d !. 70 (@ .0l I xory.Í' vU '5.o'

15  v  xDN  ó0oks  1oo  16 )

2.m dru,!ío DÍulbá H NdÚ' z7 55 LLiulóib.'

ptepÍ.cov..á' l'nináloÝý
top' 'ozp.lj 1060ňň. 2-3 poÉly (4o0)' B..li

ry.h|á 3t'vó!' 'elnó láiová
v|Úlno.ll'oz9.U!060ňň(650)lpo.lovná obj.d.
iávkÝ p|llňá a na doblrku :a']á svo'' md.|át.

. 22 Bo !oup' Acom. ^P-227 Mk 2, 3-k (2000),
páÍkry'l 27266 MH. (200) M'ca!.' Nsrudova3o'

(2000)' MvVs 2.5 oF a Mx 17 n€Furi (@'
l@).6.koópl.|ni P H'on.i' Hl.d'.[' K hpám 06'

Rc aoup, lnpíop ws, + p||]''
nábl Aku I kont m.|''

í3o00l' P NáDava 6av|!s

o450 ) - končín '

xomp].lnl 3k |opňó vňu|ě prc o]6|lí0|.l
piímý náhon Ýyíábl a p.odÁvó fin.

n|oíňa@ n'.dr69o: V|Ňl]mi| Fák'
x hálon@66! 39102 sszimovo Úg

Y2rn aM 27.095

Nrh l' d n I dvo]6 obuí. dí.'.n.|ál
.dvá 9.rua s.14a ÁÚbm.' naĎll.č ňÓ..|cĎ Ď.!.'|l
ch''c&A-M3Íc' vJlup 12v s. J €
odbá. (asm) B K6]ě.' PolÁ'ní 2

Bc .o!DÍ v. 9.fo. l5.0)' ^M
íonlb (25!)' J, B|m..

3tch", !v.br. ch.mproi

cm.l.k 13 m ná Eny' 3 5..v'.ný Rc 1'2fr ň' 3 5

..b|dněl6, J K'u!r.' @Í. eo22'E2
td.ol.' nab|l*' ňololy'

11600), M sva||Ó.k J sv.rmy 927.67a01Íl.Ď|č

sŤ-l . lo b Nlcd .lo Ťr
l'?v/9ooňAh Nor.d.]lvc.[u(5o0o) Hc Po&hr

FBIEDBICH
u' llÉLlEF

cHAM.JaraboÍ 25. sRN
lé|' 09971/3812 -N'A

Produkco '|rom] GÍaupn6.' Fobb..
Kavsn, Mulllpl.x, Slmprop, ky$ho

LIGMET
MELODIA

MUSICEXPORT
GRAMPELHUBER

rx: ROTAXLYJ

t

Eí4 GRAMPELHUBER
0zNAMUJE VšEM zÁKAZNÍKoM,
6. 199I PŘEVZÁL vÝHRADNÍ PR0DEJ

LETECKÝcH M0T0RŮ

ROTAX

oB,EDNÁvKY 
'o;'"ď

Žr oo r.

oď*'.

I. F. T. GRAMPELHUBER
Š|(RoupoYA 44í
501 97 HRADEo KRÁLovÉ
TELEFON: Oa0/858
TELEFAX: o.0/8í{555

gF

|\ '4oDEúÉ.8^991 '255 31



EOENENME EO
r r'ro. BMw Mr (4mr, n.uDr..a... Mod.rar od r.
1967 do r. 1060 (2501, nek. nc o|eh.hic' i2@r
v2.* r.ú p. ň!úni{'5.'' t/.t (hon (l5or i'o|i.

l50)' ns!' 6 odb.'' 'p.chÁ' roň.|

. 3'! souč' r n{vod ná lbvbu 1_&k!n' Rc.ouot.
B|l's a :nánku L' ol$ot' P|')md|ov. 'lŽl.d

4s}' ^com. ^s.59 noú (55o}' J M.r'.d' ^|o.ďa

c nwi. na.Mh-
nuv nm) J' M.|ý k €n.nrr. 22 ''2o d}
. l. Rc .oupt.vu 6 AM27 ' 2 snl FulaĎa s-7
+.drcts (3s0o), ho'.r MWs 3,s oFn Fc (500t. p

. '. Moiol Eňy! t 62 Fc + ýý
vd' + 2d@'' i.wu| ' hohÁ vům.ň. 'l íc.| ' 1,
P V.€.lý' Ji|.mnl.káho 5s' 9oo 3' stuo.v'
. { rlc suprrvu w6h. FM srs, 3 runi.r. oalmo
.oMHz, {Br. k.n.r, - s sn r .t||rm... ilHv
(5500). nc @uD'.vu Fubb. 2 runrir r 2 sBa
t p'|i|h'. (230ol' p Ha!ňan' p..n.hov! 6g4

r kak|y + zdlol.' 2 36ry' .uláb! Fp.s7' 2 *foa

Flylď' Bud.lÓvická

..' N.Fu,l'u d@jr áďu Fc !úotrvut2 sfr.t
Bobhcoň !& ' 2 ($m| -doňod . i rúMŘb

(r3o), na vrt'or1 F3J
chova24.B74o1 It €Ďlč.l €| 061a/2ls35v€čál
r ( N.pour ic

ň.b's. ' ehll. ptldubn3h! (3900) A Bedu|

prct nóň.. ln!' M, sE' H.l.Út 9..' 66603

cáhý' zulánovt 109a' rfi00 Ptlht 6
. .. soult'vu Meg]. FM 27 Ťt . ldtob Nrcd 9oo'
F l 13 .  zd ' o l €  6  9 .  sŤ . l '  2 . * .  MdÚ . | . t  .U l
ň.b|j€č' sfubí€Í'
aná177 ('00o) v.. má|o 6u!|v
XlbR' o|ruln| 2o'. 79c 0l PÍ$illď

. ?57 a2 x.ri&k.

.50 Č L.x lo.' 65 d 7? (|u! 1'' 'oznáň ÓloÍ
znóh.6 J Poňoáný

'u 2 .mtr. vriodny
p.o 4Č' (m). '!,0n' 'b&ď!č l'0'' oblí mod.i oló

|J.ool' v.t'oň k,id|!- pdy3l' r p.pr' 2 n o9o,' J ''ocn.' Budď'l.l.

. 52 Zp' n.pod' k|' - zdňaň a :n.ňku oobrý
mo| Tono 5 oic (250)' ]nq' F' L.ndv.i oÍoo*r.

t 3! MÚ.lanc P.51

(.9o) golýd r dýh. k.ld|o 3 vo
L.39 6'5 Úléiý - |!m tu!' oloh| orc]d.Í .|.n

(?eo), cs.t r 77 3,s cm'
p|.n l3fu) !o|y'l' r dýn' kl|d|o . voP .2ao|'

Úuo' kM d' o|.i1
(1l0) sÝo'' p.|..k.ho '0 41oo2 L.vó.kg
r !a Mrk srlrr.r. mor
2om (2100 )  B  z !n . t a . 67934  Xn tnc .176

(1e) ! vatrona F3J

Ú.bl' suťoLr. Mo9tm' b'Bnlv|fub v.n6óloó

r 6r uhr(ot 'ov nq, 20 m .pu r!
3 ' 5GFR+ | |u f r  n . vy (730J ' d . '  í o ! | i | 23o ' .  | amn '

l 5. Pliný obl.ň uc p. om.kol

- $ry3 - pun (3000-50@ dr6 orlrua.ntr0. 2.\.i1.

Mws 3'5 cFš Mč
Juó 22' Mws l's

o (5m ,50, 320

?5rŠ'o' otobG l o9B' vhdfu 'rc ň.ksl l25ó' E

. .' l Ť6 ̂ u27' R6 AM27.3*rua' Rc v2' Mws2'
Ď.|g l lln. - koň.lm' v Pl*ház|.' č.mn. 36

. xcfu Modo|á' Í.1953'00 po30 Ó! 10Xč! !1
!. dul'l řub|y po 15K.! xouoln Íuo '' €0d| J

55 10001 úÚ nld L.bň

. ! t | ] | m . č . n ó h ' a d n | b . t ' | .
l?3í''' 2 M3nn' řu.||e.4 €s k15 P|.ň.
t . p|rn Eií €|ory ve. 30o @' l10 t 1(c'|

8y.'||co pod Hdťň.m

F.]..' Hl|ný '326/140' 0l70' P* Bwf.'
.rio (2t o0o). ac

mon.! z.tol Etp!di.2-!26. F3
P|onir. iíá' L fudo. e72,l. \.m
. aa sbv.bnEioB-rsH I prd d
6 k| Nlcd č|..ký v.ňt 1'2 v !lnt' i8ll|'  ̂  fuň.r

t 7o vY! vJberci 12s' noú lJ'cd l2ooo) !'ll|ň..
373€ (6.0) rrl!|ý0 a 22 |.n.|l
l?.i.nál (50o) d.rod.t
rlnar 3322 (300)...8o cL 3331 1500r. r.M 3765
(500) s.h !6ruo 3333 t..0), pm ca Ja3.4 {50.r.
m|r/eR. 33]3 (50o)' ldrcl! pl'xha.o.'3 v JliÚd
Ý.i. nod (so) Ť..t.l slmD6D (2o0)' n..]l..
u.e.'íl' l'5o)' n.b|l..l r.b.' pnín...wdl*
i r@t, m8k.b Bc varona atir l B
n.|.li Fc vělloí. x'.].fur {dokončil lonh kl|dhl

Ú Ý . Ú o ň ů G . d b & n u ' n v '
(375), vdur. 3 un!a.a.m na

.l.kllo|.lí0o) ňo!ď synl.lsl ' s3 r věll| mnoI.lÝ|
p.lvá.:ápa| rň&('50) bá|' ro|!03.30 M (Do aol'
ňo|ol M'buchi (l00}' o'..kofrn. 70.70 - 5v.!oo|

nóv. í@'' \Nový hobni
_h|.d|knďýí50)'m...l oll.220 v' fi l50n.bo

?5o w/3.36o v í2oo) b| pl..z6'l K 3ó.ow |35o''
vdk l 2 . r y cdEv
l2o0}' !il.í ňnó'Ňl F|ovo.|.ďých 9učá!Í - v..
(50.J' gom fro'olMWs ! 5 Dse!|onoň{20ol'óoÝý
MK . l 7  g  duí  l 15o )  č ' .  Moo . á .  ' 930 l 5o |  l o3 .
L'K ( €0). Mod.lát 1990l50)

(ouPĚ

. '2 pb Fsá . Mws 3's
ui.'.nlm ňÍd€|. r ll|ld.l L = mm' M.í r pouzdio.

. n'bll €ě n.pou'|!.' Óll9|ná nlba.nl.lo 55ool(ěi.

Plohál' cA 5'' qo 5. Nov.zrňXv' '.|' N]'272M

1'00 'ovu'6tánow .|' kó|.n'

lt{\\}\/ rt r*,2tt.|l

. lr.lbvnó]dl b!E. v č.!koJ|mn!|u'adqi. É *ých Eod...!|řň prcdo|...ň. qrňl.w|dlm.ob|.d..vhy k|Ubo áb]]!lÓ.
ňýsh 4loboo. k'.rým pNkýlň.m. '.vu

Ío ZNAMÉNÁ NovÝ zÁŽlŤEX_ s ňovýni ňodó|y n$Í i aňránj.nÍ
plodukcé n€po2náb Gžkosli 3 malá.

_ s novýml'| €pld|y á l.jich dopl'lky
ob]óv|lo nové kou.|o mod€|ářsN|
NaŠ6 cony ]sou laké novinkou|
(5 min' opoxidy' ú.linové |o!|d|o- spé6dy conbl.. Pu|vor _ Akt|ýe.
_ s nďýmisrvy od suoot Mik.o oo
Juňbo (obřÍ mod.|ý) zýyŠ||€ vÝkoilv
3vých mo<'o|ú. n6boí s' vybólgt.
.p|áÝné sryo p|o správný ňod€|l_ s novýmldop|ňky vš6ho dr!h!' 3s
s..vlsoň na vybrané Výlobky
To vš6 v ňaší prod€Jně

32 MODELAR 8n991 256

CElOpp*;'"*r",r:
od r2. &m Mbrt { D .ro6ktu
i 'íiÍnl !!d.im lí. Y|'o.i.}

n k &

od l' JÍp.a pr€bduj€mo Ac su!Íary ^M

cEIo xx|Žo[ "rc"
opÁry nc !ou,Í.v

irzšrax.. *" "

Po!r. ú qqt F. xu|dD|.r. oňe
n' řd.á.. ..'. |{ry4 Elcl F.

MWs 3.5 6'5, výbru3
NávÍ.l I slun.éná 4' 69500 Nodoi|^
t 'l E|' molÓry Mabu.hi 350' 54o 550, s.Ra.édá

I ; : i " j . ' . . . K | € i n ' H É b l . , 1 6 . 7 a 3 2 6 s í | á
r r. Prjrn.. con"d 1! MH?, .v.
!52J . oÍlc' romkB''

\o|ibu99y.|.h 1.1d ' Ťrfr|ý. n €oo KÝo3h. J

Tanlý! H.n.' a iné M
H.v...\ L.nhgké ol..n..'lg'0 3.90| s'|lb.o

zubo . l ouD|m f r o toÍ  ' 5  d
N'bldn.l. E Foll||. c.ll70' 602oo BÍio

;!l]i.i"i']tlť'T' *" 
" 

po|dn[' o'itoMi

50o 0o H.'d* XtÁoÝá
PUD.ňu' sYsNr' sH v FYm| s|d|l.'óM,'Ja, !.

n02NÉ

;#.-R:i"r"-dl!Ť'fJ' ei:i'.''Í"'."]i't1
Mod€| lofu|l N. ráldlu 477' j1200P'ahs1
t lo Kdo :lpo]ě rrod.|á| 2/s0

vÝMĚN^

. .. Ú!ln. nďou k.fuu c.íoň Erol(!

fÍ' s loučky 5'

P | ánky  Mode l á ř  obd rž l l e '  z aŠ|e lé  l i poŠ'
tovn]po!kázkou typ!  c  n lŽe  uvedenou
částku na adresu Fedakce Mode|á i
Ju .gman.ova 24.  11366 Praha 1  Do
2práýy p|o p|ijemce nap]Šle čile|né
náŽev mode|U a  Čis|o  p  ánku

í26b s ld|o '  Ško|ni ,A3
í27 s lÍstko '  ško|ní F1A

9 Kčs
8 Kčs

\

.tl

bl
297 De l l inek .  FSR 3 ,5
3o7 Léda.  p|ach € h  ce

í2 Kčs

FsE 9 xč5

ř

#



KitÍox
:. L'n'' ;: Ás

SnimkyM.Salajka



> | . . l akcn]  s l iha .  ho  e to ! l !  S !pěíná l .e  sp l l i  í ]7| ro lov  Ý  mé
r i l k !  ] .  s la |s . !  Báha2 L|V]K P laha 5  Lpe| . .  ^/]o i l .  o  Ío7
p.Á l i  ]64 . r  mm a hnrc tnos l  1800 !  ] .  poha| .Ír  íúl . r . "m HP 6]

Ý  M morad|e  pre .  z .e  opra .ovana ]e  maketa  an! ]  .ke]  ode
7o ]7  s l ínoí] .  V  n]c|kc  ]  4 f l  . ]  FÍank | .7  Rn lwood!  vo

ť!*
Ás

4.

I
t

ť

)a

!E
,*r.i; a r-Jer 1l

\ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ 1 r " -\ \ :

l  Podkady na e lo ! |  K l lox .á ] .eTí]  L]v . l l
toho lo  s .éŠ l !  Ex .mp ár  na  sn  mk l  pÓs l .
Very  V  F]ako!sk ! .  3e  .é lo5 !  kvó l r !  z ! Óas t
n  Avn l .k .  po l l  Jana Ka ipa lá . .  u .Vo.  št

T-*:
,

7

r i

fr ^ T bo l  G r .  z  B . rn . ]ova v  rámc p i  p rav
ra  e tošn msÍovst !  Ev l Ópy  v  r .ke lo ! . ]n]
ňÓ..é.islv poslav pro elove zio!škl'i po
omaket l r  rake ly  Ara .e  4  ve  / .e  a  re l rad  a

(  LadLsaV JaVL]|ek  Ž  KŽM Ko i .  so ! l c . ;
V  ka l .gor  F  s  nooe enr  Že  ezn . .  zas ta lk )

sniňky:J '  sabo; M'  sa|a ika (3);  o '  šáf iek

l n d e x : 4 6  8 8 2

,;-\,

! 
..iq

l l ř l '
#rj

iĎ4í.'


